



SPRAWOZDANIE

z realizacji zadań w roku 2025

**ujętych w Programie zapobiegania przestępczości
oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego
na lata 2024 – 2028 pn.
„BEZPIECZNY CHEŁM”**

SPIS TREŚCI:

I. Wstęp.....	3
Realizatorzy Programu:	
II. Prokuratura Rejonowa w Chełmie.....	5
III. Komenda Miejska Policji w Chełmie.....	7
IV. Straż Miejska w Chełmie	17
V. Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Chełmie.....	24
VI. Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Chełmie.....	28
VII. Departament Komunalny Urzędu Miasta Chełm.....	33
VIII. Departament Oświaty Urzędu Miasta Chełm.....	48
IX. Kancelaria Prezydenta Miasta.....	48
X. Departament Spraw Obywatelskich Urzędu Miasta Chełm.....	52
XI. Departament Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego.....	53
XII. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Chełmie.....	56
XIII. Podsumowanie.....	60

I. WSTĘP

Program zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego na lata 2024 – 2028 pn. „Bezpieczny Chełm” uchwalony został na podstawie art. 12 pkt 9b i art. 38a ust. 2 pkt 3 w związku z art. 92 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym i przyjęty Uchwałą Nr LXXXVIII/706/24 Rady Miasta Chełm z dnia 09 lutego 2024 roku. Jest on instrumentem, który służy planowaniu i integracji wspólnych działań podmiotów realizujących zadania z zakresu zapewniania bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego na terenie miasta Chełm.

1. Głównymi celami Programu są:

- Poprawa stanu porządku i bezpieczeństwa na terenie miasta Chełm.
- Wzrost zaufania społecznego do Policji, innych służb i instytucji działających na rzecz poprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego.
- Ograniczenie liczby przestępstw i wykroczeń szczególnie uciążliwych dla mieszkańców.
- Wzrost poczucia bezpieczeństwa w miejscach publicznych i w miejscu zamieszkania.
- Poprawa bezpieczeństwa w ruchu drogowym.
- Wzrost bezpieczeństwa w szkołach i placówkach oświatowo – wychowawczych.
- Przeciwdziałanie patologiom społecznym m.in. alkoholizmowi, narkomanii, przemocy domowej.
- Poprawa bezpieczeństwa przed zagrożeniami, przeciwpożarowymi,
- Poprawa bezpieczeństwa sanitarno – epidemiologicznego.
- Ochrona dziedzictwa narodowego.
- Wykształcenie w społeczeństwie współodpowiedzialności za stan bezpieczeństwa
- Bezpieczeństwo w sieci internetowej.
- Pogłębienie wiedzy mieszkańców z zakresu bezpiecznych zachowań w życiu codziennym.
- Wspólne i skoordynowane działanie samorządu, policji, inspekcji, straży, szkół i placówek oświatowych, organizacji pozarządowych, mieszkańców miasta, mediów oraz innych podmiotów i instytucji w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa publicznego.
- Główne cele i założenia niniejszego programu są kontynuacją działań z lat ubiegłych i efektem ewaluacji rezultatów uzyskanych w poprzednich programach.

2. Główne obszary planowanych działań programowych to:

- bezpieczeństwo w szkole,
- przeciwdziałanie uzależnieniom,
- bezpieczeństwo w miejscach publicznych,

- bezpieczeństwo w ruchu drogowym,
- bezpieczeństwo pożarowe,
- działania na rzecz ochrony środowiska,
- bezpieczeństwo sanitarno – epidemiologiczne.

Program stanowi propozycję współdziałania wszystkich możliwych podmiotów - służb, instytucji, inspekcji, organizacji oraz mieszkańców na rzecz bezpieczeństwa w naszym mieście, w oparciu o opracowane poszczególne programy działań profilaktycznych lub interwencyjnych.

3. Realizatorami Programu są:

- Prokuratura Rejonowa w Chełmie,
- Komenda Miejska Policji w Chełmie,
- Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Chełmie,
- Straż Miejska w Chełmie,
- Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Chełmie,
- Komisja Bezpieczeństwa Miasta Chełm
- Urząd Miasta Chełm,
- Placówki oświatowe,
- Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Chełmie.

Podział organizacyjny podmiotów odpowiedzialnych za bezpieczeństwo wymusza stosowanie różnych algorytmów współdziałania, opartych w szczególności o prewencję, system ratowniczo – gaśniczy, system ratownictwa medycznego czy koordynację w ramach systemu zarządzania kryzysowego. Szczególne znaczenie ma współdziałanie wielu instytucji (komórek organizacyjnych Urzędu Miasta, jednostek organizacyjnych miasta, instytucji, inspekcji i straży) w ramach ww. Programu.

Niniejsze sprawozdanie zbiorcze sporządzone zostało na podstawie sprawozdań (informacji) złożonych przez służby, inspekcje, straże oraz poszczególne departamenty Urzędu Miasta Chełm czy jednostki miejskie zobligowane do realizacji przedsięwzięć zawartych w Programie.

Czynnikami umożliwiającymi monitorowanie i ocenę stanu realizacji Programu była m.in. analiza stanu bezpieczeństwa, wykonywana przez jednostki, inspekcje i straże w oparciu o dane statystyczne oraz pozytywne postrzeganie przez mieszkańców działań Policji, inspekcji i straży czy realizowane profilaktyki (szkolenia).

II. PROKURATURA REJONOWA W CHEŁMIE

Prokuratura Rejonowa w Chełmie realizując zadania w 2025 roku ujęte w Programie zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego na lata 2024 – 2028 „Bezpieczny Chełm” w swojej bieżącej działalności realizowała następujące zadania:

- na tablicy ogłoszeń tutejszej jednostki umieszczone zostały wykazy instytucji z terenu miasta Chełm zajmujących się działalnością na rzecz ofiar przestępstw, informacja o możliwości skorzystania z mediacji z podaniem listy mediatorów. Dostępna jest również informacja o możliwości skorzystania z pomocy materialnej w przypadkach przestępstw przeciwko życiu i zdrowiu oraz informacja o możliwości skorzystania z pomocy wyspecjalizowanych instytucji niosących pomoc ofiarom wypadków i ich rodzin. Ponadto w Prokuraturze Rejonowej w Chełmie interesantów przyjmowano bezpośrednio. Kontakt z interesantami nawiązywany był również drogą elektroniczną jak i telefoniczną.

Kierownictwo Prokuratury, jak też prokuratorzy przyjmowali interesantów zgłaszających się do tutejszej jednostki z poważnymi problemami dotyczącymi przemocy w rodzinie i w najbliższym otoczeniu. Osobom takim udzielano informacji o przysługujących uprawnieniach i możliwościach podejmowania skutecznych działań w celu ochrony osób pokrzywdzonych takimi przestępstwami.

Prokuratura Rejonowa w Chełmie wzorem lat ubiegłych uczestniczyła w akcji pod nazwą Tydzień Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem polegającej na pełnieniu specjalnych dyżurów przez Prokuratora Rejonowego, jego Zastępców i wyznaczonych prokuratorów. W ramach takiej akcji zgłaszające się osoby były informowane odnośnie stosownych przepisów prawa karnego materialnego, karnego procesowego oraz z innych dziedzin prawa, np. cywilnego, rodzinnego i opiekuńczego, administracyjnego czy prawa pracy.

Prokuratura uczestniczyła również w akcji Międzynarodowego Dnia Mediacji. W ramach tej akcji udzielane były informacje osobom zainteresowanym zasadami i trybem postępowania mediacyjnego przez prokuratorów pełniących w tym czasie dyżury. Istotnym elementem realizacji Programu ochrony osób było podejmowanie ścisłej współpracy z lokalnymi mediami, w celu rzetelnego informowania społeczności lokalnej o faktycznym stanie bezpieczeństwa a w tym o prowadzonych postępowaniach

bulwersujących opinię publiczną, a w dalszej konsekwencji zapobieżeniu naruszeniom prawa.

Nadmienić w tym miejscu należy, iż zgodnie z ustawą z dnia 28 stycznia 2016 roku Prawo o prokuraturze głównym zadaniem Prokuratury jest strzeżenie praworządności oraz czuwanie nad ściganiem przestępstw, a co za tym idzie zasadniczą część podejmowanych przez naszą jednostkę czynności jest ukierunkowana na wypełnianie tegoż zadania.

Profilaktyka ma znaczenie uzupełniające do głównej działalności Prokuratury i sprowadza się głównie do współdziałania z innymi powołanymi do tego instytucjami, zwłaszcza z Komendą Miejską Policji w Chełmie, Strażą Graniczną, Urzędem Celno-Skarbowym w Lublinie, Zespołem Kuratorskim Służby Sądowej w Chełmie, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie w Chełmie, Zespołem Interdyscyplinarnym.

Prokuratorzy realizujący zadania z zakresu prawa cywilnego, administracyjnego i innych postępowań określonych odrębnymi ustawami, w tutejszej prokuraturze podejmowali szereg zadań stanowiących w istocie realizację programu ochrony osób oraz działania prewencyjne i społeczne. W tym zakresie działania te polegały m.in. na wnoszeniu do Sądu:

- wniosków o skierowanie o przymusowe leczenie od alkoholu,
- skargi o wznowienie postępowania spadkowego zakończonego prawomocnym postanowieniem Sadu Rejonowego w Chełmie.

Prokuratorzy badali również sprawy pod kątem zgodności z prawem wydanych decyzji administracyjnych, jak też brali udział w postępowaniach przed Sądem Rodzinnym i Nieletnich o czyny karalne popełnione przez nieletnich, zarówno w postępowaniach wychowawczych jak i poprawczych.

Ponadto Prokurator Rejonowy uczestniczył w posiedzeniach Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Miasta Chełm a Z-ca Prokuratora Rejonowego w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego.

Odnosząc się do kwestii wniosków z realizacji zadań Programu na lata 2024 – 2028 „Bezpieczny Chełm” stwierdzić należy, że w roku 2025 Prokuratura Rejonowa w Chełmie w całości zrealizowała założenia tegoż programu w części jej dotyczące. Wszystkie elementy wskazane w założeniach programowych, zgodnie z corocznymi informacjami, zostały wypełnione. Oceniając podejmowane działania należy dojść do przekonania, iż każdy obywatel ma szeroką możliwość uzyskania stosownej informacji i pomocy ze strony prokuratury. Codziennie w godzinach 9.00 - 13.00, zaś w każdy poniedziałek do godziny 12.00 - 16.00, zgodnie ze stosownym zarządzeniem Prokuratora Rejonowego, przyjmowani są interesanci. Analizując treść pism wpływających do prokuratury oraz problemów

zgłaszanych przez interesantów należy stwierdzić, iż są oni bardzo dobrze zorientowani w przysługujących im uprawnieniach i mają wiedzę o instytucjach udzielających stosownej pomocy. Powyższe należy wiązać z szeroką kampanią informacyjną lokalnych mediów oraz dostępem do internetu.

III. KOMENDA MIEJSKA POLICJI W CHEŁMIE

Realizując założenia wynikające z „Programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego na lata 2024-2028” pn. „Bezpieczny Chełm”, działania Komendy Miejskiej Policji w Chełmie w głównej mierze ukierunkowane były na:

1. Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży.
2. Bezpieczeństwo w miejscach publicznych i miejscach zamieszkania.
3. Bezpieczeństwo w ruchu drogowym.
4. Przeciwdziałaniu przemocy domowej.

1. **Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży.**

Komenda Miejska Policji w Chełmie realizowała szereg działań profilaktycznych i informacyjnych ukierunkowanych na podwyższenie bezpieczeństwa w szkołach i ich obrębie. Policjanci dzielnicowi oraz funkcjonariusze Zespołu ds. Profilaktyki Społecznej, Nieletnich i Patologii przeprowadzali spotkania, których uczestnikami były dzieci z przedszkoli, szkół podstawowych oraz młodzież szkół średnich znajdujących się na terenie miasta Chełm a także osoby dorosłe. Poruszano między innymi problematykę odpowiedzialności prawnej nieletnich w zakresie demoralizacji i popełniania czynów karalnych oraz obowiązków opiekunów prawnych dzieci i młodzieży. Omawiano również problematykę cyberzagrożeń oraz agresji rówieśniczej. Promowano bezpieczne zachowania mające na celu zapobieganie przestępczości na szkodę małoletnich. Podczas spotkań poruszano zagadnienia dotyczące szkodliwego działania alkoholu, wyrobów tytoniowych, narkotyków oraz innych podobnie działających środków odurzających. Jednocześnie informowano o konsekwencjach prawnych w przypadku popełnienia czynu karalnego oraz przejawiania demoralizacji.

W ramach działań prewencyjnych realizowano przedsięwzięcia profilaktyczne: **„Bezpieczne Ferie”** i **„Bezpieczne Wakacje”**, mające na celu zapewnienie szeroko pojętego bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w czasie wolnym od nauki, podczas wypoczynku w domu, w górach i nad wodą.

Ponadto podczas realizowanych zadań, funkcjonariusze dokonywali sprawdzeń rejonów szkół o różnych porach doby, miejsc grupowania się osób nieletnich, miejsca naniesione na Krajową Mapę Zagrożeń Bezpieczeństwa związane z grupowaniem się małoletnich zagrożonych demoralizacją. Szczegółowe informacje dotyczące prowadzonych działań znajdują się w tabeli.

2. Bezpieczeństwo w miejscach publicznych i miejscach zamieszkania

Koordinowanie działań i rozmieszczenie służb policyjnych na podległym terenie realizowane było w oparciu o zagrożenia stwierdzone oraz te, zgłaszane przez mieszkańców miasta Chełm.

Narzędziami wykorzystywanymi do właściwego planowania i dyslokacji służb w głównej mierze były:

- 1) Analizy stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie miasta Chełm.
- 2) Wnioski policjantów dzielnicowych o skierowanie służb w rejony zagrożone, opracowywane na podstawie informacji przekazywanych przez mieszkańców.
- 3) Zagrożenia nanoszone przez mieszkańców miasta na Krajową Mapę Zagrożeń Bezpieczeństwa.

Celem zapobiegania popełnianiu przestępstw i wykroczeń, zjawiskom patologii społecznej, a także przeciwdziałania wszelkim zachowaniom mogącym stanowić zagrożenie dla bezpieczeństwa osób i mienia, funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji w Chełmie przeprowadzali kontrole terenu miasta w szczególności w miejscach najbardziej zagrożonych przestępczością pospolitą i wykroczeniami uciążliwymi społecznie. Nadzorem prewencyjnym objęte były również miejsca sprzedaży i podawania alkoholu pod kątem przestrzegania przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Podczas patrolowania wyznaczonych rejonów służbowych policjanci zwracali także uwagę na miejsca grupowania się osób nadużywających alkoholu.

W ramach realizowanych zadań funkcjonariusze dokonywali również sprawdzeń rejonów placówek handlowych i handlowo-usługowych, rejonów kościołów, targowisk oraz innych miejsc, gdzie mogło występować zjawisko żebractwa, zaś w okresie zimowym przeprowadzali kontrolę pustostanów, opuszczonych domów i innych miejsc, gdzie mogłyby przebywać osoby narażone na wychłodzenie. Ujawniane osoby bezdomne były informowane o miejscach, w których mogą uzyskać niezbędną pomoc.

Funkcjonariusze KMP w Chełmie prowadzili także działania informacyjne skierowane do osób dorosłych oraz w podeszłym wieku mające na celu zapobieganie zagrożeniom

podczas wypoczynku w plenerze oraz nad wodą. Ponadto propagowano akcję: „Stop włamaniom do domów”, „Oszustom STOP”, „Bezpieczny Senior”, „Znam te numery”. Spotkania w ramach wskazanych działań były przeprowadzane w klubach seniora, świetlicach i innych miejscach we współpracy z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie oraz działającymi lokalnie stowarzyszeniami.

W 2025 roku na terenie miasta Chełm stwierdzono ogółem 1110 przestępstw (w roku 2024: 1338 przestępstw), tj. o 228 mniej, których wykrywalność ukształtowała się na poziomie 80,36 % (w roku 2024: 80,04%). Najbardziej uciążliwe dla społeczeństwa były przestępstwa skierowane przeciwko: osobie, zdrowiu oraz mieniu tj. bójki i pobicia, kradzież cudzej rzeczy, kradzież z włamaniem, kradzież samochodu, rozbój, kradzież rozbójnicza i wymuszenie rozbójnicze. Wobec powyższego działania w głównej mierze zostały ukierunkowane na zapobieganie tego typu przestępstwom.

Liczba zaistniałych przestępstw w wybranych kategoriach w 2025 roku:

- Kradzież z włamaniem – 47 (189 w 2024 roku),
- Kradzieże cudzej rzeczy – 91 (99 w 2024 roku),
- Kradzież samochodu – 5 (2 w 2024 roku),
- Rozbój, kradzież rozbójnicza i wymuszenie rozbójnicze – 11 (12 w 2024 roku),
- Bójki i pobicia – 3 (9 w 2024 roku),
- Przestępstwa gospodarcze – 227 (308 w 2024 roku).

W 2025 roku stwierdzono 117 przestępstw naruszających przepisy Ustawy o Przeciwdziałaniu Narkomanii (w roku 2024: 227 przestępstw), tj. o 110 mniej, wykrywalność tych przestępstw ukształtowała się na poziomie 94,87% (w roku 2024: 96,92%).

3. Bezpieczeństwo w ruchu drogowym.

W 2025 roku funkcjonariusze Wydziału Ruchu Drogowego realizowali szereg działań wpływających na poprawę bezpieczeństwa na drogach:

- 1) Programy dotyczące niechronionych uczestników ruchu drogowego (piesi, rowerzyści) jako grupy najbardziej narażonej na utratę życia lub zdrowia w sytuacji uczestniczenia w zdarzeniu drogowym. Było to m. in. zwiększenie nadzoru funkcjonariuszy w rejonie przejść dla pieszych, zwracanie uwagi na osoby piesze poruszające się po zmroku bez elementów odblaskowych poza obszarem zabudowanym, dyscyplinowanie kierujących do respektowania praw pieszych. Organizowane były także spotkania profilaktyczne z dziećmi, młodzieżą oraz osobami dorosłymi w ramach akcji: „Bezpieczna droga

do szkoły”, „Jeżdżę bezpiecznie w foteliku”, „Świeć przykładem”, „Jednośladem bezpiecznie do celu”, które miały na celu uświadomienie i przypomnienie właściwego zachowania na drodze.

- 2) Działania zmierzające do wyeliminowania z ruchu drogowego kierujących poruszających się pod wpływem alkoholu lub środków odurzających poprzez znaczne zwiększenie ilości badań w tym zakresie.
- 3) Działania ukierunkowane na egzekwowanie przestrzegania przepisów ruchu drogowego przez kierujących motocyklami, głównie w celu zmniejszenia liczby zdarzeń z ich udziałem. Jednocześnie przy okazji zlotów motocyklowych organizowane były spotkania propagujące rozważny i odpowiedzialny styl jazdy motocyklem.
- 4) Wykorzystywanie w służbie ręcznych mierników prędkości oraz pojazdu wyposażonego w wideorejestrator w celu ujawniania kierujących nie stosujących się do ograniczenia prędkości lub swoim zachowaniem stwarzających zagrożenie dla innych uczestników ruchu.
- 5) Współpraca z samorządami i instytucjami pozarządowymi w celu zwiększenia zasięgu działań profilaktycznych.

W 2025 roku na terenie miasta Chełm doszło do 21 wypadków drogowych (w 2024: 23 wypadki), tj. o 2 mniej, w wyniku których 22 osoby zostały ranne (w 2024 roku: 23 osoby) a 2 osoby poniosły śmierć (w 2024 roku: 1 osoba). Do wypadków drogowych najczęściej dochodziło w wyniku niedostosowania prędkości do warunków ruchu, nieprawidłowego wyprzedzenia, wymijania i omijania, nieudzielania pierwszeństwa przejazdu oraz nieustąpieniem pierwszeństwa pieszemu. W 2025 roku na terenie miasta Chełm doszło do 670 kolizji (w 2024 roku: 734 kolizji), tj. o 64 mniej.

Policjanci Wydziału Ruchu drogowego Komendy Miejskiej Policji w Chełmie zatrzymali łącznie 631 dowodów rejestracyjnych (w 2024 roku – 530), najczęstszą przyczyną był zły stan techniczny pojazdów. W 2025 roku zatrzymano 300 praw jazdy (w 2024 roku – 260), tj. o 40 więcej. Przyczyną zatrzymania było przekroczenie dozwolonej prędkości w terenie zabudowanym oraz kierowanie pojazdem pod działaniem alkoholu.

W ramach wykonywanych działań prewencyjnych, mających na celu zapewnienie bezpieczeństwa w ruchu drogowym policjanci Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Chełmie ujawnili łącznie 23 092 wykroczenia (w 2024 roku: 22 837), gdzie wobec sprawców wykroczeń skierowano 668 wniosków o ukaranie do sądu (w 2024 roku: 650), tj. o 18 więcej oraz nałożyli łącznie 19 670 mandatów karnych (w 2024 roku:

19 679 mandatów), tj. o 9 mniej.

4. Przeciwdziałanie przemocy domowej.

W zakresie przeciwdziałania przemocy domowej dzielnicowi uczestniczyli w grupach diagnostyczno - pomocowych w Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie. Podczas prowadzonych procedur „Niebieskiej Karty” a także po ich zakończeniu przeprowadzali kontrolę miejsc zamieszkania osób dotkniętych przemocą domową.

W ramach prowadzonych działań KMP w Chełmie sporządzała wnioski o skierowanie osób uzależnionych od alkoholu do Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

W 2025 roku stwierdzono 38 przestępstw dotyczących przemocy domowej, tj. art. 207 k.k. (w 2024 roku – 32 przestępstwa) co stanowi wzrost o 6 zdarzeń w porównaniu do roku poprzedniego. Funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji w Chełmie wdrożyli 186 procedur „Niebieskie Karty” (w 2024 roku – 101 formularzy), tj. o 85 więcej niż w roku poprzednim. Ponadto przeprowadzili 385 interwencji domowych w 2024 roku – 514 interwencji) tj. o 129 mniej niż w roku 2024.

W analizowanym okresie Policja, Prokuratura Rejonowa oraz Sąd Rejonowy wydali następujące środki wobec sprawców przemocy domowej:

- 1) Nakaz opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania oraz zakaz zbliżania się do wspólnie zajmowanego mieszkania, zakaz zbliżania się do osoby doznającej przemocy domowej, a także zakaz kontaktowania się z osobą doznającą przemocy domowej.
 - Policja – 72 nakazy (w 2024 roku – 28), tj. o 44 więcej,
 - Prokuratura Rejonowa w Chełmie – 37 nakazów (w 2024 roku – 32) tj. o 5 więcej,
 - Sąd Rejonowy w Chełmie – 7 nakazów (w 2024 roku - 0).
- 2) Na wniosek Komendy Miejskiej Policji w Chełmie Prokuratura Rejonowa w Chełmie zastosowała środek zapobiegawczy w postaci dozoru policyjnego wobec 37 sprawców przemocy domowej.
- 3) Na wniosek Komendy Miejskiej Policji w Chełmie, poparty przez Prokuraturę Rejonową w Chełmie, Sąd Rejonowy w Chełmie zastosował środek zapobiegawczy w postaci tymczasowego aresztowania wobec 20 sprawców przemocy domowej (w 2024 roku – 20 aresztów).

6. Realizowane programy profilaktyczno – edukacyjne.

Lp	Autor/ realizator	Podmioty współpracujące	Obszar	Opis	Efekty, osiągnięte rezultaty (wpływ np. na stan/ poczucie bezpieczeństwa)
1	Zespół ds. Profilaktyki Społecznej, Nieletnich i Patologii oraz Rewir Dzielnicowych KMP w Chełmie	Szkoły podstawowe i ponadpodstawowe na terenie powiatu chełmskiego	Uczniowie placówek oświatowych z terenu miasta Chełm	Działania profilaktyczne „Odpowiedzialność prawna nieletnich” – działania skierowane uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych podstawowej mające na celu uświadomienie dzieciom i młodzieży odpowiedzialności za popełnianie czynów zabronionych oraz przejawianie demoralizacji.	Uczniowie zdobyli wiedzę nt. przepisów prawa w zakresie popełniania przez nieletnich czynów karalnych i demoralizacji, odpowiedzialności prawnej w ww. zakresie, działania Sądów Rodzinnych i środków wychowawczych stosowanych przez Sądy. Ponadto uczniowie uzyskiwali informację o zagrożeniach, zasadach poprawnego zachowania się w szkole i poza nią, właściwych reakcji na agresję rówieśniczą oraz sposobach zapobiegania aby nie stali się osobami pokrzywdzonymi czynami zabronionym.
2	Zespół ds. Profilaktyki Społecznej, Nieletnich i Patologii oraz Rewir Dzielnicowych KMP w Chełmie	Szkoły podstawowe i ponadpodstawowe z terenie powiatu chełmskiego	Uczniowie placówek oświatowych z terenu miasta Chełm	Działania profilaktyczne „Cyberzagrożenia i odpowiedzialność prawna nieletnich” – działania skierowane do młodzieży ze szkół podstawowych i ponadpodstawowych mające na celu podnoszenia ich świadomości odnośnie funkcjonowania internetu oraz zjawisk cyberprzemocy i cyberprzestępczości	Uczniowie zdobyli wiedzę dotyczącą funkcjonowania Internetu oraz zjawiska cyberprzemocy, a także informacje jak poruszać się po cyberświecie, aby nie stać się ofiarą przestępstwa lub też jego sprawcą. Ponadto zarówno uczniowie, rodzice oraz pedagodzy zdobyli wiedzę na temat aspektów prawnych cyberprzemocy, rozpoznanych form występowania oraz toku składania zawiadomień w przypadku występowania ww. czynów o charakterze przestępstwa czy też wykroczenia.
3	Zespół ds. Profilaktyki Społecznej, Nieletnich i Patologii, Rewir Dzielnicowych Wydział Patroloowo-Interwencyjny	Szkoły podstawowe i ponadpodstawowe z terenie powiatu chełmskiego Straż Graniczna, Stacja Sanitarno-Epidemiczna	Uczniowie placówek oświatowych z terenu miasta Chełm	Działania profilaktyczne pn. „Narkotyki dopalacza i inne środki odurzające, alkohol – zagrożenia” mają na celu uświadomienie młodzieży oraz ich rodzicom, jakie konsekwencje karne wynikają z posiadania i używania narkotyków lub dopalaczy, spożywania alkoholu przez małoletnich oraz stosowania innych środków odurzających.	Uczniowie zdobyli wiedzę odnośnie szkodliwości zdrowotnych i społecznych, a także konsekwencji prawnych związanych z posiadaniem i używaniem narkotyków oraz dopalaczy, spożywaniem alkoholu oraz stosowaniem innych środków odurzających.

	KMP w Chełmie				
4	Zespół ds. Profilaktyki Społecznej, Nieletnich i Patologii, Rewir Dzielnicowych, Wydział Patrolowo- Interwencyjny KMP w Chełmie	Szkoły ponadpodstawowe Nadbużański Oddział Straży Granicznej,	Uczniowie szkół ponadpodstawa- wych z terenu miasta Chełm	„Profilaktyka posiadania środków odurzających – pokazy wyszkolenia psa służbowego” – działania profilaktyczne mające na celu pokaz wyszkolenia psów służbowych oraz zapobieganie posiadania i używania przez młodzieży szkolną środków odurzających	Uczniowie zdobywają wiedzę na temat konsekwencji prawnych posiadania i zażywania narkotyków.
5	Zespół ds. Profilaktyki Społecznej, Nieletnich i Patologii Rewir Dzielnicowych Wydział Ruchu Drogowego, Wydział Patrolowo- Interwencyjny KMP w Chełmie	Przedszkola, szkoły podstawowe i ponadpodstawowe na terenie powiatu chełmskiego	Dzieci i młodzież z terenu miasta Chełm	Policjanci brali aktywny udział w realizacji przedsięwzięć „Bezpieczne Wakacje” i „Bezpieczne Ferie” oraz zapobieganie agresji i przemocy w środowiskach dzieci i młodzieży, które prowadzone były w miejscach zorganizowanego wypoczynku oraz na terenach szkół powiatu chełmskiego.	Dzieci i młodzież zdobyli wiedzę na temat odnośnie które mogą napotkać w trakcie wypoczynku letniego i zimowego. Podczas działań propagowano bezpieczne formy spędzania czasu wolnego, zapobieganie zagrożeniom oraz właściwe reagowanie w przypadku ich wystąpienia.
6	Zespół ds. Profilaktyki Społecznej, Nieletnich i Patologii KMP w Chełmie, Rewir Dzielnicowych KMP Chełm	Kuratorium Oświaty delegatura w Chełmie, Starostwo Powiatowe, urzędy miast i gmin, szkoły z terenu powiatu chełmskiego WOPR w Chełmie,	Dzieci i młodzież z terenu miasta Chełm	„Kręci mnie bezpieczeństwo” „na stoku” oraz” nad wodą” – akcja ma na celu prowadzenie działań profilaktyczno – informacyjnych adresowanych do uczniów szkół, w trakcie których poruszane są tematy związane z szeroko pojętym bezpieczeństwem. Ponadto kontrole w okresie letnim zbiorników wodnych oraz miejsc wypoczynków wakacyjnych, w okresie zimowym - miejsc organizowania zimowisk, kolonii i półkolonii.	Dzieci i młodzież zdobywały wiedzę odnośnie zasad bezpieczeństwa w ich codziennym życiu. Ponadto uczą się, w jaki sposób mogą pokonać pojawiające się sytuacje zagrożające ich bezpieczeństwu. Zwiększają wiedzę na temat różnego rodzaju zagrożeń związanych z formami wypoczynku oraz zdobywają informację na temat zasad i regulaminów obowiązujących np. na kąpieliskach czy stokach narciarskich.

		Ratownictwo Wodne Rzeczypospolitej, Organizatorzy wypoczynku dla dzieci i młodzieży			
7	Zespół ds. Profilaktyki Społecznej, Nieletnich i Patologii oraz Rewir Dzielnicowych KMP w Chełmie		Mieszkańcy miasta Chełm	„Stop włamaniom do domów” kampania mająca na celu na celu przeciwdziałanie włamaniom do domów/mieszkań, nasilających się zwłaszcza w okresie letniego i zimowego wypoczynku (ferie, wakacje).	Mieszkańcy podczas spotkań byli informowani o konieczności właściwego zabezpieczenia mienia przed wyjazdem na wypoczynek lub dłuższy pobyt poza domem. Zwracano uwagę na różne formy działania sprawców, również konieczność zachowywania dyskrecji w mediach społecznościowych.
8	Zespół ds. Profilaktyki Społecznej, Nieletnich i Patologii, Zespół Dochodzeniowo – Śledczy Wydziału Kryminalnego KMP w Chełmie	Sąd, Prokuratura, Radcy Prawni, Adwokaci, Poradnie Psychologiczne – Pedagogiczne, Fundacja AGAPE, MOPR	Osoby pokrzywdzone przestępstwem	„Tydzień Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem” – dyżury policjantów w trakcie których udzielano porad prawnych osobom pokrzywdzonym przestępstwem oraz udzielano im udzielano wsparcia .	Podczas spotkania lub rozmowy telefonicznej mieszkańcy, którzy stali się ofiarami przestępstwa otrzymywali wiedzę niezbędną do prawidłowego złożenia zawiadomienia o popełnieniu przestępstwa, a także innych niezbędnych działań zmierzających do uzyskania pomocy i poniesienia konsekwencji prawnych przez sprawcę przestępstwa.

9	Zespół ds. Profilaktyki Społecznej, Nieletnich i Patologii, Rewir Dzielnicowych KMP w Chełmie,	kluby seniora, Dom Dziennego Pobytu w Chełmie, warsztaty terapii zajęciowej, MOPR, placówki bankowe	Osoby starsze, samotne, nieporadne życiowo	„Stop Oszustom” – działania podejmowane w związku z coraz częściej pojawiającymi się oszustwami stosowanymi wobec osób starszych, samotnych i nieporadnych życiowo.	Spotkania z osobami starszymi, samotnymi i nieporadnymi życiowo zwiększyły ich wiedzę na temat form i sposobów działania sprawców oszustw na tzw. „na wnuczka” czy „na policjanta” a także niekorzystnych umów konsumenckich.
10	Zespół ds. Profilaktyki Społecznej, Nieletnich i Patologii, Rewir Dzielnicowych KMP w Chełmie,	Kluby seniora, Dom Dziennego Pobytu w Chełmie,	Osoby starsze, samotne, nieporadne życiowo	„Bezpieczny Senior” – działania podejmowane w związku z coraz częściej pojawiającymi się oszustwami, wyłudzeniami dokonywanymi na szkodę osób starszych i nieporadnych za pośrednictwem telekomunikacji internetu .	Seniorzy, oraz osoby z ich otoczenia zdobyły wiedzę na temat form i sposobów działania sprawców popełnianych oszustwa za pośrednictwem telefonu lub internetu (sms, aplikacje). Przekazywano informacje o zapobieganiu ale również zasadach szybkiego reagowania w przypadku ujawniania ww. przestępstwa lub podejrzenia jego popełnienia.
11	Wydział Ruchu Drogowego KMP w Chełmie	-	Kierowcy z terenu miasta Chełm	Akcje „Trzeźwy praniek”, „Trzeźwość” – działania kontrolno – prewencyjne polegające na dokonywaniu kontroli stanu trzeźwości kierujących pojazdami.	Działania wyeliminowały pewną liczbę kierujących będących pod wpływem alkoholu lub środków działających podobnie.
12	Wydział Ruchu Drogowego KMP w Chełmie	Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego w Chełmie	Dzieci, młodzież, osoby dorosłe z terenu miasta Chełm	„Niechronieni Uczestnicy Ruchu” – akcja profilaktyczna w szkołach polegająca na uświadamianiu młodzieży nt. skutków nieprzestrzegania zasad ruchu drogowego pieszych i kierujących jednośladami oraz działania profilaktyczne podczas działań w rejonie przejść dla pieszych.	Akcja przeprowadzana z dziećmi, młodzieżą osobami dorosłymi wpłynęła na zdobycie przez nich wiedzy dotyczącej bezpiecznego zachowania na drodze osób pieszych oraz kierujących jednośladami i urządzeniami wspomagającymi ruch oraz skutków nieprzestrzegania tych zasad.

13	Wydział Ruchu Drogowego KMP w Chełmie	Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego w Chełmie, szkoły podstawowe i ponadpodstawowe	Dzieci, młodzież, osoby dorosłe z terenu miasta Chełm	„Jednoślądem bezpiecznie do celu” – przedsięwzięcie profilaktyczne skierowane do osób poruszających się jednoślądami mające na celu podniesienie ich wiedzy na temat przepisów ruchu drogowego, obowiązkowego wyposażenia pojazdu, promowanie właściwych zachowań wobec innych użytkowników drogi	Przedsięwzięcie wpłynęło na podniesienie świadomości mieszkańców poruszających się jednoślądami na temat zagrożeń oraz obowiązujących przepisów w ww. zakresie. Działania wpłynęły na zwiększenie wiedzy wśród dzieci i młodzieży na temat konieczności posiadania stosownych uprawnień do kierowania jednoślądami po drogach publicznych.
14	Wydział Ruchu Drogowego KMP w Chełmie	-	Piesi uczestnicy ruchu z terenu miasta Chełm	„Pieszy” – działania prewencyjne mające na celu poprawę stanu bezpieczeństwa w ruchu drogowym, zmniejszenie zdarzeń drogowych z udziałem pieszych uczestników ruchu.	Akcja wpłynęła na podniesienie świadomości pieszych uczestników ruchu drogowego i kierowców na temat odpowiedzialnego oraz bezpiecznego zachowania na drodze.
15	Wydział Ruchu Drogowego KMP w Chełmie	Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego w Chełmie	Mieszkańcy miasta Chełm	„Świeć Przykładem” – akcja mająca na celu uświadomienie pieszym, jak ważne dla bezpieczeństwa jest korzystanie z elementów odblaskowych.	Podniesienie świadomości pieszych odnośnie zagrożeń w ruchu drogowym wynikających z niekorzystania z elementów odblaskowych. Ponadto piesi zostali wyposażeni w wiedzę odnośnie konsekwencji prawnych wiążących się z nieprzestrzegania obowiązujących przepisów ruchu drogowego.
16	Wydział Ruchu Drogowego KMP w Chełmie	Szkoły podstawowe na terenie powiatu chełmskiego	Uczniowie placówek oświatowych z terenu miasta Chełm	„Bezpieczna droga do szkoły” - trakcie spotkań w szkołach podstawowych przekazywano młodzieży wiedzę z zakresu bezpiecznego poruszania się po drodze w ramach zajęć	Uczniowie poznali zasady ruchu drogowego i ruchu pieszych. Program ma na celu ograniczanie i eliminację niebezpiecznych zdarzeń na drodze z udziałem dzieci i młodzieży. W ramach spotkań dzieci zapoznawane są z obowiązującymi przepisami dotyczącymi noszenia odblasków oraz korzystania w pojazdach z fotelików i pasów bezpieczeństwa. Funkcjonariusze przekazywali dzieciom odblaski.
17	Wydział Ruchu Drogowego KMP w Chełmie	-	Mieszkańcy miasta Chełm	„Jabłko-Cytryna” – działania prewencyjne mające na celu poprawę bezpieczeństwa w ruchu drogowym poprzez uświadamianie kierowców odnośnie konsekwencji nieprzestrzegania zasad ruchu drogowego.	Kierowcy, którzy przestrzegali zasad ruchu drogowego byli za to nagradzani w postaci jabłka, zaś ci, którzy łamali przepisy otrzymywali karę w postaci zjedzenia cytryny. W ten pozytywny sposób uświadamiano kierowcom, jak ważne jest przestrzeganie zasad ruchu drogowego.

IV. STRAŻ MIEJSKA W CHEŁMIE

Straż Miejska w Chełmie, realizując zadania określone w Programie zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego na lata 2024 – 2028, w 2025 roku realizowała następujące zadania:

1. **Przyjęto 2208 (2413 w 2024 r.) zgłoszeń od mieszkańców.**

Zgłoszenia dotyczyły głównie zakłócenia spokoju i porządku publicznego, zagrożeń w ruchu drogowym, ochrony środowiska i gospodarki odpadami, zagrożeń życia i zdrowia, awarii technicznych, zwierząt.

2. **Liczba służb patrolowych – 2285 (2451 w 2024 r.).**

Działania patroli dotyczyły głównie zadań związanych z zabezpieczeniem porządku publicznego, kontrolą ruchu drogowego, egzekwowaniem przestrzegania zakazu spożywania alkoholu w miejscach objętych zakazem, utrzymaniem porządku i czystości nieruchomości, przeciwdziałaniem spalaniu odpadów i materiałów zabronionych. Dodatkowo, patrole zabezpieczyły szereg zgromadzeń, imprez publicznych.

Zrealizowano 2140 patroli zmotoryzowanych, 97 patroli dzielnicowych, 12 patroli rowerowych i 31 motocyklowych.

3. **Przeprowadzone kontrole i interwencje.**

W 2025 roku Straż Miejska w Chełmie w zakresie swojej odpowiedzialności podjęła **11316** działań (11342 -w 2024 r.), w tym przeprowadziła 5234 kontrole, 4887 interwencji, w 178 przypadkach podjęła czynności związane ze zgłoszonymi awariami, realizowała 153 zabezpieczenia i 874 czynności wewnętrznych.

Interwencje podejmowane były na wnioski mieszkańców miasta, Policji i innych instytucji, a także wynikały z bieżących działań patrolowych (interwencje własne). Zdecydowana większość interwencji dotyczyła niezgodnego z prawem parkowania pojazdów, zaniedbań porządkowych, niezachowania środków ostrożności przy trzymaniu zwierzęcia, niszczenia zieleni oraz spożywania alkoholu w miejscach objętych zakazem. W wielu przypadkach mieszkańcy dzwonili do Straży Miejskiej prosząc o udzielenie pomocy w trakcie zdarzeń drogowych lub awarii. Żadne z tych zgłoszeń nie było zlekceważone, strażnicy starali się skutecznie pomóc lub skontaktować z odpowiednią służbą czy instytucją. 267 zgłoszeń zostało niepotwierdzonych lub nie miało uzasadnienia prawnego.

3.1 Główne kategorie kontroli i interwencji:

a) Kontrole i interwencje wobec osób nietrzeźwych, bezdomnych – 521 (743 w 2024 r.).

Działania strażników miejskich miały na celu zarówno ochronę zdrowia i życia osób w stanie upojenia alkoholowego, jak również ograniczenie w przestrzeni publicznej zachowań niebezpiecznych lub nieobyczajnych przez osoby po spożyciu alkoholu. Interwencje podejmowane przez strażników miejskich w istotny sposób odciążały w tym zakresie działania służb medycznych i Policji.

Działając w oparciu o przepisy zawarte w Ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz w Kodeksie wykroczeń w analizowanym okresie za popełnione wykroczenia na sprawców nałożono 105 (114 w 2024 r.) mandatów karnych, 69 (37 w 2024 r.) osób pouczone i skierowano 64 (24 w 2024 r.) wnioski o ukaranie do Sądu Rejonowego. W 2025 roku do Ośrodka Pomocy Osobom Uzależnionym (OPOU) strażnicy miejscy doprowadzili **97** (156 w 2024 r.) osób nietrzeźwych.

Dodatkowo, zaznaczyć należy, że w okresie jesienno - zimowym funkcjonariusze straży miejskiej doglądali miejsc przebywania osób bezdomnych. W ramach pomocy wspólnie z pracownikami Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie (MOPR) i Schroniska Św. Brata Alberta strażnicy dowozili ciepłe posiłki.

b) Kontrole i interwencje dotyczące wykroczeń przeciwko bezpieczeństwu i porządku w komunikacji - 4422 (3790 w 2024 r.)

Wśród wszystkich zgłoszeń w minionym roku, najwięcej dotyczyło bezpieczeństwa i porządku w ruchu drogowym, a szczególnie nieprawidłowego parkowania. Mieszkańcy oczekiwali dyscyplinowania kierowców parkujących w sposób utrudniający ruch innym pojazdom oraz blokującym wjazd lub wyjazd, parkujących w miejscach niedozwolonych, itp. Kategoria ta obejmuje swoim zakresem wykroczenia od art. 84 do 103 Kodeksu wykroczeń. Nałożono 1018 (879 w 2024 r.) mandatów karnych, pouczone 986 osób (964 – 2024 r.), skierowano 70 (61 w 2024 r.) wniosków o ukaranie do Sądu Rejonowego.

W 2025 roku unieruchomiono przez zastosowanie urządzenia do blokowania kół 41 (65 w 2024 r.) pojazdów. Na podstawie art. 50a wydano dyspozycję usunięcia z drogi 4 pojazdy. Z kolei, na podstawie 130a ustawy z dnia 20 czerwca 1997 roku – Prawo o ruchu drogowym wydano dyspozycję usunięcia z drogi 19 (4 w 2024 r.) pojazdów. Pojazdy zostały odholowane na parking strzeżony w Chełmie przy ul. Chemicznej 11b.

c) Kontrole i interwencje dotyczące wykroczeń przeciwko bezpieczeństwu osób i mienia – 118 (149 w 2024 r.)

Zgłoszenia dotyczyły przede wszystkim kontroli w zakresie niezachowania ostrożności przy trzymaniu zwierzęcia, trzymaniu psa na uwięzi, nieprzestrzegania zasad wyprowadzania psa na smyczy i w kagańcu czy naruszenia zakazu wprowadzania zwierząt w określone miejsca, kontroli wymaganych szczepień przeciwko wściekliznie. Strażnicy interweniowali również w związku z odławianiem bezdomnych psów. W tym zakresie współpracowali ze schroniskiem dla bezdomnych zwierząt, a także Strażą Ochrony Zwierząt. Na sprawców wykroczeń nałożono 7 (6 w 2024 r.) mandatów karnych, pouczone 12 (14 w 2024 r.) osób, skierowano 2 (2 w 2024 r.) wnioski o ukaranie do Sądu Rejonowego.

d) Kontrole i interwencje dotyczące wykroczeń przeciwko zdrowiu - 518 (629 w 2024 r.)

Kontrole i interwencje dotyczyły przede wszystkim obowiązku utrzymania czystości i porządku w obrębie nieruchomości i stosowania się do wskazań i nakazów wydanych przez właściwe organy w celu zabezpieczenia należytego stanu sanitarnego i zwalczania chorób zakaźnych i przepisów Ustawy o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych. Za popełnione wykroczenia strażnicy miejscy nałożyli 30 (18 w 2024 r.) mandatów karnych, 44 (44 w 2024 r.) osoby pouczone, skierowano 20 (10 w 2023 r.) wniosków o ukaranie do Sądu.

e) Kontrole i interwencje dotyczące wykroczeń przeciwko zakłócaniu spokoju i porządku publicznego – 430 (388 w 2024 r.)

Kontrole i interwencje przede wszystkim dotyczyły zakłócenia spokoju, porządku publicznego, wywołania zgorszenia w miejscu publicznym (art. 51§1 i §2 kw., w tym pod wpływem alkoholu), prowadzeniu sprzedaży poza miejscem wyznaczonym przez gminę (art. 60-3§1kw). Na sprawców wykroczeń nałożono 16 (24 w 2024 r.) mandatów karnych, 28 (75 w 2024 r.) pouczeń, skierowano 26 (18 w 2024 r.) wniosków o ukaranie do Sądu.

f) Kontrole i interwencje dotyczące wykroczeń przeciwko obyczajności publicznej – 40 (22 w 2024 r.)

Interwencje głównie dotyczyły nieobyczajnego wybryku w miejscu publicznym oraz używania słów nieprzyzwoitych (art.140 i art. 141 kw). Na sprawców wykroczeń nałożono 1 (2 w 2024 r.) mandaty karne, 10 (2 w 2024 r.) pouczenia, skierowano 4 (2 w 2024 r.) wnioski o ukaranie do Sądu.

g) Kontrole i interwencje dotyczące wykroczeń przeciwko urządzeniom użytku publicznego – 1338 (1372 w 2024 r.)

Strażnicy miejscy reagowali na utrudnianie lub uniemożliwianie korzystania z urządzeń użytku publicznego, niszczenie, uszkodzanie roślinności, trawników lub zieleńca głównie poprzez parkowanie pojazdami oraz na zaśmiecanie miejsc publicznych. W stosunku do sprawców wykroczeń nałożono 185 (135 w 2024 r.) mandatów karnych, 265 (177 w 2024 r.) pouczeń, skierowano 20 (14 w 2024 r.) wniosków o ukaranie do Sądu.

h) Usunięte wraki pojazdów – 49 (52 w 2024 r.)

Przy ulicach, na parkingach i podwórkach znajdują się porzucone pojazdy, których właściciele z różnych powodów zaprzestali ich użytkowania. Samochody te szpecą swoim wyglądem otoczenie, zajmują cenne miejsca parkingowe, a także uniemożliwiają porządkowanie tych miejsc. Ich stan techniczny często stwarza zagrożenie dla bawiących się w pobliżu dzieci. Dzięki działaniom podejmowanym przez strażników zmierzającym do ustalenia właściciela porzuconego pojazdu znacząco ograniczono konieczność wydawania dyspozycji jego usunięcia na podstawie art. 50a Ustawy z dnia 20.06.1997 roku - Prawo o ruchu drogowym i ponoszenia przez Urząd Miasta kosztów z tym związanych. Odnalezieni właściciele samodzielnie usunęli pojazdy na własny koszt. Tylko w jednym przypadku odholowano pojazd na parking strzeżony.

i) Kontrole i interwencje na prywatnych posesjach - 530 (692 w 2024 r.)

Kontrole miały na celu sprawdzenie utrzymania należytego stanu sanitarno – porządkowego (art. 117 kw.), udokumentowania wywozu nieczystości ciekłych, segregacji odpadów i złożenia do Urzędu Miasta Chełm deklaracji w zakresie gospodarowania odpadami komunalnymi, weryfikacji faktycznego posiadania kompostownika przydomowego i kompostowania bioodpadów przez właścicieli, którzy korzystają z tego tytułu ze zwolnienia (art.10 ust.1, ust. 2-2c Ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach). W trakcie kontroli zwracano także uwagę na to, czy nieruchomości wyposażone są w tabliczki z numerem porządkowym. Kontrole prowadzone były również pod kątem usuwania błota, śniegu oraz oblodzenia z dróg dla pieszych, bezpiecznego usuwania zwisających sopli z dachów, które mogą być zagrożeniem dla pieszych poruszających się po drodze w okresie zimowym. Kontrole i interwencje przeprowadzali głównie strażnicy dzielnicowi. Działania często kończyły się wydaniem poleceń uporządkowania posesji, a w przypadku zaniechania przez właściciela swoich obowiązków stosowano postępowanie mandatowe lub kierowano

wnioski o ukaranie do Sądu Rejonowego. Nałożono 23 (25 w 2024 r.) mandatów karnych, pouczone 47 (51 w 2024 r.) osób, skierowano 9 (13 w 2024 r.) wniosków o ukaranie do Sądu Rejonowego. Dbając o estetyczny wygląd obiektów budowlanych, zwracano uwagę na stan elewacji i urządzeń zewnętrznych, występując do właścicieli o odnowienie elewacji budynków. W kilku przypadkach wystąpiono o podjęcie stosownych działań do Nadzoru Budowlanego w Chełmie w zakresie zabezpieczenia budynków bądź wydania decyzji o nakazie rozbiórki. W kilku przypadkach zlikwidowano dzikie wysypiska śmieci, które znajdowały się na terenach nieruchomości niezabudowanych.

W ramach działań dotyczących utrzymania czystości i porządku w mieście, Straż Miejska w szerokim zakresie stosowała foto-pułapki oraz współpracowała z Departamentem Komunalnym i MPGK.

j) Kontrole i interwencje dotyczące infrastruktury miasta – 1099 (1337 w 2024 r.)

Strażnicy realizując działania patrolowe w trakcie każdej służby zwracali uwagę na stan infrastruktury miasta, ujawniając nieprawidłowości i zagrożenia szczególnie w zakresie oznakowania dróg i przejść dla pieszych, ich oświetlenia w porze nocnej, stanu nawierzchni dróg, chodników i ścieżek rowerowych, utrzymania porządku w miejscach pamięci, cmentarzach wojennych i cmentarzu żydowskim, stanu zabezpieczenia obiektów miasta, zabezpieczenia pustostanów, uschniętych drzew powodujących zagrożenie dla pojazdów i pieszych, itp. W ramach działań patrolowych stwierdzono również akty dewastacji infrastruktury w Parku Miejskim im. Unii Europejskiej, Placu Łuczковского czy nieruchomości przy ul. Hrubieszowskiej. Informacje i zawiadomienia o stwierdzonych aktach wandalizmu przekazywano do Departamentu Komunalnego oraz innym instytucjom. Dodatkowo, funkcjonariusze zabezpieczali niebezpieczne miejsca do czasu przyjazdu właściwych służb.

k) Kontrole jakości powietrza - 56 (169 w 2024 r.)

W okresie zimowym częstym problemem występującym na terenie naszego miasta jest nadmierne zadymienie powietrza. Zazwyczaj jest ono kojarzone ze spalaniem śmieci, jednak jego główną przyczyną jest spalanie węgla i drewna w nieprawidłowy sposób. Gęsty dym o nieprzyjemnym zapachu powstaje wtedy, kiedy dużą porcję paliwa wrzuca się na żar, przez co palenisko ulega gwałtownemu schłodzeniu, a paliwo uwalnia duże ilości lotnej smoły. Smoła ta nie może ulec spaleniu z powodu najpierw – zbyt niskiej temperatury wewnątrz pieca, a później – zbyt małej ilości powietrza (smoły jest za dużo).

Badanie stanu powietrza na terenie miasta było jednym z zadań strażników w okresie grzewczym, strażnicy miejscy wspólnie z pracownikami firmy usługowej za pomocą bezzałogowej stacji latającej z detektorem do wykrywania skażeń powietrza (tzw. dron) realizowali badanie dymu wydobywającego się z kominów budynków pod kątem spalania materiałów niedozwolonych. Przeprowadzono 56 (169 w 2024 r.) takich badań.

l) Kontrole i interwencje dotyczące spalania odpadów komunalnych na posesjach i ogródkach działkowych – 225 (246 w 2024 r.)

Kontrole posesji prowadzone były w ramach przeciwdziałania spalaniu odpadów w domowych piecach grzewczych c.o. oraz na ogródkach działkowych pod kątem spalania zeschniętych liści, gałęzi (odpadów zielonych) czy innych odpadów.

W trakcie kontroli strażnicy ujawnili 37 (45 w 2024 r.) wykroczeń z art. 191 Ustawy o odpadach, w związku z czym 22 (29 w 2024 r.) osób zostało ukaranych nałożoną grzywną w postępowaniu mandatowym, a 16 (15 w 2024 r.) osób zostało pouczonych.

m) Kontrole miejsc rekreacyjnych i wypoczynku przez patrole rowerowe.

W ubiegłym roku w okresie letnim wystawiono do służby patrole rowerowe SM. Strażnicy patrolowali głównie ścieżki rowerowe, w tym Bulwar spacerowo rowerowy Doliną Uherki oraz parki miejskie, zwracając uwagę na bezpieczeństwo, porządek i przestrzeganie przepisów zarówno przez pieszych uczestników ruchu, jak również przez rowerzystów, a także na przestrzeganie zakazu spożywania alkoholu w miejscach publicznych.

n) Osoby wezwane w związku z popełnionym wykroczeniem - 1607 (1387 w 2024 r.)

Osoby były wzywane do Straży Miejskiej w charakterze świadków lub sprawców wykroczeń w związku z toczącymi się postępowaniami wyjaśniającymi.

o) Uruchomione pojazdy – 186 (209 w 2024 r.)

Straż Miejska w Chełmie mając na wyposażeniu 3 urządzenia do uruchamiania pojazdów udzielała pomocy kierowcom, którzy borykali się z uruchomieniem swojego pojazdu. Wskazać należy, że zapotrzebowanie na tego rodzaju pomoc nasiliło się szczególnie w okresie zimowym.

p) Inne działania Straży Miejskiej:

- „Bezpieczna droga do szkoły” – zabezpieczenie najbardziej niebezpiecznych przejść dla pieszych. Przed rozpoczęciem roku szkolnego strażnicy miejscy przeprowadzili kontrole infrastruktury m.in. drogowej w pobliżu szkół, a wraz z rozpoczęciem roku szkolnego przez pierwsze tygodnie zwracali uwagę na bezpieczeństwo dzieci

w pobliżu szkoły.

- „Dzień Dziecka” w Kumowej Dolinie,
- „Pomóż dzieciom przetrwać zimę”,
- „Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy”,
- Pogadanki w Przedszkolach:
 - „Przyjazny Świat Malucha” – „Bezpieczne ferie”,
 - „Razem” – „Bezpieczne ferie”,
 - PM nr 2,5,6 – „Bezpieczne ferie”,
- „Lato z Cemexem”,
- Ekopiknik z okazji Dnia Ziemi – Bibliotek Publiczna im. M. P. Osetti,
- Zakończenie wakacji z MDK,
- Piknik historyczny z Bolesławem Chrobrym,
- Jubileusz I i II LO,
- Tour de Pologne Woman,
- Dni otwarte WORD,
- „Rodacy Bohaterom” – pomoc kombatantom przebywającym na Kresach,
- „Dzień Zwierzaka”,
- Jagiełło VIII Półmaraton Chełmski,
- Imprezy motoryzacyjne takie jak: „Motokropla”, czy „Chełm mnie kręci”,
- Pomoc osobom bezdomnym i potrzebującym.

3.2. Ujawnione wykroczenia:

W 2025 roku strażnicy ujawnili 2967 wykroczeń (2700 w 2024 r.). Wobec sprawców zastosowano następujące środki:

- 1407 sprawców pouczone, co stanowi 47,42% ogółu ujawnionych wykroczeń (1346 w 2024 r.),
- 1378 sprawców ukarano karą grzywny w postępowaniu mandatowym, co stanowi 46,44% ogółu ujawnionych wykroczeń (1228 w 2024 r.),
- 182 wniosków skierowano o ukaranie do Sądu Rejonowego, co stanowi 6,13 % ogółu ujawnionych wykroczeń (126 w 2024 r.).

Ogółem Straż Miejska w Chełmie w 2025 roku nałożyła mandaty karne na łączną kwotę 198 000 złotych (176 600 zł w 2024 r.)

V. KOMENDA MIEJSKA PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ W CHEŁMIE

W ramach głównych kierunków działań na lata 2024 - 2028, kierunek „OCHRONA PRZECIWPOŻAROWA” Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Chełmie zrealizowała następująco:

1. Kontrole obiektów ze względu na bezpieczeństwo przeciwpożarowe. Ocena przestrzegania przepisów przeciwpożarowych:

1) Opracowanie na podstawie analizy i oceny zagrożenia miasta Chełm planu czynności kontrolno- rozpoznawczych, jego wdrożenie i realizacja.

Czynności kontrolno-rozpoznawcze z zakresu ochrony przeciwpożarowej w 2025 roku realizowano w oparciu o roczny plan czynności kontrolno - rozpoznawczych. W planie przewidziano 50 kontroli, dodatkowo przeprowadzono czynności związane z odbiorem obiektów budowlanych oraz wystawieniem opinii dot. m.in. wypoczynku letniego dzieci i młodzieży, imprez masowych bądź w związku z miejscami magazynowania odpadów. Łącznie zrealizowano 92 czynności kontrolno-rozpoznawczych, na terenie miasta Chełm przeprowadzono 45. Czynności planowe stanowiły 43,48 % ogólnej ilości przeprowadzonych kontroli (w 2024 r. czynności planowe stanowiły 51,78%).

Wg rodzaju kontroli przeprowadzono:

- 66 kontroli podstawowych, w tym sprawdzających jednocześnie (na terenie miasta Chełm 40 kontroli),
- 26 odbiorów obiektów (na terenie miasta Chełm 5 odbiorów).

Kontrolami objęto ogółem 116 obiektów (na terenie miasta Chełm 41 obiektów), stwierdzając 175 nieprawidłowości (na terenie miasta Chełm 90 nieprawidłowości) w zabezpieczeniu przeciwpożarowym. W wyniku, których wszczęto:

- postępowanie administracyjne:
 - wydano ogółem 15 decyzji administracyjnych w celu usunięcia nieprawidłowości (w 2024 r. – 22);
- postępowanie egzekucyjne:
 - nie wydano upomnień w związku ze stwierdzeniem niewykonania obowiązków określonych w decyzjach, których termin realizacji upłynął (w 2024 r. – 6);
 - nie wydano postanowień o nałożeniu grzywny w celu przymuszenia (w 2024 r. – 0);

- wystawiono 2 tytuły wykonawcze (w 2024 r. – 0).

Wydano również 28 opinii dotyczących bezpieczeństwa pożarowego obiektów i terenów (w 2024 r. – 34) w związku z:

- organizacją imprez masowych,
- letnim wypoczynkiem dzieci i młodzieży,
- utworzeniu placówek oświatowych, itp.

Ponadto realizowano działania związane z zadaniami ustawowymi, tj. uzgadnianie operatów przeciwpożarowych w formie postanowień oraz kontrole w zakresie oceny spełniania wymagań przepisów dotyczących ochrony przeciwpożarowej w miejscach zbierania, przetwarzania oraz wytwarzania odpadów lub warunków ochrony przeciwpożarowej określonych przy wydawaniu zezwolenia na zbieranie odpadów, zezwolenia na przetwarzanie odpadów, pozwolenia na wytwarzanie odpadów uwzględniającego przetwarzanie odpadów oraz pozwolenia na wytwarzanie odpadów:

- 4 kontrole obiektów i terenów, w obrębie których gromadzone są odpady (liczba ta zawiera się w ogólnej ilości przeprowadzonych czynności kontrolno-rozpoznawczych) (w 2024 r. – 9),
- wydano 3 postanowienia w sprawie uzgodnienia warunków ochrony przeciwpożarowej w miejscach magazynowania, zbierania, przetwarzania, wytwarzania, etc. odpadów (w 2024 r. – 7).

2) Opracowanie wyników czynności kontrolno – rozpoznawczych prowadzonych w ciągu roku.

Na podstawie miesięcznych wykazów przeprowadzonych czynności kontrolno-rozpoznawczych opracowano zbiorcze informacje wyników kontroli przestrzegania przepisów przeciwpożarowych (nieprawidłowości część I i część II oraz postępowanie pokontrolne).

- II półroczu 2024 r. (do 20.01.2025 r.);
- I półroczu 2025 r. (do 20.07.2025 r.).

Zbiorcze zestawienia zostały przesłane do KW PSP w Lublinie.

Dane ujęte w zestawieniach posłużyły do opracowania dla Urzędu Miasta Chełm rocznych informacji o stanie bezpieczeństwa pożarowego.

3) Letni i zimowy wypoczynek dzieci i młodzieży.

Na podstawie informacji uzyskanej ze strony internetowej Ministerstwa Edukacji

Narodowej (oraz wniosków stron) nt. organizatorów wypoczynku zimowego i letniego dzieci i młodzieży w 2025 r. przeprowadzono 1 kontrolę w jednym obiekcie przewidzianych na wypoczynek dzieci i młodzieży w obrębie miasta Chełm. Zbiorcze informacje z kontroli przestrzegania przepisów przeciwpożarowych w obiektach wypoczynku dla dzieci i młodzieży zostały przesłane do Komendy Wojewódzkiej PSP w Lublinie.

4) Opiniowanie planów zagospodarowania przestrzennego na terenie Miasta Chełm.

Na podstawie otrzymanych zawiadomień od organów samorządowych dokonywano uzgodnień projektów planów zagospodarowania przestrzennego lub projektów studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Chełm oraz miast i gmin powiatu chełmskiego. W obrębie miasta Chełm zaopiniowano 3 wnioski, związane z projektami planów zagospodarowania przestrzennego oraz projektami studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego lub planami ogólnymi.

5) Prowadzenie czynności kontrolno - rozpoznawczych w zakresie oceny zgodności wykonania obiektów budowlanych z projektami budowlanymi.

Czynności kontrolno-rozpoznawcze z zakresu ochrony przeciwpożarowej w przedmiotowym zakresie realizowano na podstawie otrzymanych od inwestorów zgłoszeń w zależności od parametrów obiektu (kategoria zagrożenia ludzi, gęstość obciążenia ogniowego, zagrożenie wybuchem, powierzchnia strefy pożarowej, wysokość). W obrębie miasta Chełm w 2025 r. przeprowadzono łącznie 5 czynności odbiorowych, w dwóch przypadkach wniesiono sprzeciw, nie wnoszono uwag bądź zastrzeżeń w związku ze stwierdzeniem braku zgodności wykonania obiektów z projektem budowlanym. Informację o obiektach zgłoszonych do odbioru w ujęciu półrocznym przekazano do KW PSP. Nie przekazywano informacji do KW PSP nt. błędów popełnionych przez rzeczoznawców ds. zabezpieczeń przeciwpożarowych.

2. Organizowanie zajęć szkolnych i pogadarek na temat bezpieczeństwa przeciwpożarowego:

1) Przeprowadzanie pogadarek, pokazów sprzętu pożarniczego oraz prelekcji i wykładów w ramach różnych programów edukacyjno – informacyjnych.

Przeprowadzono 26 pogadarek (w tym pokazy sprzętu pożarniczego, prelekcje) – łącznie dla 1598 osób tj.: dzieci i młodzieży szkolnej z terenu miasta i powiatu Chełmskiego w ramach realizacji różnorodnych programów edukacyjnych.

Tematyką pogadanek były zagadnienia kampanii społecznych i akcji informacyjnych takich jak: kampania społeczna "Czujka na straży Twojego bezpieczeństwa", kampania edukacyjna "Czujka na straży Twojego bezpieczeństwa", "Stop pożarom traw", działania pod nazwą "Bezpieczne wakacje", "Bezpieczne ferie" i "Bezpieczeństwo nad wodą". Pogadanki wygłaszano również podczas nadzorowania ćwiczeń ewakuacyjnych.

2) Przekazywanie za pośrednictwem rzecznika prasowego do środków masowego przekazu informacji dotyczących bezpieczeństwa pożarowego w wybranych grupach obiektów.

Przekazywano (za pośrednictwem rzecznika prasowego) do środków masowego przekazu (prasa, radio, strony internetowe i telewizja) apele dotyczące bezpieczeństwa pożarowego w wybranych grupach obiektów.

3) Umieszczanie materiałów edukacyjnych i informacyjnych na stronie internetowej www.strazchelm.pl w zakładce porady.

Zamieszczano apele i porady na stronach internetowych tut. Komendy, <http://www.strazchelm.pl> oraz <https://www.facebook.com/kmpspchelm> (np. dot. zagrożeń ze strony tlenu węgla i rozporządzenia w sprawie ograniczenia używania wyrobów pirotechnicznych).

3. Organizacja turnieju Wiedzy Pożarniczej i konkursów plastycznych:

1) Uczestnictwo w organizacji turnieju wiedzy pożarniczej.

W 2025 r. Zarząd Oddziału Powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych w Chełmie przy współudziale Komendy Miejskiej PSP w Chełmie zorganizował powiatowe eliminacje Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej.

2) Konkursy plastyczne.

W 2025 r. tutejsza Komenda nie organizowała konkursów plastycznych.

VI. MIEJSKI OŚRODEK POMOCY RODZINIE W CHEŁMIE

Lp.	Rodzaje działań	Wskaźniki	Wartość wskaźnika	Opis działania
1	Udzielanie pomocy osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych.	Liczba rodzin z problemem alkoholowym:	235	- Ze wsparcia w formie zasiłków okresowych i celowych korzystało 121 rodzin (172 osoby). - W 78 rodzinach (265 osób) prowadzona była pogłębiona praca socjalna. 23 rodzin (121 osób) objętych było wsparciem w formie asystenta rodziny. - Do programu reintegracji społecznej i zawodowej skierowano 53 osoby, w tym: - po terapii 14 osób - 41 osoby współuzależnione - 14 osób uzależnionych. - Do prac społecznie-użytecznych skierowano 5 osób. - Pomoc rzeczową i socjalną udzielono 10 osobom bezdomnym pozostającym w przestrzeni publicznej. - W warsztatach kompetencji rodzicielskich wzięło udział 7 osób. - Ze wsparcia Ośrodka Interwencji Kryzysowej systematycznie korzystało 9 osób. - Pomocą psychologiczną objęto 7 osób.
		1. liczba osób w tych rodzinach	649	
		2. liczba dzieci w tych rodzinach	216	
		Liczba rodzin z problemem uzależnienia od innych środków psychoaktywnych:	9	
		1. liczba osób w tych rodzinach	18	
		2. liczba dzieci w tych rodzinach	3	

Lp.	Rodzaje działań	Wskaźniki	Wartość wskaźnika	Opis działania
2.	Realizacja programów podnoszących poziom wiedzy i świadomości na temat uzależnień. Prowadzenie działań profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych wobec osób uzależnionych i ich rodzin.	Liczba podjętych działań: Liczba osób, którym udzielono pomocy w takiej formie: Liczba dzieci, które korzystały z takich programów:	8 155 35	Realizacja zadania w ramach programów z zakresu polityki społecznej w 2025 roku z zakresu Miejskiego Programu Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Chełmie na lata 2022-2025: Kontynuacja funkcjonowania Punktu Profilaktyki i Terapii FAS/FASD przy Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie w Chełmie” od kwietnia 2025 roku do grudnia 2025 roku, w tym konferencja pt.: „Fas w pieczy zastępczej”, oraz warsztaty „Mamo, tato wspieraj mnie!” dla rodzin zastępczych i rodzin biologicznych oraz warsztaty terapeutyczne pt.: „wsparcie dzieci i młodzieży z FASD oraz ich rodzin” kierowane do rodzin biologicznych i zastępczych, a także kampania edukacyjna „Kolor czerwony – kolorem FAS”

Lp.	Rodzaje działań	Wskaźniki	Wartość wskaźnika	Opis działania
3.	Udzielanie specjalistycznej pomocy osobom i rodzinom z problemem przemocy w rodzinie. Pomoc pedagogiczna, poradnictwo specjalistyczne i psychologiczne.	Liczba rodzin z problemem przemocy w rodzinie: Liczba osób doświadczających przemocy: Liczba kobiet doświadczających przemocy: Liczba mężczyzn doświadczających przemocy: Liczba dzieci doświadczających przemocy:	208 394 191 48 155	- Ze wsparcia w formie zasiłków okresowych i celowych korzystało 8 rodzin (21 osób). - W 44 rodzinach (150 osób) prowadzona była pogłębiona praca socjalna. 19 rodzin (150 osób) objętych było wsparciem asystenta rodziny. - W indywidualnych warsztatach dla osób doświadczających przemocy wzięło udział 40 osób. - Ze wsparcia Ośrodka Interwencji Kryzysowej korzystało 55 osób. - W całodobowych miejscach interwencyjnych Ośrodka Interwencji Kryzysowej umieszczono 3 osób. - Pomocą psychologiczną objęto 35 osób. - Realizacja zadania w ramach programów z zakresu polityki społecznej w 2025 roku z zakresu Miejskiego Programu Profilaktyk i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Chełmie na lata 2022-2025. Informacja i edukacja na tematy związane z przemocą w rodzinie kampanii informacyjnych, rozpowszechniania materiałów edukacyjnych, w tym odbyła się konferencja pt.: „Razem na rzecz osób bezdomnych”.

4	Działania Zespołu Interdyscyplinarnego	Liczba założonych Niebieskich Kart:	193	• Tydzień Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przepęstwem” w związku z tym prowadzone było poradnictwo pedagogiczne w dniach od 17.02.2025 rok do 23.02.2025 rok w siedzibie Ośrodka Interwencji Kryzysowej oraz telefoniczne wsparcie • W lutym 2024 roku prowadzone były Warsztaty „Życie jest proste, kiedy możesz liczyć na pomoc innych”. • W ramach grup roboczych pracownicy współpracowali z kuratorami, pedagogami i psychologami szkolnymi, asystentami rodziny, wychowawcami w Zakładach Karnych, terapeutami, dzielnicowymi. • Przeprowadzono szkolenie dla personelu medycznego lekarzy i pielęgniarek Miejskiego Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Chełmie dotyczące procedury Niebieska Karta. • Przeprowadzono szkolenie dla pracowników socjalnych, asystentów rodziny dotyczące procedury Niebieska Karta. • Przy współpracy Dep. Oświaty z Komendą Miejską Policji w Chełmie przeprowadzono szkolenie dla przedstawicieli oświaty dotyczące procedury Niebieska Karta.
		Liczba grup roboczych:	595	
		Liczba zakończonych Niebieskich Kart:	119	
		Liczba posiedzeń Zespołu interdyscyplinarnego:	6	

Lp.	Rodzaje działań	Wskaźniki	Wartość wskaźnika	Opis działania
5.	Realizacja programów podnoszących poziom wiedzy i świadomości na temat uzależnień. Prowadzenie działań profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych wobec osób uzależnionych i ich rodzin.	Liczba podjętych działań: Liczba osób, którym udzielono pomocy w takiej formie: Liczba dzieci, które korzystały z takich programów:	8 380 272	- Realizacja zadania w ramach programów z zakresu polityki społecznej w 2025 roku z zakresu Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Chełmie na lata 2022 – 2025: „Warsztaty Profilaktyczno-edukacyjne z zakresu przeciwdziałania przemocy rówieśniczej z uwzględnieniem zjawiska bullyingu oraz cyberbullyingu edycja 2”. - Realizacja zadania w ramach programów z zakresu polityki społecznej w 2025 roku z zakresu Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Chełmie na lata 2022 – 2025: - Realizacja zadania w ramach programów z zakresu polityki społecznej w 2025 roku z zakresu Programu Promocji i Ochrony Zdrowia Psychicznego w Mieście Chełm na lata 2021-2025, nazwa zadania: prowadzenie działań na rzecz zdrowia psychicznego w miejscu pracy i nauki, w tym ukierunkowanych na sposoby radzenia sobie ze stresem, sytuacjami kryzysowymi (np. pandemia, przymusowa izolacja) negatywnymi myślami, emocjami, niechęcią do działania.

VII. DEPARTAMENT KOMUNALNY URZĘDU MIASTA CHEŁM

Przedsięwzięcia w zakresie bezpieczeństwa w miejscach publicznych.

1. Ochrona zdrowia zwierząt oraz bezpieczeństwa produktów pochodzenia zwierzęcego.

Na podstawie ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt rada gminy jest zobowiązana corocznie do dnia 31 marca podjąć uchwałę w sprawie programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt.

W dniu 21 marca 2025 r. ww. dokument został przyjęty uchwałą Nr XVIII/125/25 w sprawie określenia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Miasta Chełm na 2025 rok.

Program obejmuje w szczególności:

- 1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt;
- 2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie;
- 3) odławianie bezdomnych zwierząt;
- 4) obowiązkową sterylizację albo kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt;
- 5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt;
- 6) usypianie ślepych miotów;
- 7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich;
- 8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt.

W celu realizacji niniejszego programu Miasto Chełm współdziała z:

- 1) Inspekcją Weterynaryjną;
- 2) innymi właściwymi organami administracji rządowej;
- 3) samorządem lekarsko-weterynaryjnym;
- 4) innymi instytucjami i organizacjami społecznymi, których celem statutowym jest ochrona zwierząt;
- 5) Polskim Związkiem Łowieckim.

Opieka nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Miasta Chełm realizowana jest przez CARMIR Sp. z o. o. z siedzibą w Chełmie. CARMIR Sp. z o. o. zapewnia całodobową opiekę weterynaryjną w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt. Odławianie bezdomnych zwierząt na terenie miasta Chełm

ma charakter stały oraz interwencyjny na zgłoszenie Policji, Straży Miejskiej lub za pośrednictwem pracowników Urzędu Miasta Chełm, przy użyciu specjalistycznego sprzętu, a także w sposób niezagrażający życiu oraz niepowodujący cierpienia zwierząt. W celu ograniczenia populacji oraz rozrodczości bezdomnych zwierząt przebywających w schronisku prowadzona jest obowiązkowa sterylizacja lub kastracja bezdomnych psów i kotów.

Sprawowanie opieki nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie dokonywane jest we współpracy z organizacjami społecznymi, których celem statutowym jest ochrona zwierząt. Dokarmianie kotów wolno żyjących przez społecznych opiekunów (karmicieli) odbywa się poprzez nieodpłatne pobieranie karmy ze schroniska dla bezdomnych zwierząt w Chełmie.

Zgodnie z Zarządzeniem Nr 584/25 Prezydenta Miasta Chełm z dnia 13 czerwca 2025 roku w sprawie przyjęcia Regulaminu społecznych opiekunów (karmicieli) kotów wolno żyjących. Zarejestrowany społeczny opiekun (karmiciel) kotów jest uprawniony do pobierania karmy zakupionej z puli środków przeznaczonych dla kotów wolno żyjących.

Departament Komunalny, we współpracy z Miejskim Przedsiębiorstwem Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. w Chełmie, realizuje pilotażowy projekt „Ekologiczne domki dla kotów”. W jego ramach w przestrzeni miejskiej ustawione zostały ocieplane budki dla kotów wolno żyjących, wykonane z materiałów pochodzących z recyklingu odpadów przekazanych przez mieszkańców do PSZOK. Domki lokalizowane są w miejscach ich stałego dokarmiania przez społecznych opiekunów.

Rozporządzeniem Nr 11 3 z 11 grudnia 2024 roku Powiatowy Lekarz Weterynarii w Chełmie wprowadził obowiązek szczepienia kotów przeciwko wściekliznie na terenie Chełma i powiatu chełmskiego – do 31 grudnia 2025 roku. 19 lutego 2025 roku podpisano umowę z Przychodnią weterynaryjną AMICUS Andrzej Krupa na bezpłatną opiekę weterynaryjną nad kotami wolno żyjącymi, obejmującą m.in. badania, testy FeLv/FIV, szczepienie, kastrację i chipowanie.

W roku 2025 w ramach umowy z firmą CARMIR Sp. z o.o. z siedzibą w Chełmie na wykonanie zadania pn. „Ochrona zwierząt na terenie miasta Chełm na lata 2024-2025” wydatkowano środki na kwotę 298 800,00 zł. W ramach realizowanej umowy przeprowadzane były zabiegi kastracji i sterylizacji bezdomnych psów oraz ich chipowanie, odławianie bezdomnych zwierząt, zapewnienia im miejsca w schronisku, aktywne poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt oraz usypianie ślepych miotów,

całodobowa opieka weterynaryjna. Miasto Chełm dostarczyło do schroniska 10 sztuk bud dla psów na kwotę 23 800,00 zł oraz zakupiło karmę suchą i moką dla psów w schronisku na kwotę 4 988,23 zł.

30 stycznia 2025 roku podpisano umowę z CARMIR Sp. z o.o. na realizację usługi „Ochrona zwierząt wolno żyjących” na terenie Chełma (z wyłączeniem pasów drogowych). Zakres obejmował m.in. całodobowy dyżur, odławianie rannych zwierząt i ptaków, ich transport do ośrodków rehabilitacji, uśmiercanie zwierząt ciężko rannych oraz transport padłych zwierząt do utylizacji. Wartość realizacji w 2025 roku wyniosła 38 550,00 zł. W związku ze zgłoszeniami dotyczącymi zagrożeń ze strony lisów zakupiono i rozstawiono 10 pułapek na kwotę 3 170,00 zł, monitorowanych przez Straż Miejską i osoby z uprawnieniami myśliwskimi. Koszt odłowu lisów wyniósł 2 460,00 zł.

2. Działania na rzecz ochrony środowiska:

2.1. Ochrona klimatu i jakości powietrza – poprawa jakości powietrza i obniżenie poziomu substancji szkodliwych

Miasto Chełm znajduje się w strefie lubelskiej, dla której Sejmik Województwa Lubelskiego przyjął uchwałę nr XLIX/716/2023 w sprawie przyjęcia Aktualizacji „Programu ochrony powietrza dla strefy lubelskiej ze względu na przekroczenie poziomu dopuszczalnego pyłu zawieszonego PM₁₀ i PM_{2,5} oraz docelowego benzo(a)pirenu” w zakresie pyłu PM_{2,5} (faza II) i benzo(a)pirenu.

Celem opracowania Aktualizacji Programu ochrony powietrza jest wskazanie przyczyn wystąpienia przekroczeń poziomów dopuszczalnych dla pyłu zawieszonego PM_{2,5} oraz poziomu docelowego B(a)P, a następnie rewizja wskazanych w Programie ochrony powietrza dla strefy lubelskiej (...) z 2020 roku, działań naprawczych, których realizacja doprowadzi do poprawy jakości powietrza.

Głównym źródłem zanieczyszczeń powietrza jest emisja substancji toksycznych pochodzących z procesów spalania paliw stałych, ciekłych i gazowych w celach energetycznych i technologicznych.

Działania jakie należy prowadzić w celu zmniejszenia stężeń w powietrzu niebezpiecznych związków to m.in. likwidacja lub wymiana indywidualnych systemów grzewczych na niskoemisyjne, odpowiednie gospodarowanie odpadami komunalnymi, bez ich spalania, używanie paliwa węglowego dobrej i sprawdzonej jakości, bezwzględne egzekwowanie zakazu wypalania traw.

Główny Inspektor Ochrony Środowiska corocznie wykonuje ocenę jakości powietrza w województwie lubelskim w ramach której dokonuje klasyfikacji stref. Ocenie podlegają zanieczyszczenia, dla których w prawie krajowym i w dyrektywach unijnych określono normatywne stężenia w postaci poziomów dopuszczalnych/docelowych/celu długoterminowego w powietrzu, ze względu na ochronę zdrowia ludzkiego i ochronę roślin. Z wynikami oceny można zapoznać się w raporcie pt. „Roczna ocena jakości powietrza w województwie lubelskim”.

Od roku 1991 organem odpowiedzialnym za wiarygodny pomiar i ocenę stanu zanieczyszczenia środowiska w Polsce jest Inspekcja Ochrony Środowiska. Swoje działania prowadzi w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska. Koordynatorem całego systemu jest Główny Inspektorat Ochrony Środowiska. Na terenie miasta Chełm ustawiona jest przy ul. Połanieckiej 10 (działka nr 358/21 obr. 23) automatyczna stacja monitoringu pyłu zawieszonego PM₁₀, pyłu zawieszonego PM_{2,5} i benzo(a)pirenu oznaczonego w pyłe PM₁₀. Stanowisko to spełnia wymagania dotyczące jakości danych i jest wystarczające do dokonania oceny stężeń poziomów dopuszczalnych. Kryteria lokalizacji stacji pomiarowych określa rozporządzenie Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 11 grudnia 2020 r. w sprawie dokonywania oceny poziomów substancji w powietrzu.

Państwowy Monitoring Środowiska jest źródłem informacji o środowisku będących wynikiem pomiarów i ocen jego stanu, jak i analizą wpływu różnych czynników, w tym presji spowodowanych głównie wynikiem działalności człowieka. Informacje o jakości powietrza dostarczone przez stacje pomiarowe można śledzić na bieżąco na portalu GIOŚ pod adresem: <http://powietrze.gios.gov.pl/pjp/current>.

Wyniki oceny jakości powietrza na terenie miasta Chełm w 2025 r. przedstawiają się następująco (typ pomiaru manualny):

- pył zawieszony PM₁₀: stężenie średnie roczne - 20 µg/m³. Liczba przekroczeń wartości 24-godzinnych - 16 dni w roku. Zostały dotrzymane normy dla pyłu zawieszonego PM₁₀. Nie było przekroczenia 24-godzinnego poziomu dopuszczalnego,
- pył zawieszony PM_{2,5}: stężenie średnie roczne – 14 µg/m³. Nie została przekroczona norma średnioroczna tj. 20 µg/m³ dla tzw. fazy II,
- benzo(a)piren w pyłe zawieszonym PM₁₀: stężenie średnie roczne – 1,3 ng/m³.

Nie przekroczono poziomu docelowego wartości średniorocznej.

Według rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 15 lutego 2023 r. w sprawie zakresu i sposobu przekazywania informacji dotyczących zanieczyszczenia powietrza, Instytut Ochrony Środowiska przekazuje GIOŚ wyniki modelowania matematycznego transportu i przemian substancji w powietrzu oraz analizy wyników tego modelowania na potrzeby m.in. określania ryzyka wystąpienia przekroczenia poziomu alarmowego, dopuszczalnego lub docelowego substancji w powietrzu, o którym mowa w art. 93 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska. Wyniki modelowania na potrzeby określania ryzyka wystąpienia przekroczenia Instytut Ochrony Środowiska przekazuje GIOŚ do godziny 8:30 każdego dnia, w postaci elektronicznej, w formie map i animacji, za pomocą transmisji danych. W przypadku ryzyka wystąpienia przekroczenia poziomu alarmowego, informowania, dopuszczalnego lub docelowego substancji w powietrzu w danej strefie GIOŚ powiadamia o tym właściwy zarząd województwa oraz wojewódzkie centrum zarządzania kryzysowego. Wojewódzkie centrum zarządzania kryzysowego (WCZK) niezwłocznie powiadamia społeczeństwo oraz podmioty, o których mowa w art. 92 ust. 2 pkt. 1 u.p.o.ś., w sposób zwyczajowo przyjęty na danym terenie, o ryzyku wystąpienia przekroczenia lub o wystąpieniu przekroczenia poziomu alarmowego, informowania, dopuszczalnego lub docelowego substancji w powietrzu.

Powiadomienie każdego stopnia ma formę komunikatu wydawanego przez WCZK Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego po otrzymaniu informacji od Regionalnego Wydziału Monitoringu Środowiska w Lublinie.

W 2025 r. odnotowano zdarzenia nw.:

- 1) POZIOM 2 Powiadomienie o ryzyku wystąpienia przekroczenia poziomu informowania dla pyłu zawieszonego PM₁₀ w powietrzu; przewidywany czas wystąpienia od godz. 9:00 dnia 21.01.2025 r. do godz. 24:00 dnia 21.01.2025 r.
- 2) POZIOM 2 Powiadomienie o przekroczeniu poziomu informowania i o ryzyku wystąpienia przekroczenia poziomu informowania dla pyłu zawieszonego PM₁₀ w powietrzu; data przekroczenia poziomu informowania (100 µg/m³) dla pyłu zawieszonego PM₁₀ w powietrzu - 21.01.2025 r. godz. 00:00 - 24:00; data ryzyka wystąpienia przekroczenia poziomu informowania (100 µg/m³) dla pyłu zawieszonego PM₁₀ w powietrzu - 22.01.2025 r. godz. 9:00
- 3) POZIOM 2 Powiadomienie o ryzyku wystąpienia przekroczenia poziomu informowania dla pyłu zawieszonego PM₁₀ w powietrzu; przewidywany czas wystąpienia od godz. 9:00 dnia 06.02.2025 r. do godz. 24:00 dnia 06.02.2025 r.

4) POZIOM 2 Powiadomienie o ryzyku wystąpienia przekroczenia poziomu informowania dla pyłu zawieszonego PM10 w powietrzu; przewidywany czas wystąpienia od godz. 9:00 dnia 24.02.2025 r. do godz. 24:00 dnia 24.02.2025 r.

5) POZIOM 2 Powiadomienie o ryzyku wystąpienia przekroczenia poziomu informowania dla pyłu zawieszonego PM10 w powietrzu; przewidywany czas wystąpienia od godz. 9:00 dnia 27.02.2025 r. do godz. 24:00 dnia 27.02.2025 r.

6) POZIOM 1 Powiadomienie o ryzyku wystąpienia przekroczenia poziomu docelowego substancji w powietrzu; zagrożenie – ryzyko wystąpienia przekroczenia średniorocznego poziomu docelowego (1 ng/m³) dla benzo(a)pirenu w pyłe zawieszonym PM10; przewidywany czas trwania ryzyka od dnia 24.06.2025 r. do dnia 31.12.2025 r.

Zgodnie z zapisami w programie ochrony powietrza informacje o złej jakości powietrza zostały zamieszczone na stronie internetowej urzędu. Na terenie miasta Chełm w ramach Budżetu Obywatelskiego zamontowanych zostało 16 sztuk sensorów jakości powietrza. W 2023 roku zakupiono 10 czujników, natomiast w 2024 roku – 6. W ten sposób stworzona została mapa czujników powietrza umożliwiającą mieszkańcom wgląd w bieżący stan jakości powietrza.

Platforma AIRLY gromadząca dane z sensorów jakości powietrza oraz dająca możliwość sprawdzenia aktualnej jakości powietrza w bieżącej lokalizacji znajduje się na stronie internetowej Urzędu Miasta Chełm w zakładce: Jakość powietrza w mieście. Informacje o jakości powietrza dostępne są dla każdego.

2.2. Ochrona klimatu i jakości powietrza - ograniczenie „niskiej emisji”

Emisja z domowych kotłów, pieców i kominków stanowi główne źródło zanieczyszczenia pyłem i rakotwórczym benzo(a)pirenem zatem wdrożenie przepisów antysmogowych jest kluczowe dla poprawy jakości powietrza. W związku z tym Zarząd Województwa podjął decyzję o opracowaniu i uchwaleniu przez Sejmik Województwa Lubelskiego w dniu 19 lutego 2021 r. uchwały antysmogowej (uchwała nr XXIII/388/2021). Zgodnie z uchwałą najbardziej zanieczyszczające powietrze urządzenia tj. pozaklasowe kotły c.o. można było eksploatować do końca 2023 r. Ponadto od 1 maja 2021 r. zabronione jest spalanie najgorszej jakości paliw (mułów węglowych i flotokoncentratów, miałów o drobnym uziarnieniu oraz wilgotnego drewna).

Niezależnie od uchwały antysmogowej dla województwa lubelskiego, w całym kraju obowiązuje ustawowy zakaz spalania odpadów – poza nielicznymi wyjątkami spalanie odpadów dopuszczone jest tylko w specjalnie do tego przeznaczonych instalacjach

tj. spalarniach i współspalarniach odpadów.

Kontrole źródeł ciepła na terenie miasta przeprowadzane były w grudniu 2024 roku na podstawie Zarządzenia nr 325/24 Prezydenta Miasta Chełm z dnia 12 grudnia 2024 r. w sprawie przeprowadzania kontroli przestrzegania przepisów uchwały antysmogowej dla województwa lubelskiego i zakazu spalania odpadów na terenie Miasta Chełm.

W 2025 r. skontrolowano 67 nieruchomości na terenie miasta Chełm. Kontrolą były objęte źródła ciepła zlokalizowane w budynkach na Osiedlu Działki i Osiedlu Rejowiecka, z uwagi na duże zagęszczenie budynków mieszkalnych korzystających z pieców bezklasowych. W ślad roku poprzedniego przekazywano materiały informacyjne, naklejało na piec naklejkę informacyjną z graniczną datą wymiany kotła, informowano o możliwościach dofinansowania do wymiany pieców.

W 2024 roku według pobranych danych z Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków złożonych zostało 71 deklaracji źródeł ciepła w formie papierowej.

Program Priorytetowy „Ciepłe Mieszkanie” ma na celu poprawę jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji pyłów oraz gazów cieplarnianych poprzez wymianę źródeł ciepła i poprawę efektywności energetycznej w lokalach mieszkalnych znajdujących się w budynkach mieszkalnych wielorodzinnych.

W Programie mogą wziąć udział:

- właściciele lokali mieszkalnych w budynkach wielorodzinnych,
- najemcy lokali mieszkalnych stanowiących własność gminy (jeżeli nie wszystkie lokale w danym budynku stanowią własność gminy),
- wspólnoty od 3 do 7 lokali.

Zakres Programu dla osób fizycznych obejmuje demontaż nieefektywnych źródeł ciepła na paliwa stałe oraz zakup i montaż źródeł ciepła do celów ogrzewania lub ogrzewania i CWU albo podłączenie lokalu mieszkalnego do efektywnego źródła ciepła w budynku, a także warunkowo zakup i montaż wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła, zakup i montaż stolarki okiennej i drzwiowej, wykonanie dokumentacji projektowej. Zakres Programu dla wspólnot mieszkaniowych obejmuje demontaż nieefektywnych źródeł ciepła na paliwa stałe oraz zakup i montaż wspólnego źródła ciepła do celów ogrzewania lub ogrzewania i CWU, zakup i montaż nowej instalacji centralnego ogrzewania i/kub cwu, zakup i montaż wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła, zakup i montaż ocieplenia przegród

budowlanych, okien, drzwi, drzwi/bram garażowych, zakupu i montaż mikroinstalacji fotowoltaicznej, wykonanie audytu energetycznego, dokumentacji projektowej oraz ekspertyz.

Miasto Chełm realizuje program „Ciepłe Mieszkanie” na podstawie umowy z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie (1 451 500,00 zł). W 2025 roku złożono 26 wniosków, podpisano 17 umów i zrealizowano zadania na kwotę 769 500,00 zł. W mieście Chełm realizowany jest Program Priorytetowy „Czyste Powietrze”. Na podstawie porozumienia z Wojewódzkim /Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie z 24 lutego 2021 roku utworzono Punkt konsultacyjno-informacyjny programu. W 2025 roku złożono 63 wnioski, zrealizowano 118 przedsięwzięć, a wypłacone dotacje wyniosły 6 357 877,35 zł.

Zmiany w programie marzec 2025 rok.

Program „Czyste Powietrze” w Chełmie (nowa odsłona) skierowany jest do właścicieli lub współwłaścicieli domu/lokalu (min. 3 lata własności, z wyjątkiem spadków). Inwestycje muszą wynikać z audytu energetycznego i obejmować m.in. wymianę źródeł ciepła, ocieplenie budynku lub wymianę stolarki. Beneficjentom bezpłatnie pomaga ogólnopolski system operatorów. Miasto Chełm podpisało nowe porozumienie 31 marca 2025 r. Program poprawia efektywność energetyczną budynków, wymianę źródeł ciepła, redukuje emisję gazów cieplarnianych oraz obniża koszty ogrzewania. Departament Komunalny prowadził działania informacyjno-edukacyjne podczas festynów i akcji ekologicznych, w tym Pikniku Ekologicznego 19 września 2025 roku oraz w Miejskim Punkcie Konsultacyjno – Informacyjnym udostępniając ulotki, gadżety i konsultacje dla mieszkańców.

3. Gospodarka wodno – ściekowa – poprawa jakości i ochrona wód powierzchniowych i podziemnych.

Zgodnie z zapisami ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach z dnia 13.09.1996 roku, na właścicielu nieruchomości spoczywa obowiązek przyłączenia nieruchomości do sieci kanalizacji sanitarnej, a w przypadku braku kanalizacji wyposażenia nieruchomości w zbiornik bezodpływowy na nieczystości ciekłe lub w przydomową oczyszczalnię ścieków. W 2025 roku na terenie miasta Chełm skontrolowano 128 nieruchomości wyposażonych w zbiorniki bezodpływowe i przydomowe oczyszczalnie ścieków, zgodnie z ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (z nowelizacją z 2022 r.). Kontrole dotyczyły posiadania umów na wywóz nieczystości oraz dowodów

uiszczania opłat. Najczęściej stwierdzano brak dokumentacji lub niewłaściwą częstotliwość wywozu. W ramach działań proekologicznych miasto udzieliło 4 dotacje po 800,00 zł na likwidację lokalnych szamb i podłączenie do sieci kanalizacyjnej, zgodnie z uchwałami Nr XXXVI/438/18 z 21 marca 2018 roku oraz Nr XLI/350/2118 z 29 kwietnia 2021 roku.

4. Gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu.

Zgodnie z „Programem usuwania i unieszkodliwiania wyrobów zawierających azbest z terenu miasta Chełm na lata 2008-2032” przyjętym Uchwałą Rady Miasta Chełm Nr XXI/185/08 z dnia 25 kwietnia 2008 r. założono, że w okresie jego realizacji zdjętych zostanie ok. 4500 t odpadów niebezpiecznych, zawierających azbest, a więc całość odpadów objętych inwentaryzacją. Program dofinansowania obejmuje usuwanie, transport i utylizację pokryć dachowych zawierających azbest przez firmę specjalistyczną wyłonioną w drodze przetargu.

W 2025 r. zrealizowano 42 wnioski w ramach Programu Prezydenta Chełm dotyczącego usuwania i unieszkodliwiania wyrobów zawierających azbest z budynków osób fizycznych. Usunięto 4 236 m² (63,54 Mg) azbestu. Prace wykonała firma DELTA Tomasz Wejman z Końskowoli.

Miasto prowadziło działania edukacyjne w zakresie ochrony środowiska, w tym gospodarki odpadami, usuwania azbestu, podłączania do kanalizacji oraz ograniczania niskiej emisji. We współpracy z Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. w Chełmie realizowano działania informacyjne (ulotki, aplikacja EcoHarmonogram), zbiórkę nakrętek (2 900 kg) oraz zajęcia edukacyjne i spotkania dla mieszkańców dotyczące prawidłowej segregacji odpadów.

Od 1 stycznia 2025 r., w związku z nowymi przepisami, wprowadzono obowiązek selektywnej zbiórki tekstyliów. Na stronie internetowej miasta uruchomiono zakładkę informacyjną, a w ramach pilotażu ustawiono 5 pojemników na zużytą odzież w wybranych lokalizacjach na terenie Chełma.

11 kwietnia 2025 r. odbył się piknik ekologiczny przy Chełmska Biblioteka Publiczna, połączony ze zbiórką elektroodpadów i akcją rozdawania sadzonek roślin. W dniach 23–27 kwietnia przeprowadzono akcję sprzątania miasta z udziałem 36 grup (2 865 osób), podczas której zebrano 230 worków odpadów o łącznej masie 2 381 kg.

W dniach 18–22 września 2025 r. Miasto Chełm zorganizowało 32. edycję Akcji Sprzątania Świata – Polska pod patronatem Fundacja Nasza Ziemia. W sprzątaniu uczestniczyło 39 grup (3 113 osób), które zebrały 339 worków odpadów o łącznej masie 3 024 kg.

Finałem wydarzenia był eko-piknik na pl. Łuczkowskiego z udziałem 22 wystawców, promujących działania proekologiczne, w tym program „Czyste Powietrze”. Organizowano warsztaty edukacyjne, kiermasz wymiany rzeczy oraz akcje promujące recykling i ponowne wykorzystanie przedmiotów.

Innym ważnym wydarzeniem był udział przedstawicieli Urzędu Miasta w nasadzeniu 17 drzew z uczniami Zespołu Szkół Budowlanych i Geodezyjnych z okazji Międzynarodowego Dnia Drzewa. Sadzonki drzew były darem dla miasta od Fundacji Odzyskaj Środowisko i firmy AURAEKO za udział w ogólnopolskim programie Polska Stolica Recyklingu, w którym mieszkańcy Chełma (w 2024 roku) zebrali 17 ton elektroodpadów.

Ciągła edukacja i podnoszenie świadomości społecznej na temat segregacji odpadów i ochrony środowiska są niezwykle istotnym aspektem działań na rzecz ochrony środowiska. Edukacja i informacja stają się kluczowym narzędziem w kształtowaniu postaw i zachowań, które sprzyjają harmonijnemu współżyciu z przyrodą. Mieszkańcy Chełma chętnie uczestniczyli w organizowanych programach edukacyjnych, akcjach, konkursach itp. za co miasto jest doceniane przez proekologiczne podmioty zewnętrzne.

5. Zasoby przyrodnicze – zarządzanie drzewostanem w przestrzeni miejskiej.

Od 2020 r. realizowany jest program usuwania jemioli, a od 2022 r. działania prowadzone są cyklicznie na podstawie Zarządzenia Nr 1368/21 Prezydenta Miasta Chełm z 20 grudnia 2021 r. (plan na lata 2022–2025). Zabiegi obejmują teren całego miasta i wykonywane są poza okresem lęgowym ptaków, w czasie bezlistnym. W 2025 r. koszt usuwania jemioli wyniósł 287 517,60 zł. Drzewa w złym stanie fitosanitarnym kwalifikowane są w pierwszej kolejności do zabiegów pielęgnacyjnych, a wycinka stanowi ostateczność i wymaga stosownej decyzji właściwego organu. Najczęstsze przyczyny usunięć to zagrożenie dla ludzi i mienia oraz całkowite obumarcie drzew. W zamian realizowane są nasadzenia zastępcze.

6. Działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym, modernizacja istniejącej infrastruktury drogowej.

W zakresie poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym jak i bezpieczeństwa

niechronionych użytkowników dróg zrealizowane zostały następujące przedsięwzięcia: montaż progów zwalniających lub budowa przejść wyniesionych na ulicach: Słowackiego, Kochanowskiego, Żeromskiego, Granicznej. Odnowiono istniejące stanowiska zastrzeżone dla osób niepełnosprawnych na ulicy Śląskiej. Odświeżenie i uzupełnienie oznakowania przejść dla pieszych przy Dworze Głównym PKP oraz przy ul. Podwalnej. Wykonano nowe przejście dla pieszych na ul. Lubelskiej przy MDK. Usunięto 36 pojazdów z dróg publicznych na terenie Miasta Chełm.

6.1 Remonty ulic przeprowadzone w ramach bieżącego utrzymania w 2025 r.

Drogi wojewódzkie i powiatowe: Piwna, Pszenna, Ceramiczna, Armii Krajowej, Hrubieszowska, Fabryczna, Partyzantów, Siedlecka, Ogrodowa, Metalowa, Sienkiewicza, Mościckiego, Pszenna.

Remonty bieżące na drogach gminnych: Reja, Rolnicza, Sztembis, Rodziewiczówny, Poleska, Mazurska, Bursztynowa, Pomorska, Nadtorowa, Warzywna, Leśna, Powstańców Warszawy, Wolności, Witosa, Łabędzia, Skowronkowa, Białawin, Chrobrego, Żurawia, Dąbrówki, Królowej Jadwigi, Elsnera, Kurpińskiego, Antonin, Chełmońskiego, Zakątek, Słoneczna, Kąpieliskowa, Wieniawskiego, Wirskiego, Warzywna, Prusa, Myśliwska, Ogrodnicza, Botaniczna, Kilińskiego, Złota, Wiosenna, Letnia, Jesienna, Zimowa, Janczykowskiego, Baczyńskiego, Jaworowa, Rejtana, Wybickiego, Sowińskiego, Paderewskiego, Langiewicza, Plater, Grottgera, Kumowa Dolina, Majdan, Małachowskiego, Sobieskiego, Dąbrówki.

Wykonanie remontów bieżących zatok autobusowych w Chełmie przy ulicy Armii Krajowej (przy Biedronce, dawnym PKS, Ogrodowej) oraz przy ulicy Przemysłowej (ogródki działkowe).

Departament Komunalny					
Obszar działania	Cel – stan docelowo do osiągnięcia	Sposób realizacji	Wykonawcy/ współwykonawcy	Okres realizacji 2024-2028	Nakłady finansowe (zł) w skali roku
Przedsięwzięcia w zakresie bezpieczeństwa w miejscach publicznych					
Ochrona zdrowia zwierząt oraz bezpieczeństwa produktów pochodzenia zwierzęcego	a) wyeliminowanie wścieklizny wśród bezdomnych psów i kotów, b) zachipowanie bezdomnych psów przebywających w schronisku i zmniejszenie populacji wśród bezdomnych kotów poprzez sterylizację, c) odstrzał redukcyjny zwierzyny w przypadku zagrożenia dla ludzi, d) ochrona zwierząt wolno żyjących (dziko żyjących) oraz ptaków,	a) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt, b) opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie, c) odławianie bezdomnych zwierząt, d) obowiązkowa sterylizacja albo kastracja zwierząt w schronisku, e) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt (adopcja), f) usypianie ślepych miotów, g) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich, h) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt, i) odstrzał zwierzyny, j) transport padłych zwierząt i ptaków do miejsc utylizacji, k) uśmiercenie ciężko rannych	CARMIR Sp. z o. o., ul. Waśniewskiego 1, 22-100 Chełm, Departament Komunalny Urzędu Miasta Chełm	2024-2028	300 000,00 zł - Budżet Miasta Chełm

		zwierząt wolno żyjących i ptaków w celu zakończenia cierpień			
Remonty bieżące dróg w Chełmie	a) wyeliminowanie nieprawidłowości w infrastrukturze drogowej (ubytki w jezdniach, chodnikach, nierówności nawierzchni.) oraz poprawa bezpieczeństwa w ruchu drogowym.	a) wykonywanie remontów częściowych nawierzchni poprzez zlecenie wypełniania ubytków w jezdniach masą asfaltową, remonty częściowe chodników.	Pref-Bet Wytwórnia Mas Bitumicznych, Betony i Prefabrykatów Sp. z o.o. ul. Pawłów, ul. Lubelska 80, 22-17 Rejowiec Fabryczny	2025 r.	1 029 000,72 zł brutto - Budżet Miasta Chełm
Usuwanie i przechowywanie pojazdów o masie do 3,5 t usuniętych z dróg publicznych w Chełmie	a) utrzymanie porządku publicznego na ulicach miasta Chełm	a) zlecenie usuwania pojazdów stwarzających zagrożenie w ruchu drogowym, pojazdów porzuconych, których stan wskazuje na długotrwałe nieużywanie. b) przechowanie na parkingu strzeżonym pojazdów usuniętych z dróg publicznych w Chełmie	HIT Marcin Stachniuk, ul. Chemiczna 11b, 22-100 Chełm	2025 r.	82 890,00 zł brutto - Budżet Miasta Chełm
Działania na rzecz bezpieczeństwa sanitarno-epidemiologicznego					
Działania na rzecz bezpieczeństwa sanitarno-epidemiologicznego	a) sprowadzenie zwłok i szczątków ludzkich	a) szczególne postępowanie ze zwłokami osób zmarłych na choroby zakaźne	Departament Komunalny Urzędu Miasta Chełm	2024-2028	-
Działania na rzecz ochrony środowiska					
Ochrona klimatu i jakości	a) poprawa jakości powietrza	a) analiza popiołów pod kątem	Departament	2024-2028	40 000,00 zł

powietrza	i obniżenie poziomu substancji szkodliwych	spalania odpadów w piecach domowych, b) monitorowanie stopnia zanieczyszczenia powietrza, przy pomocy czujników jakości powietrza, c) badanie jakości powietrza przy użyciu bezzałogowej platformy latającej, d) kontrole jakości powietrza przez EKO-PATROL	Komunalny Urząd Miasta Chełm, Straż Miejska		- brutto - Budżet Miasta Chełm
Ochrona klimatu i jakości powietrza	a) ograniczenie „niskiej emisji”,	a) wykonanie inwentaryzacji źródeł niskiej emisji, kontrola zainstalowanych źródeł ciepła – CEEB, b) dofinansowanie w ramach programu rządowego „Czyste powietrze” i „Ciepłe mieszkanie”, c) edukacja dzieci i młodzieży (uczestnictwo w akcjach, konkursach itp.)	Departament Komunalny Urzędu Miasta Chełm	2024-2028	Budżet Miasta Chełm, WFOŚiGW
Zagrożenia hałasem	a) minimalizacja zagrożenia mieszkańców nadnormatywnym hałasem	a) realizacja nowych oraz utrzymanie istniejących pasów zielenie wzdłuż szlaków komunikacyjnych	Departament Komunalny Urzędu Miasta Chełm, MPGK	2024-2028	Budżet Miasta Chełm
Gospodarka wodno-ściekowa	a) poprawa jakości i ochrona wód powierzchniowych i podziemnych	a) kontrola prawidłowego pozbywania się nieczystości ciekłych przez mieszkańców b) edukacja mieszkańców w zakresie ochrony wód oraz racjonalnego wykorzystania	Departament Komunalny Urzędu Miasta Chełm, MPGK, Straż Miejska	2024-2028	8 000,00 zł Budżet Miasta Chełm

		zasobów wodnych przez gospodarstwa domowe c) dotacja na wspomaganie działań związanych z likwidacją lokalnego zbiornika bezodpływowego na nieczystości ciekłe i podłączenie obiektu do miejskiej sieci kanalizacyjnej			
Gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów	a) zmniejszenie ilości wyrobów zawierających azbest, b) zmniejszenie powierzchni terenów zdegradowanych przez odpady, c) eliminacja nielegalnego pozbywania się śmieci, d) podniesienie świadomości ekologicznej mieszkańców w zakresie prawidłowego gospodarowania odpadami komunalnymi	a) realizacja Programu usuwania i unieszkodliwiania azbestu, b) identyfikacja i zwalczanie dzikich wysypisk śmieci, c) kontrole gospodarstw domowych pod kątem spalania odpadów komunalnych w piecach, d) prowadzenie edukacji ekologicznej poprzez m.in. akcje „Sprzątania świata”	Departament Komunalny Urzędu Miasta Chełm, MPGK, Straż Miejska	2024-2028	W ramach działań ustawowych
Zasoby przyrodnicze	a) ochrona obszarów przyrodniczych	a) wycinka i zabiegi pielęgnacyjne drzew zagrażających bezpieczeństwu ludzi i mienia, b) prace pielęgnacyjno - konserwacyjne zieleni przydrożnej, c) cięcia sanitarne (usuwanie posuszu, złamanych konarów i gałęzi, jemioly)	Departament Komunalny Urzędu Miasta Chełm, MPGK	2024-2028	Budżet Miasta Chełm

VIII. DEPARTAMENT OŚWIATY URZĘDU MIASTA CHEŁM

Szkoły i placówki oświatowo – wychowawcze w 2025 roku realizowały zadania ujęte w Programie. Realizowano zagadnienia profilaktyczno – wychowawcze czy zajęcia edukacyjne we współpracy z Komendą Miejską Policji w Chełmie, Komendą Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Chełmie, Strażą Miejską, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie czy miejskimi jednostkami organizacyjnymi kultury i sportu poszerzające i utrwalające wiedzę najmłodszych obywateli miasta i okolic w zakresie bezpieczeństwa i reagowania na sytuacje zagrożenia. Szczegóły realizowanych w ramach Programu przedsięwzięć zostały ujęte przez dyrektorów placówek oświatowych w załączniku do niniejszego sprawozdania.

IX. KANCELARIA PREZYDENTA MIASTA

W ramach Kancelarii Prezydenta zadania z przedmiotowego Programu realizowały jednostki organizacyjne Urzędu Miasta Chełm tj. instytucje kultury i sportu. Poniżej zostały wskazane informacje z realizacji Programu zapobiegania Przestępczości oraz Poprawy Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego na lata 2024–2028 „Bezpieczny Chełm” za 2025 rok:

1. Muzeum Ziemi Chełmskiej im. Wiktora Ambroziewicza w 2025 roku realizowało zadania w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, którym celem było zwiększenie dostępu do działań kulturowo-artystycznych i rekreacyjno – terapeutycznych dla dzieci, młodzieży i rodzin, promowanie zdrowego stylu życia oraz przeciwdziałanie uzależnieniom. W ramach programu zrealizowano spotkania tematyczne, warsztaty rękodzielnicze i artystyczne, spacer historyczny, zajęcia terapeutyczne oraz koncerty. Koszt 5 851,65 zł; wkład własny 1,56 zł.

W 2025 roku zrealizowano projekt „Spotkania z Kulturą Żydowską”, obejmujący m.in. dwudniowy festiwal edukacyjno-kulturalny, warsztaty, wystawę fotograficzną, koncert oraz wydarzenia artystyczne. Celem była ochrona i promocja dziedzictwa kulturowego społeczności żydowskiej Chełma, budowanie postaw tolerancji i integracja międzypokoleniowa. Koszt: 14 351,00; wkład własny: 6 351,00 zł.

W okresie 01.04 - 31.12.2025 roku zrealizowano projekt „Chełm w sercu. Przyszłość. Pamięć. Przyszłość”, obejmujący działania edukacyjno – historyczne i artystyczne, w tym

spotkania, spektakl, wydarzenia rocznicowe oraz wydanie mapy „Śladami Dziedzictwa i Pamięci Chełmskich Rodzin Żydowskich”. Koszt: 8 001,26 zł; wkład własny 1,26 zł.

Ponadto prowadzono działania edukacyjne i proekologiczne w oparciu o wystawy stałe i czasowe, w tym konkurs „Drugie życie zużytych ubrań”. Koszt: 3 715,86 zł ze środków własnych.

W 2025 roku nie zrealizowano zadań z zakresu ochrony dóbr kultury i poprawy infrastruktury z wykorzystaniem środków zewnętrznych. Efekt: brak incydentów kradzieży, wandalizmu i pożaru.

2. Chełmska Biblioteka Publiczna im. Marii Pauliny Orsetti w Chełmie.

W ramach Programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego na lata 2024 – 2028 „Bezpieczny Chełm” w dniach 01.06.2025 - 30.09.2025 Chełmska Biblioteka Publiczna im. Marii Pauliny Orsetti w Chełmie realizowała projekt pn. „Wakacje offline” w ramach zadania z Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022 – 2025 – Edukacja zdrowotna i profilaktyka uzależnień poprzez realizację programów alternatywnych wobec uzależnień, w tym prowadzenie zajęć kulturowo – artystycznych, rekreacyjno – sportowych oraz rozwijających zainteresowania i talenty adresowanych do dzieci, młodzieży, całych rodzin, opartych na idei konstruktywnego wykorzystania czasu wolnego.

Na realizację zadania poniesiono koszty w wysokości 11 851,25 zł. Zgodnie z Umową W/DSO/15/2025 r. zawartą w dniu 24 marca 2025 r. wykorzystano kwotę 11 500,00 zł ze środków dotacji (wkład własny biblioteki w 2025 roku wyniósł – 381,00 zł)

W ramach bezpłatnych wydarzeń tj. zajęć warsztatowych („Zielony TeamUp”, „Warsztaty Eko-Moda DIY”, „Warsztaty Eko-Kamienie – Malujemy i wysyłamy w świat”, „Warsztaty Tworzenia MiniEkosystemu w słoiku Las w słoiku”, „Zielona Alternatywa – wybieram zdrowie – panel dyskusyjny dla dzieci i młodzieży”, „konkurs fotograficzny – EKOzamiana zdrowy wybór,) projekcji filmowych, spotkań Dyskusyjnego Klubu Książki dla Dzieci i Młodzieży, konkursu „Wyślij książkę na wakacje 2025 Konkurs polegał na stworzeniu fotografii z książką wypożyczoną ze zbiorów organizatora z oznaczeniem akcji „Wyślij książkę na wakacje”, podczas wakacyjnego wypoczynku, dzieci, młodzież oraz dorośli opiekunowie uzyskali wiedzę na temat zagrożeń i ryzykownych zachowań związanych z uzależnieniami behawioralnymi i cyfrowymi.

Ponadto wydarzenia: „Biblionerzy” dla UKS Niedźwiadek Chełm, „Spacerkiem

po Chełmie ze Zbigniewem Lubaszewskim” zostały poprzedzone pogadanki profilaktycznymi na temat bezpieczeństwa przeprowadzonymi przez Wydział Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Chełmie. Przedsięwzięcia były bezpłatne.

Atrakcyjna forma wydarzeń pozwoliła na odkrywanie własnych pasji, talentów, integrację rówieśniczą oraz stała się motywacją do aktywności z dala od wirtualnej rzeczywistości i uzależnień. Warsztaty były wyrazem ekspresji uczestników, podczas których sztuka oraz ćwiczenia ruchowe zostały wykorzystane jako droga wyrazu emocji i sposobu komunikacji. Poprzez zaangażowanie w pracę z książką, filmem, pozytywnymi i kreatywnymi bohaterami, młodzi ludzie oraz ich rodzice uświadomili sobie ogrom zagrożeń, z jakimi spotykają się ich dzieci w świecie wirtualnym. Nauczyli się je rozpoznawać oraz skutecznie im zapobiegać. Wzrosła świadomość rodziców i opiekunów na temat przekazywanych dzieciom wzorców zachowań, a zaproponowane wydarzenia stały się formą terapii dla uzależnień behawioralnych. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022 – 2025 – Edukacja zdrowotna i profilaktyka uzależnień poprzez realizację programów alternatywnych wobec uzależnień, w tym prowadzenie zajęć kulturowo – artystycznych, rekreacyjno – sportowych oraz rozwijających zainteresowania i talenty.

3. Chełmski Dom Kultury.

Chełmski Dom Kultury działa jako samorządowa instytucja kultury i realizuje zadania wpisujące się w Program „Bezpieczny Chełm 2024-2028”, głównie poprzez:

- edukację kulturalną i profilaktyczną (warsztaty, spotkania, koncerty jako alternatywa dla uzależnień i patologii),
- promocję zdrowego stylu życia i integracji społecznej,
- ochronę dziedzictwa narodowego (wydarzenia patriotyczne, historyczne),
- zwiększanie poczucia bezpieczeństwa (organizowanie wydarzeń w bezpiecznych warunkach, monitoring obiektów).

W 2025 roku Chełmski Dom Kultury realizował zadania z Programu „Bezpieczny Chełm” poprzez organizację wydarzeń kulturalnych, edukacyjnych i integracyjnych, które promowały zdrowy styl życia, przeciwdziałały uzależnieniom behawioralnym i patologiom społecznym, wspierały ochronę dziedzictwa narodowego oraz budowały poczucie bezpieczeństwa i współodpowiedzialności mieszkańców.

Główne działania w 2025 roku:

- koncerty w Chełmskim Domu Kultury,

- Dni Chełma,
- nabór na rok artystyczny 205/2026
- inne wydarzenia kulturalne i edukacyjne tj.: koncerty, spektakle, warsztaty.

Celem wyżej wymienionych wydarzeń była integracja społeczności, wzmocnienie poczucia tożsamości lokalnej, promocja bezpiecznego spędzania czasu, współpraca z mieszkańcami i służbami.

4. Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Chełmie

W 2025 roku Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Chełmie zorganizował szereg zawodów szereg zawodów, które wypełniały wolny czas dzieciom i młodzieży. Dwukrotnie korzystaliśmy z dofinansowania z Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii p.n. „Promocja aktywności fizycznej wśród dzieci i młodzieży” oraz „Edukacja zdrowotna i profilaktyka uzależnień poprzez realizację programów alternatywnych wobec uzależnień, w tym prowadzenie zajęć kulturowo – artystycznych, rekreacyjno – sportowych oraz rozwijających zainteresowania i talenty adresowanych do dzieci, młodzieży, całych rodzin, opartych na idei konstruktywnego wykorzystania czasu wolnego”. Dofinansowania te obejmowały organizację Majówki na sportowo 2025 oraz Sportowego Powitania Zimy.

4.1. Ferie Zimowe z MOSIR-em 2025

W okresie ferii (17 lutego – 2 marca 2025) Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji organizował cykl zawodów dla dzieci i młodzieży, który obejmował zawody łyżwiarskie (Powitanie Ferii, Czwórbój Łyżwiarski), turniej darta oraz dwukrotnie turnieje piłki nożnej. W zawodach łyżwiarskich wystartowało 67 zawodniczek i zawodników, natomiast w turnieju darta rywalizowało 12 uczestników, a do turniejów piłki nożnej zgłosiło się 8 drużyn, czyli około 50 zawodników.

4.2. Majówka na sportowo 2025

Turnieje rozgrywano w dniach 1 - 4 maja 2025 r. Podczas długiego weekendu majowego odbyły się turnieje piłki nożnej, turniej darta oraz zawody rowerowe. Do turniejów piłki nożnej zgłosiło się łącznie 29 drużyn (ponad 170 uczestników) w zawodach darta wystartowało 19 zawodników i zawodniczek w zawodach rowerowych wzięło udział 16 osób. Łącznie we wszystkich zawodach podczas Majówki na Sportowo 2025 wystartowało ponad 200 osób.

4.3. Liga Halowa z MOSiR – em 2025

Liga Wakacyjna rozgrywana była w dniach 28 czerwca – 31 sierpnia 2025. W 2025 roku

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Chełmie nie otrzymał dofinansowania, dlatego zorganizował Ligę Wakacyjną we własnym zakresie. W ramach cyklu imprez sportowych odbyły się turnieje piłki nożnej, zawody pływackie, zawody rowerowe, zawody w jeździe na hulajnogach oraz turnieje darta. Łącznie Liga Wakacyjna 2025 objęła około 500 osób.

4.4. Sportowe Powitanie Zimy 2025

W ramach Sportowego Powitania Zimy, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Chełmie zorganizował cykl zawodów łyżwiarskich oraz turniejów darta. Zarówno zawody łyżwiarskie jak i turnieje darta organizowane były trzykrotnie (Mikołajkowe, Wigilijne oraz Sylwestrowe). W zawodach łyżwiarskich wystartowały w sumie 62 osoby. Do turniejów darta zgłosiło się 44 uczestników. Łącznie udział wzięło 106 osób. Turnieje Darta odbywały się w terminach 6 grudnia, 22 grudnia oraz 29 grudnia. Z kolei zawody łyżwiarskie organizowane były 14, 24 oraz 31 grudnia.

Program „Bezpieczny Chełm” potwierdził wysoką skuteczność oferowania atrakcyjnej, bezpłatnej alternatywy dla biernego i ryzykownego spędzania czasu. Dlatego należy utrzymać i zwiększać finansowanie cyklicznych wydarzeń kulturalno-sportowych oraz kontynuować silne wsparcie dotacyjne dla działań profilaktycznych realizowanych przez instytucje kultury i sportu. Szczególną uwagę warto poświęcić mierzeniu efektów.

Rok 2025 potwierdził, że kultura i sport stanowią jedną z najskuteczniejszych i najbardziej akceptowanych społecznie form profilaktyki, łącząc relatywnie niskie koszty realizacji z wysokim poziomem zaangażowania mieszkańców i mierzalnym oddziaływaniem prewencyjnym.

X. DEPARTAMENT SPRAW OBYWATELSKICH URZĘDU MIASTA CHEŁM

Realizacja zadań wynikających z zakresu działania Departamentu Spraw Obywatelskich wpisujących się w Program zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego na lata 2024 – 2028 „Bezpieczny Chełm”, zawarta jest w:

- Miejskim Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Chełmie na lata 2022 – 2025,
- Miejskim Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy na lata 2022 – 2025,
- Programie Promocji i Ochrony Zdrowia w Mieście Chełm na lata 2024 – 2026,
- Programie Promocji i Ochrony Zdrowia Psychicznego w Mieście Chełm na lata 2021 – 2025.

XI. DEPARTAMENT BEZPIECZEŃSTWA MIESZKAŃCÓW I ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO

Realizując zadania ujęte w przedmiotowym Programie w ramach Departamentu Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego pod przewodnictwem Prezydenta Miasta Chełm działa Komisja Bezpieczeństwa i Porządku Miasta Chełm.

Celem Komisji jest nadzór i ocena zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na terenie Miasta Chełm, a także opiniowanie pracy Policji i innych powiatowych służb, inspekcji, straży i jednostek organizacyjnych wykonujących zadania z zakresu porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli. W 2025 r. Komisja Bezpieczeństwa i Porządku obradowała czterokrotnie. Tematyka poruszana podczas obrad dotyczyła głównie oceny bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie Miasta Chełm, w tym skuteczności służb odpowiadających bezpośrednio za poziom bezpieczeństwa mieszkańców. W 2025 roku podczas posiedzeń członkowie przedmiotowej Komisji wnioskowali m.in. w sprawach:

- podniesienia poziomu bezpieczeństwa w miejscach publicznych,
- monitoringu stanu jakości powietrza i jakości spalnego paliwa,
- przygotowania służb miejskich do akcji zima 2025/2026,
- opiniowania projektu budżetu miasta Chełm na rok 2025 w zakresie przedsięwzięć mających wpływ na rzecz poprawy bezpieczeństwa publicznego.

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt budżetu Miasta Chełm na rok 2025 w zakresie przedsięwzięć porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli. W budżecie Miasta Chełm na 2025 rok w części dotyczącej porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli zabezpieczono odpowiednie środki finansowe oraz utrzymuje się rezerwę celową na realizację zadań własnych z zakresu zarządzania kryzysowego.

Departament Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego w 2025 roku dokonał zakupów z zakresu administracji rządowej dotyczących zakupów inwestycyjnych w ramach Programu Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej na lata 2025-2026 na łączną wartość **2 095 822,64 PLN**. Wykaz zakupionego sprzętu:

1. Zakup urządzenia do paczkowania wody wraz z przyczepą do przewożenia i skrzynią transportową – na kwotę 269 001,00 PLN.
2. Zakup podnośnika teleskopowego – na kwotę 264 450,00 PLN.
3. Zakup namiotu magazynowego – na kwotę 126 321,00 PLN.
4. Zakup mobilnego systemu oświetleniowego – na kwotę 33 997,20 PLN.
5. Zakup agregatów prądotwórczych trzyczłonowych – na kwotę 87 000,00 PLN.

6. Zakup pomp ręcznych do studni awaryjnych – 142 348,39 PLN.
7. Zakup podnośnika nożycowego koszowego – na kwotę 69 138,30 PLN.
8. Zakup zbiorników na paliwo z dystrybutorem – na kwotę 68 265,00 PLN.
9. Zakup syren/środków łączności – na kwotę 251 056,53 PLN.
10. Zakup koparko – ładowarki – na kwotę 613 770,00 PLN.
11. Zakup materiałów i wyposażenie m.in. zestawu ratownictwa medycznego, mobilny system oświetleniowy, materiały sanitarno – higieniczne, materiały gospodarcze (sprzęt do zabezpieczenia przed czynnikami zewnętrznymi), agregaty prądotwórcze oraz zakup środków opatrunkowych – na kwotę 170 475,22 PLN.

Zrealizowane zakupy mają na celu wzmocnienie potencjału operacyjnego miasta w zakresie reagowania kryzysowego, zabezpieczenia logistycznego oraz ochrony ludności w sytuacjach kryzysowych. Doposażenie infrastruktury technicznej i ratowniczej zwiększa gotowość podmiotów do prowadzenia działań interwencyjnych, ewakuacyjnych i zabezpieczających, a także podnosi poziom bezpieczeństwa mieszkańców oraz odporność miasta w przypadku wystąpienia sytuacji nadzwyczajnych.

W ramach obszaru Bezpieczna Łączność i Alarmowanie przywrócono łączność ze Służbą Operacyjną Centrum Zarządzania Kryzysowego Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego. Modernizując istniejący system alarmowania, spośród 15 sztuk syren zamontowanych w latach minionych (lata 80 i 90 XX wieku), usprawniono i jest gotowych do działania 7 syren – pozostałe, z uwagi na zamontowanie ich na obiektach których właścicielem nie jest miasto, zostały na przestrzeni lat odpięte od zasilania i nie jest możliwe ich usprawnienie i przywrócenie do działania. Po przeprowadzonych analizach, podnosząc sprawność systemu ostrzegania i alarmowania, dodatkowo zakupiono 5 sztuk syren i zamontowano je na obiektach, których właścicielem jest miasto lub jednostki podległe czy nadzorowane przez miasto.

Departament Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego r. sprawuje nadzór nad realizacją zadań związanych z imprezami masowymi, niemasowymi oraz zgromadzeniami na terenie miasta Chełm. W 2025 r. odbyły się następujące wydarzenia:

Imprezy masowe (artystyczno-rozrywkowe) – 8,

Imprezy masowe (sportowe) – 18,

Zgromadzenia – 9.

W ramach odpowiedzialności służbowej Departamentu w 2025 roku sprawowany był nadzór nad funkcjonowaniem monitoringu wizyjnego miasta, którego Centrum Monitoringu

mieści się w KMP w Chełmie. Od grudnia 2024 zostało uruchomione dodatkowe Centrum Monitoringu (CM) mieszczące się w pomieszczeniu Straży Miejskiej w Chełmie. W skład systemu monitoringu miejskiego wchodzi 35 punktów kamerowych.

Do zadań Centrum Monitoringu (CM) należy w szczególności:

- monitorowanie, planowanie i koordynacja działań w zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie działania Miasta Chełm,
- natychmiastowe reagowanie w przypadkach zaobserwowania zdarzeń i sytuacji, które mogą mieć negatywny wpływ na stan bezpieczeństwa w mieście,
- koordynacja działania służb miejskich,
- informowanie Straży Miejskiej oraz innych służb i inspekcji o zaobserwowanych niebezpieczeństwach i zagrożeniach,
- gromadzenie materiałów dowodowych przeciwko sprawcom przestępstw i wykroczeń;
- dokumentowanie za pomocą zapisu cyfrowego wykroczeń i innych zdarzeń mających wpływ na bezpieczeństwo miasta,
- archiwizacja materiału zarejestrowanego przez punkty kamerowe minimum przez okres około 14 dni.

Zasada działania monitoringu – polega na przesyłaniu obrazów z kamer zainstalowanych w punktach miasta drogą przewodową do Centrum Monitorowania (CM). Urządzenia te umożliwiają identyfikację osób zarówno w dzień, jak i w nocy. Wszystkie informacje docierające z kamery są obserwowane przez operatora Centrum Monitoringu, nagrywane oraz archiwizowane. W zależności od zagrożenia, dyżurny kieruje patrol w celu podjęcia natychmiastowej interwencji. Systemy nadzoru wizyjnego to obecnie najskuteczniejsze instalacje zabezpieczeń wspomagające walkę z przestępczością. Monitoring Miasta Chełm nie jest tylko narzędziem służącym do rozstrzygania spraw związanych z wykroczeniami, przestępstwami karnymi, ale sprawdza się również w zabezpieczaniu imprez masowych sportowych i kulturalnych oraz zgromadzeń. Poza tym jest przydatny do szybkiej oceny sytuacji na ulicach, skrzyżowaniach, przy obiektach użyteczności publicznej itp. co znacznie ułatwia zarządzanie koordynację i kierowanie. W strefach miasta objętych zasięgiem kamer następuje radykalne zmniejszenie napadów, wybryków chuligańskich, kradzieży, niszczenia mienia, spożywania napojów alkoholowych w miejscach publicznych, a także wzrasta przestrzeganie zasad ruchu drogowego.

Departament Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego sprawuje nadzór nad utrzymaniem szachtów studziennych, w ramach którego realizowane

są czynności związane z zabezpieczeniem elementów stref ochrony bezpośredniej terenu wokół studni awaryjnych wraz z pomiarem wydajności studni, pomiar położenia zwierciadła wody oraz kontrola jakości wody.

Ponadto Departament Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zrządzania Kryzysowego wdrożył szereg działań organizacyjnych, koordynujących i prewencyjnych ukierunkowanych na poprawę bezpieczeństwa, w tym doskonalenie procedur reagowania kryzysowego, bieżącą współpracę ze służbami, inspekcjami i strażami oraz monitoring stanu gotowości sprzętu i zasobów. W miesiącu wrześniu przeprowadzono szereg spotkań z radami wszystkich osiedli, w których uczestniczyli mieszkańcy miasta. Podczas spotkań przeprowadzono szkolenia w zakresie zachowania po usłyszeniu alarmu powietrznego, przygotowania gospodarstwa domowego na wypadek braku prądu oraz indywidualnego przygotowania mieszkańców na wypadek ewakuacji.

W grudniu 2025 roku przeprowadzono szkolenie pracowników Urzędu Miasta Chełm oraz przedstawicieli podmiotów realizujących zadania z zakresu ochrony ludności. Szkolenie dotyczyło przepisów ustawy o ochronie ludności i obronie z ustawy o ochronie ludności i obronie cywilnej oraz wynikających z niej obowiązków organów administracji publicznej i jednostek współdziałających. W trakcie spotkania omówiono w szczególności zadania w zakresie planowania, organizowania i koordynowania działań związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa mieszkańców, a także zasady współpracy pomiędzy podmiotami odpowiedzialnymi za realizację zadań z zakresu ochrony ludności i obrony cywilnej. Celem szkolenia było podniesienie poziomu wiedzy uczestników, ujednolicenie procedur postępowania oraz zapewnienie właściwego przygotowania do realizacji zadań ustawowych w sytuacjach zagrożeń i stanów nadzwyczajnych.

Podjęte działania przyczyniły się do zwiększenia efektywności systemu zarządzania kryzysowego oraz wzmocnienia lokalnego systemu ochrony ludności.

XII. PAŃSTWOWY POWIATOWY INSPEKTOR SANITARNY W CHEŁMIE

Sytuacja epidemiologiczna Miasta Chełm w 2025 r. była stale monitorowana, prowadzono bieżącą działalność przeciwepidemiczną oraz nadzór epidemiologiczny w zakresie zapobiegania, a także zwalczania zakażeń i chorób zakaźnych wymienionych w ustawie z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi, szczególnie tych, które występują ogniskowo i stanowią szczególny problem zdrowotny w kontekście sytuacji epidemiologicznej na terenie kraju, Unii Europejskiej oraz państw sąsiadujących. Kwalifikacja oraz rejestracja zachorowań na choroby zakaźne

Sprawozdanie z realizacji zadań w roku 2025 ujętych w Programie zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli

i porządku publicznego na lata 2024-2028 pn. „Bezpieczny Chełm”

56 z 61

opierała się na „Definicjach przypadków chorób zakaźnych”, które zostały opracowane przez Państwowy Zakład Higieny na potrzeby nadzoru epidemiologicznego. Sprawowano również bieżący nadzór nad zakażeniami szpitalnymi. W związku z prowadzonymi dochodzeniami epidemiologicznymi kontynuowano współpracę m.in. z pielęgniarkami epidemiologicznymi, podmiotami leczniczymi, lekarzami i pielęgniarkami POZ, a także Powiatowym Lekarzem Weterynarii w Chełmie.

Sprawowano nadzór nad uodpornieniem populacji w ramach obowiązkowych szczepień ochronnych, prawidłową gospodarką preparatami szczepionkowymi i procesem przechowywania. Prowadzono dystrybucję szczepionek do podmiotów wykonujących szczepienia, w tym szczepionki przeciw COVID-19, która od 2025 roku była przekazywana także do aptek posiadających umowę z NFZ. Przeprowadzano kontrole dokumentacji dotyczącej szczepień ochronnych oraz analizę wykonywania obowiązkowych szczepień ochronnych. Podejmowano działania informacyjne i edukacyjne dotyczące działań przeciwepidemicznych ze szczególnym uwzględnieniem szczepień ochronnych jako skutecznej metody profilaktyki chorób zakaźnych. Realizowano również zadania wierzyciela obowiązkowych szczepień ochronnych wobec osób prawnie zobowiązanych. Propagowano szczepienia zalecane, w tym przeciwko HPV dla dzieci między 9 a 14 rokiem życia oraz przeciwko krztuścowi dla kobiet w ciąży od ukończeniu 27 tygodnia do 36 tygodnia ciąży. Uodpornienie dzieci i młodzieży utrzymuje się na dobrym poziomie. Skutkuje to korzystną sytuacją epidemiologiczną między innymi: poliomyelitis, tężca, błonicy, odry, różyczki, nagminnego zapalenia przyusznicy, wzw typu B. Obserwowany jest wzrost liczby osób uchylających się od wykonania obowiązku szczepień ochronnych. Obowiązek ten jest egzekwowany wobec rodziców/opiekunów prawnych w oparciu o obowiązujące przepisy. Sytuację epidemiologiczną chorób zakaźnych miasta Chełma można ocenić jako stabilną.

Nadzorowano również stan sanitarno-higieniczny podmiotów działalności leczniczej. Na podstawie wyników kontroli nad podmiotami wykonującymi działalność leczniczą ocenia się, że stan placówek pod względem sanitarno-technicznym jest dobry.

Realizując zadania z zakresu zdrowia publicznego w ramach nadzoru nad warunkami zdrowotnymi żywności i żywienia przeprowadzano kontrole w zakładach produkcyjnych, zbiorowego żywienia otwartego, zamkniętego, placówkach obrotu (hurtownie, sklepy, kioski) oceniając stan sanitarny obiektów oraz jakość produkowanych i wprowadzanych do obrotu środków spożywczych, stosowanie substancji dodatkowych do żywności, prawidłowość znakowania żywności oraz suplementów diety i środków spożywczych specjalnego

przeznaczenia żywieniowego. Dokonywano kontroli żywności eksportowanej i importowanej wydając świadectwa spełnienia wymagań zdrowotnych przez środek spożywczy, wydano również 1 świadectwo spełnienia wymagań zdrowotnych przez środek spożywczy /wyroby ciastkarskie i galanteria śniadaniowa oraz 49 świadectw zdrowia. Stan higieniczno-sanitarny obiektów użyteczności publicznej był dobry. Ocenę bezpieczeństwa wody, żywności i materiałów do kontaktu ze środkami spożywczymi przeprowadzało Laboratorium PSSE w Chełmie oraz inne akredytowane laboratoria funkcjonujące w Zintegrowanym Systemie Badania Żywności. Do badań laboratoryjnych pobrano 221 próbkę żywności w ramach kontroli urzędowej i monitoringu. W wyniku przeprowadzonych badań 3 próbki zakwestionowano – było to ziele angielskie ze względu na zanieczyszczenie mikrobiologiczne bakteriami Salmonella. Prowadzono również działania w ramach systemu RASFF. Ponadto w ramach prowadzonego nadzoru sanitarnego wydano 8 decyzji zakazujące wprowadzania do obrotu środków spożywczych o niewłaściwej jakości zdrowotnej.

Prowadzono nadzór nad jakością wody przeznaczoną do spożycia, jakością wody w instalacjach wody ciepłej pod kątem wykrywania bakterii Legionella jak również w okresie letnim - nad jakością wody w kąpieliskach. Prowadzono ogólnopolski informacyjny Serwis Kąpieliskowy. Skontrolowano obiekty użyteczności publicznej typu: zakłady świadczące usługi fryzjerskie, kosmetyczne, tatuażu i zakłady odnowy biologicznej, apteki, hotele i inne obiekty świadczące usługi hotelarskie, tereny rekreacyjne, place zabaw z piaskownicami, cmentarze, parkingi, stacje PKP, przystanki oraz wszystkie środki. Stan sanitarno-higieniczny obiektów na nadzorowanym terenie w 2025 r określono jako dobry. Większość obiektów jest remontowana i modernizowana w zależności od potrzeb, poziom świadczonych usług wzrasta dzięki inwestycjom w nowoczesne sprzęty i urządzenia. Pozytywnie oceniono stan sanitarny zakładów świadczących usługi fryzjerskie, kosmetyczne i zakłady odnowy biologicznej, a stwierdzone podczas kontroli nieprawidłowości były usuwane na bieżąco lub w terminach wyznaczonych w postępowaniach administracyjnych. Zaopiniowano projekt uchwały w sprawie utworzenia kąpieliska na terenie miasta. Prowadzono postępowania w zakresie wydawania pozwoleń na sprowadzanie zwłok na terytorium RP oraz na wykonywanie ekshumacji zwłok i szczątków ludzkich.

Sprawowano również nadzór nad warunkami zdrowotnymi środowiska pracy, polegający między innymi na identyfikacji zagrożeń występujących na stanowiskach pracy oraz podejmowano działania mające na celu ograniczenie wpływu czynników szkodliwych i uciążliwych na zdrowie pracujących. W zakresie nadzoru nad przestrzeganiem przez

pracodawców ustawy o substancjach chemicznych i ich mieszaninach, rozporządzenia REACH, rozporządzenia CLP, przepisów dotyczących produktów biobójczych, kosmetyków, detergentów, prekursorów narkotyków kategorii 2 i 3, skontrolowano warunki przechowywania substancji chemicznych i ich mieszanin, oznakowania opakowań i zbiorników tych substancji stosowanych w procesach technologicznych, spełniania wymogów prawnych dotyczących wprowadzania do obrotu substancji i mieszanin chemicznych stwarzających zagrożenie. Prowadzono nadzór nad produktami kosmetycznymi, w tym kontrole przestrzegania przepisów rozporządzenia oraz prawidłowości oznakowania ich opakowań. Uczestniczono w realizacji zharmonizowanego wspólnotowego projektu REF-13 dotyczący kontroli zgodności produktów chemicznych sprzedawanych online przed podmioty zlokalizowane na nadzorowanym terenie oraz zharmonizowanego wspólnotowego projektu BEF-3 dotyczącego spójności karty charakterystyki, oznakowania oraz charakterystyki produktu bójczego wprowadzonych i udostępnianych produktów. Realizowano również bieżące zadania wynikające z systemu Safety Gate. Prowadzono także nadzór nad czynnikami rakotwórczymi, mutagennymi, reprotoksycznymi i szkodliwymi czynnikami biologicznymi. Ze względu na dynamiczną sytuację epidemiologiczną grypy ptaków na terenie Polski, występowanie w okresie jesienno - zimowym wzrostu zachorowań na grypę szerzącą się w populacji ludzi oraz pojawianie się również ognisk wysoce zjadliwej grypy ptasiej (HPAI) prowadzono działania edukacyjno – informacyjne dotyczące profilaktyki zakażeniom poprzez m.in. najskuteczniejszą metod zapobiegania – szczepienia ochronne wśród pracodawców zatrudniających pracowników mających bezpośredni kontakt z drobiem. Prowadzono nadzór nad przygotowaniem pracodawców do przestrzegania przepisów i zasad bezpieczeństwa i higieny podczas prac związanych z usuwaniem bądź zabezpieczaniem wyrobów zawierających azbest. Sprawowano nadzór w zakresie kontroli przestrzegania przepisów zakazu wytwarzania i wprowadzania do obrotu środków zastępczych.

W ramach nadzoru nad stanem bezpieczeństwa i higieny w odniesieniu do pomieszczeń oraz wymagań w stosunku do wyposażenia i sprzętu używanego w szkołach i innych placówkach oświatowo – wychowawczych, szkołach wyższych oraz ośrodkach wypoczynku, prowadzono kontrole sanitarne w zakresie zapewnienia przez ww. placówki właściwych warunków do utrzymania higieny osobistej uczniów, w szczególności należytego stanu sanitarno-higienicznego pomieszczeń sanitarnych oraz jego wyposażenia, właściwej infrastruktury do funkcjonowania oddziałów przedszkolnych, właściwych warunków do prowadzenia zajęć z wychowania fizycznego oraz zajęć ruchowych, w tym należytego

stanu urządzeń sportowych i urządzeń stanowiących wyposażenie placów zabaw. Dokonywano również ocen żywienia dzieci i młodzieży w jednostkach systemu oświaty pod kątem zgodności obowiązującymi przepisami w tym zakresie.

Wykonywanie zadań w zakresie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego realizowane było poprzez kontrole przestrzegania wymagań higieniczno - zdrowotnych w opiniowanej dokumentacji projektowej, lokalizacji inwestycji oraz uczestnictwo w odbiorach obiektów budowlanych.

Działania w zakresie oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia uwzględniały: promowanie zdrowego stylu życia, a także aktywności fizycznej jako alternatywnej formy spędzania wolnego czasu dla dzieci i młodzieży.

XIII. PODSUMOWANIE

Podsumowując realizację Programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego na lata 2024 - 2028 pn. „Bezpieczny Chełm” należy stwierdzić, że rok 2025 cechował się widoczną pracą na rzecz poprawy porządku i bezpieczeństwa publicznego na terenie miasta.

Program został zrealizowany zgodnie z wcześniej ustalonymi celami i założeniami, skutkując poprawą bezpieczeństwa w mieście oraz wzrostem świadomości społecznej w zakresie zagrożeń i sposobów ich unikania. W ciągu trwania programu zrealizowano szereg działań, które w sposób kompleksowy wpłynęły na poczucie bezpieczeństwa mieszkańców Chełma.

W ramach programu przeprowadzono liczne kampanie informacyjne, których celem było zwiększenie wiedzy obywateli na temat bezpieczeństwa osobistego oraz bezpieczeństwa publicznego. Zorganizowano spotkania, wykłady i warsztaty, w których uczestniczyli mieszkańcy różnych grup wiekowych. Omówiono tematy takie jak prewencja przestępczości, pierwsza pomoc, reagowanie w sytuacjach kryzysowych czy bezpieczeństwo w ruchu drogowym.

Realizacja Programu zacieśnia współpracę pomiędzy lokalnymi instytucjami, w tym policją, strażą pożarną, strażą miejską oraz innymi służbami odpowiedzialnymi za zapewnienie bezpieczeństwa. Zorganizowane wspólne patrole oraz akcje prewencyjne pozwoliły na szybsze reagowanie na potencjalne zagrożenia. Dzięki tym działaniom, służby były w stanie skuteczniej monitorować sytuację w mieście i podejmować odpowiednie środki zapobiegawcze.

Poprawa infrastruktury miejskiej zwiększyła ogólne bezpieczeństwo publiczne. Zrealizowano inwestycje obejmujące m.in. modernizację oświetlenia oraz poprawę oznakowania dróg i przejść dla pieszych czy poprawę istniejących ciągów komunikacyjnych. Te zmiany miały na celu zwiększenie widoczności i bezpieczeństwa dla użytkowników tej infrastruktury.

Jednym z kluczowych elementów sukcesu Programu jest aktywność mieszkańców Chełma, którzy chętnie uczestniczyli w organizowanych wydarzeniach. Dzięki ich zaangażowaniu udało się zbudować silną sieć współpracy pomiędzy obywatelami a służbami mundurowymi. Ponadto, program wpłynął na wzrost odpowiedzialności obywatelskiej, gdzie mieszkańcy czują się bardziej zobowiązani do dbania o swoje bezpieczeństwo oraz bezpieczeństwo sąsiadów.

Realizacja Programu przyniosła wymierne efekty. Z danych przedstawionych przez lokalne służby wynika, że w okresie trwania programu odnotowano znaczący spadek interwencji. Wzrosła również liczba zgłoszeń o podejrzanych sytuacjach, co świadczy o większej czujności i zaangażowaniu mieszkańców w utrzymanie porządku publicznego. Ponadto, w wyniku przeprowadzonych szkoleń i działań edukacyjnych, wzrosła liczba osób potrafiących udzielać pierwszej pomocy oraz świadomych zasad bezpieczeństwa w różnych sytuacjach.

Pomimo wielu trafnych rozwiązań, Program napotyka również pewne wyzwania. Wśród nich wymienić należy konieczność dalszej rozbudowy infrastruktury bezpieczeństwa (min. monitoring), szczególnie w mniej rozwiniętych częściach miasta oraz kontynuację działań edukacyjnych w zakresie zapobiegania nowym formom zagrożeń, takich jak cyberprzestępczość. Dalsza współpraca z młodzieżą, zwłaszcza poprzez programy edukacyjne w szkołach, znacząco wpłynie na poprawę bezpieczeństwa w przyszłości.

Program „Bezpieczny Chełm” przyczynił się do poprawy jakości życia mieszkańców poprzez zwiększenie poczucia bezpieczeństwa. Realizacja działań edukacyjnych, poprawa infrastruktury oraz współpraca ze służbami mundurowymi stworzyły solidną podstawę do dalszego rozwoju miasta w kierunku bezpieczniejszej przestrzeni publicznej. Wnioski płynące z realizacji programu będą stanowiły fundament do kontynuacji działań na rzecz bezpieczeństwa Chełma w kolejnych latach.

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADAŃ W ROKU 2025 UJĘTYCH W PROGRAMIE ZAPOBIEGANIA PRZESTĘPCZOŚCI I OCHRONY BEZPIECZENSTWA OBYWATELI I PORZĄDKU PUBLICZNEGO NA LATA 2024-2028 „BEZPIECZNY CHEŁM”.

L.P.	NAZWA SZKOŁY/PLACÓWKI	OBSZARY DZIAŁANIA			
		EDUKACYJNE	INFORMACYJNE	ALTERNATYWNE	INTERWENCYJNE
1.	Przedszkole Miejskie nr 5 w Chełmie	-Odbieranie dzieci przez prawnych opiekunów i osoby przez nich wskazane w oświadczeniu – przestrzeganie „Procedury przyprowadzania i odbierania dziecka z przedszkola. - Monitorowanie wejść i wyjść osób postronnych na terenie przedszkola. - Poznanie przez dzieci rozkładu pomieszczeń przedszkolnych oraz zasad poruszania się po nich, - Tworzenie KODEKSU GRUPOWEGO PRZEDSZKOLAKA – ustalenie zasad zachowania sprzyjających bezpieczeństwu dzieci. - Uczenie dzieci znajomości imienia i nazwiska, adresu zamieszkania, - Korzystanie z zabawek i sprzętu przedszkola zgodnie z ustalonymi regułami. - „Program wychowawczy przedszkola” – program wspierający rozwój emocjonalno – społeczny dla dzieci 3–6 letnich. - „Czyste powietrze wokół nas” Realizacja programu antynikotynowego „Światowy dzień bez papierosa” – gazetka nt. kampanii antynikotynowej.	- Zorganizowanie spotkania z funkcjonariuszami Chełmskiej Policji pod hasłem: „Zdrowy i Bezpieczny przedszkolak „ - „Policjant – przyjaciel dzieci” - pogadanka nt. zachowania bezpieczeństwa w ruchu drogowym, - rozumienie stosowania różnorodnych elementów odblaskowych, - zabawy w miejscach niedozwolonych. - „Niebezpiecznych substancji odurzających wśród dzieci”. - „Straż Miejska- na straży bezpieczeństwa Miasta Chełm” - pogadanka nt. przestrzegania zasad właściwego zachowania w miejscach publicznych, - zachowania ostrożności w kontaktach osobami obcymi, - umiejętnego zachowania się w razie zgubienia w tłumie, sklepie, na imprezie. - Plakaty, broszurki, ulotki informacyjne dotyczące	- Opracowanie procedury „Niebieskiej Karty”. „Procedura postępowania w przypadku ataku zbrojnego, w tym ataku z powietrza obowiązująca w przedszkolu miejskim nr 5 w Chełmie” - Informowanie za pomocą strony internetowej przedszkola o instytucjach i organizacjach działających na terenie miasta, których celem jest udzielania wsparcia i pomocy rodzinom. - Współpraca z Pracownikami Socjalnymi MOPR – u, Kuratorem Sądowym, Policją. - Rozpoznawanie środowiska rodzinnego zagrożonego patologią oraz przypadków	•Monitorowanie włamań do przedszkola. - systematyczne monitorowanie monitoringu wokół przedszkola •Współpraca z dzielnicowym. •Coroczne prowadzenie kontroli stanu technicznego budynku – protokół. •Zabieganie o środki z UM na przeglądy techniczne i remonty podnoszące bezpieczeństwo na terenie posesji. •Systematyczne porządkowanie obejścia przedszkola oraz ogrodu z przedmiotów zagrażających bezpieczeństwu. - przygotowano schron w razie ataku zbrojnego, w tym ataku z powietrza.

		- „Na skrzyżowaniu ulic” – wycieczki. Kształtowanie umiejętności bezpiecznego poruszanie się po drogach i ulicach. - realizacja programów ogólnopolskich: „Dzieci uczą rodziców”, „Zdrowo i sportowo”, „Kubusiowi przyjaciele natury”, „Piątka dla natury”. - „My się zimy nie boimy i bezpiecznie się bawimy” – prezentacja multimedialna, zapoznanie z kodeksem postępowania w czasie ferii (odpowiedni ubiór do pogody, bezpieczne zabawy z wykorzystaniem śniegu, wybieranie miejsc do zabawy z dala od ulic, mostów, torów kolejowych, nieotwieranie drzwi nieznanym). - „Bezpieczeństwo w sieci, czyli wszystko co wiem o Internecie” - uświadomienie zagrożeń wynikających z ciągłego korzystania z Internetu, kształtowanie nawyku korzystania z Internetu tylko w obecności osób dorosłych. - Przekazanie na zebraniach organizacyjnych w oddziałach procedury „Bezpieczne i higieniczne przychodzenie dzieci do przedszkola zgodnie z wytycznymi GIS i Ministerstwa Zdrowia”. - Zapoznanie rodziców z „Polityką Ochrony Małoletnich”. - zajęcia sportowe z Klubem „Chełmianka”. - „Kto mi może pomóc?” - utrwalenie telefonów alarmowych - zabawy tematyczne, dydaktyczne zagadki,	profilaktyki agresji i przemocy wśród dzieci. - udział rodziców i nauczycieli w różnych kampaniach i konferencjach dotyczących zwalczania agresji i przemocy wśród dorosłych i dzieci. - gazetka w „Kąciku dla Rodziców” na temat” Emocje wśród przedszkolaków” – sposoby przeciwdziałania przemocy w rodzinie. - „Agresja wśród dzieci – przyczyny i sposoby radzenia sobie z nią”. - cykliczne zajęcia edukacyjne z udziałem rodziców: „Dobrze jest wiedzieć, co każdy czuje”. - udział rodziców w akcji „Cała Polska czyta dzieciom”. Czytanie bajek terapeutycznych związanych z tematem agresji i jak należy sobie radzić ze złymi emocjami. - zajęcia otwarte i warsztaty dla rodziców i dzieci związane z zapobieganiem negatywnych emocji (agresji, przemocy). Przybliżenie rodzicom i dzieciom tematyki związanej z prawami dziecka poprzez różne formy działań (np.: poprzez przekazania ulotek informacyjnych oraz broszur „Apel Twojego dziecka” według Janusza Korczaka. Pluszowy Miś przyjacielem dzieci nie od dziś” – spotkanie	zaniedbań opiekuńczo – wychowawczych. Współpraca z instytucjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny. •organizowanie zebrań grupowych dotyczących problemów wychowawczych oraz agresji wśród dzieci oraz sposobów radzenia sobie z nią przy współpracy a (PPP nr 2 w Chełmie) - współpraca z specjalistami pedagogiem, pedagogiem specjalnym, psychologiem. - wprowadzenie godzin dostępności dla rodziców, konsultacji. •prowadzenie zajęć sportowych, tanecznych, teatralnych, ekologicznych, prowadzenie kół zainteresowań, •doposażenie bazy przedszkola w sprzęt sportowy i artystyczny •Udział w akcjach charytatywnych: - „Pieski i kotki kochają dzieci” – zbiórka karmy dla bezdomnych zwierząt,	
--	--	---	--	---	--

		Quizy, na temat bezpieczeństwa swojego i innych. Bezpieczeństwo w domu, w przedszkolu, w lesie, na podwórku. - masażyki relaksacyjne, bajko terapia, muzykoterapia z cyklu: "Relaks dobry na wszystko" - wykonywanie plakatów dotyczących bezpieczeństwa: „Obcy niebezpieczny”, „Mamo, tato nie pal przy mnie!” - słuchanie słuchowisk realizacja zajęć edukacyjnych „Bezpiecznie podczas Wakacji”, „Bezpieczne w domu i przedszkolu”	integracyjne w ramach cyklu „Wspólna zabawa to dobra sprawa” w ramach obchodów Dnia Pluszowego Misia i Dnia Ochrony Praw Dziecka. - obchody „Dnia życzliwości”, „Dnia tolerancji”, „Dzień bez przemocy” Propagowanie kursów i szkoleń, konferencji, webinarów dla dyrektorów nauczycieli, rodziców dotyczących problemów alkoholowych i substancji psychoaktywnych wśród dzieci i młodzieży. - „Pedagogizacja rodziców” - pozyskiwanie i udostępnianie materiałów dotyczących uzależnień od alkoholu i narkotyków. Wykonanie gazetek na temat: „Cyberprzemoc”, „Przedszkolaki bez przemocy”, „Dzieciństwo bez przemocy”. - „Alkohol przyjaciel czy wróg” • „Dzielni strażacy” –a obchody dnia Strażaka •Spotkanie z przedstawicielami Stowarzyszenia Chełmskiej straży Ochrony zwierząt • „Bezpieczny wypoczynek na świeżym powietrzu. - Piknik rodzinny z okazji „Dnia Przedszkolaka” - Ankieta anonimowa dla rodziców, dzieci	- „Bombeczki jak z bajeczki” - kiermasz dla dzieci z Domu Dziecka. - „I ty możesz zostać Świętym Mikołajem” zbiórka słodczy dla dzieci z „Domu Dziecka” - „Paczka dla Bohatera”, „Kartka dla kombatanta” - Akcja charytatywna Ks. Malinowskiego – „Pola Nadziei”. - udział w akcji „Sprzątanie świata” - udział w konferencjach, webinarach, szkoleniach nauczycieli i specjalistów.	
--	--	--	---	---	--

			Zapoznanie wszystkich pracowników przedszkola z Zarządzeniem nr 43/44/45 z dnia 28 sierpnia 2025 w sprawie realizacja zadań wynikających z wprowadzenia drugiego stopnia (stopnia BRAVO i BRAWO CRP) - rozdanie rodzicom „Poradnika alarmowego „dla mieszkańców Miasta Chełm		
--	--	--	--	--	--

2.	Młodzieżowy Dom Kultury	Festyn „Bezpieczne wakacje z MDK i Fundacją Cemex” – stoiska służb mundurowych policji i służb medycznych, pokazy sprzętów i pojazdów – pogadanki na temat bezpieczeństwa – zajęcia praktyczne Projekt „AED- dla naszej placówki” (dofinansowany z Programu Promocji i ochrony zdrowia w Mieście Chełm na lata 2024-2026” –zajęcia praktyczne udzielania pierwszej pomocy z defibrylatorem AED – utrwalanie numerów alarmowych – warsztaty plastyczne – nagranie piosenki edukacyjnej „Ratujemy życie” – stworzenie choreografii tanecznej „Sonata dla duszy”	Festyn „Bezpieczne wakacje z MDK i Fundacją Cemex” – stoiska służb mundurowych policji i służb medycznych – pogadanki na temat bezpieczeństwa Projekt „AED- dla naszej placówki” (dofinansowany z Programu Promocji i ochrony zdrowia w Mieście Chełm na lata 2024-2026” –część teoretyczna szkolenia z udzielania pierwszej pomocy AED (informacje na temat urządzenia, informacje jak je znaleźć w Chełmie) Bieżące działania wynikające z planów pracy, programów nauczania.	Festyn „Bezpieczne wakacje z MDK i Fundacją Cemex” Festyn „Zakończenie wakacji z MDK” –kreatywne warsztaty –konkursy na temat bezpieczeństwa podczas wakacji –piknik sportowy –występy zespołów muzycznych Demex, Beats Kids –zabawy Projekt „Chełmskie Wakacje Teatralne” realizowany z Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomani w Chełmie na lata 2022-2025: wystawiono 4 spektakle, przygotowano do każdego spektaklu warsztaty, Lato w mieście z MDK, dofinansowane w ramach akcji „Lato z Cemex” –zajęcia plastyczne –zajęcia muzyczne –zajęcia taneczne –Lego i robotyka	
----	-------------------------	---	---	--	--

				-wycieczki „Do Wioski Indiańskiej”, „Do Doliny Dinosaurów” -zajęcia fotograficzne -zajęcia modelarskie	
--	--	--	--	--	--

3.	Przedszkole Miejskie nr 10 w Chełmie	Realizacja zadań w ramach programów i projektów w obszarze: - edukacja antynikotynowa „Czyste powietrze wokół nas”- program propagujący ruch i aktywny wypoczynek - realizacja tematyki związanej z bezpieczeństwem: „Ruch drogowy”, „Bezpieczne zabawy zimą”, „Bezpieczne wakacje”, „Paluszkowe maluchy”, „Z Kicią Kocią maluchy zamieniają się w zuchy”, „szlachetnie i zdrowo z małpką Iwoną”; - realizacja tematyki związanej z bezpieczeństwem w sieci: „TIK? Tak! - świat interaktywnej zabawy z głową” -przestrzeganie zasad Postępowania warunkujących bezpieczeństwo w różnych dziedzinach życia, - udział w konkursach i projektach dotyczących bezpieczeństwa, - udział w szkoleniach i konferencjach mających na celu budowanie lokalnych systemów bezpieczeństwa.	- przekazywanie wytycznych przeciwepidemicznych Głównego Inspektora Sanitarnego dotyczących przedszkoli (ulotki, broszury, strona internetowa przedszkola), - wykorzystanie strony internetowej przedszkola do celu umieszczania komunikatów dotyczących bezpieczeństwa i inicjatyw organizowanych w tym zakresie; - prelekcje na różne tematy: bezpieczne ferie zimowe, bezpieczeństwo w domu, na podwórku i w przedszkolu, zachowanie bezpieczeństwa na ulicy, bezpieczne wakacje, zakaz zażywania przez dzieci samodzielnie lekarstw, przemoc i agresja u dzieci w wieku przedszkolnym - zapoznanie z procedurami: - procedurą przyprowadzania i odbierania dzieci z przedszkola - procedurą ewakuacji dzieci i personelu przedszkola w bezpieczne miejsce podczas ataku z powietrza.	- zwiększenie atrakcyjnej oferty zajęć edukacyjnych na przyszły rok szkolny - wymiana doświadczeń i współpraca z instytucjami kulturalno-oświatowymi, działającymi na terenie miasta, (CHDK, MDK, Chełmskie Muzeum) oraz MOPR, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna - systematyczne doskonalenie form współpracy z rodzicami pod kątem bezpieczeństwa dzieci tj. zapoznanie z procedurami przyprowadzania i odbierania dzieci z placówki, wskazanie osób upoważnionych do odbioru dziecka, korzystanie z domofonu, - zapewnienie higieny pracy w przedszkolu i wzmocnienie poczucia bezpieczeństwa dzieci w placówce i na jej terenie	- kontakt z przedstawicielami służb warunkujących bezpieczeństwo, właściwa wzajemna współpraca z instytucjami: MOPR, Komenda Miejska Policji, Straż Pożarna, Straż Graniczna, Straż Miejska, Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe. - zwiększenie dostępu dla dzieci oraz rodziców do specjalistów, - współpraca z PPIS pod kątem przeciwdziałaniu chorobom, higiena pracy. - współpraca z Urzędem Miasta pod kątem zapobieganiu sytuacjom zagrażającym bezpieczeństwu osób przebywających w przedszkolu,
----	--------------------------------------	--	---	--	---

4.	Szkoła Podstawowa nr 2 im. ks. Stanisława Staszica w Chełmie	- Zrealizowano programy profilaktyczne mające na celu przeciwdziałanie agresji, przemocy rówieśniczej oraz używaniu nikotyny, alkoholu i innych substancji psychoaktywnych. - Przeprowadzono zajęcia edukacyjne dotyczące skutków zdrowotnych i społecznych zażywania narkotyków, spożywania alkoholu oraz palenia papierosów w ramach programów: • „Nie pal przy mnie, proszę” – klasy I–III, • „Bieg po zdrowie” – klasa IV, • „Znajdź właściwe rozwiązanie” – klasy V–VIII. - Zrealizowano program „Bezpieczna droga do szkoły” w klasach I–III, którego celem było ograniczenie i eliminowanie niebezpiecznych zdarzeń drogowych z udziałem dzieci. - Uczniowie klas VII–VIII uczestniczyli w spotkaniu z adwokatem w ramach ogólnopolskiego programu „Adwokatura wobec prawa”, podczas którego poznali zagadnienia związane z odpowiedzialnością prawną nieletnich oraz rolą prawa w życiu społecznym. - Uczniowie klas V–VII wzięli udział w programie „Adwokaci rozjaśniają prawo” – „Prawo vs. hejt. Szkoła wolna od hejtu”, którego celem było przeciwdziałanie hejtowi i cyberprzemocy. - Zorganizowano Tydzień Budowania Relacji oraz Tydzień Przeciwdziałania Przemocy Rówieśniczej, obejmujące warsztaty, zajęcia integracyjne i rozmowy wychowawcze.	- Zorganizowano spotkania profilaktyczne z funkcjonariuszami Policji pod hasłem „Bezpieczne ferie” oraz „Bezpieczne wakacje”. - Policjanci oraz dzielnicowi regularnie odwiedzali szkołę, przypominając uczniom zasady bezpiecznego poruszania się po drogach, konieczność noszenia elementów odblaskowych oraz zasady bezpiecznego zachowania po zmroku. - Podczas prelekcji omówiono zagrożenia związane z zabawami zimowymi, wchodzeniem na zamrożone akweny, korzystaniem ze stoków narciarskich oraz bezpieczeństwem w domu. - Informowano społeczność szkolną o miejscach, w których można uzyskać pomoc w sytuacjach zagrożenia – poprzez plakaty, ulotki, broszury oraz informacje zamieszczane na stronie internetowej szkoły i w e-dzienniku. - Przeprowadzono ankiety dotyczące poczucia bezpieczeństwa wśród uczniów i rodziców, których wyniki posłużyły do planowania dalszych działań profilaktycznych. - Szkoła aktywnie włączała się w obchody: Ogólnopolskiego Dnia Bez Przemocy, Dnia Bez Papierosa oraz Dni Bezpiecznego Internetu.	- Zorganizowano zajęcia pozalekcyjne i pozaszkolne, rozwijające zainteresowania uczniów oraz promujące zdrowy styl życia. - Uczniowie brali udział w konkursach szkolnych i międzyszkolnych promujących bezpieczeństwo, kulturę osobistą i profilaktykę uzależnień. - Szkoła angażowała się w akcje charytatywne, kształtując empatię i odpowiedzialność społeczną uczniów. - Prowadzono współpracę z organizacjami pozarządowymi działającymi w obszarze profilaktyki uzależnień, przemocy i wsparcia rodziny. - Organizowano apele wychowawczo profilaktyczne poświęcone zasadom bezpieczeństwa, właściwym postawom społecznym i przeciwdziałaniu zachowaniom ryzykownym.	- Zapewniono stałą współpracę z Policją, sądem rodzinnym, poradnią psychologiczno pedagogiczną oraz innymi instytucjami wspierającymi rodzinę i dziecko. - Przekazywano informacje odpowiednim służbom w przypadkach występowania problemów wychowawczych, zagrożeń demoralizacją lub przemocy. - Zapewniono możliwość szybkiej pomocy medycznej w sytuacjach zagrożeń i wypadków. - Przeprowadzono próbną ewakuację przeciwpożarową. - Funkcjonował monitoring zewnętrzny szkoły, zwiększający poziom bezpieczeństwa na terenie placówki i w jej otoczeniu. - Podejmowano bieżące interwencje wychowawcze przez pedagoga szkolnego, psychologa oraz wychowawców klas.
----	---	--	--	---	---

		- Przeprowadzono warsztaty z zakresu BHP i bezpieczeństwa przeciwpożarowego we współpracy z Państwową Strażą Pożarną.			
--	--	--	--	--	--

5.	Przedszkole Miejskie Nr 11 w Chełmie	1.Realizacja programu autorskiego "Ja, Ty, My w przedszkolnej rodzinie", którego głównym celem jest oddziaływanie zmierzające do kształtowania bezpiecznych i pożądanych postaw społecznych u dzieci – niwelowanie zagrożeń związanych z patologiami i wykluczeniem społecznym – realizacja programów na rzecz bezpieczeństwa o charakterze edukacyjnym i prewencyjnym 2.Kodeks Przedszkolaka - zajęcia edukacyjne we wszystkich grupach wiekowych mające na celu zapoznanie dzieci z normami współżycia w przedszkolu oraz środowisku społecznym – realizacja programów na rzecz bezpieczeństwa o charakterze edukacyjnym i prewencyjnym 3.Ochrona przeciwpożarowa oraz zapobieganie wypadkom - cykl zajęć edukacyjnych we wszystkich grupach wiekowych 4. Przeprowadzenie ćwiczeń ewakuacyjnych. 5.Cykl zajęć z preedukacji zawodowej: Spotkanie z policjantem, pogadanka na temat specyfiki zawodu policjanta. Symulacja rozmowy telefonicznej z numerem 112. Utrwalenie podstawowych informacji ruchu drogowego oraz konieczności jazdy w foteliku samochodowym, edukacja w zakresie zapobieganiu zagrożeń w ruchu drogowym Spotkanie ze strażakiem, zapoznanie ze specyfiką zawodu, pogadanka na temat bezpiecznego funkcjonowania dzieci podczas różnego	1.Przypomnienie "Procedury bezpiecznego pobytu dziecka w Przedszkolu Miejskim Nr 11 w Chełmie zgodnie z wytycznymi Głównego Inspektora Sanitarnego - zapoznanie pracowników, dzieci i rodziców. 2.Szkolenia pracowników z zakresu BHP i P. poż. Oznakowanie tablicami informacyjnymi urządzeń wykorzystywanych w kuchni oraz sprzętu P. Poż. 3. Zapoznanie pracowników pedagogicznych, administracji i obsługi ze Standardami Ochrony Małoletnich 4. Pogadanki z dziećmi we wszystkich grupach wiekowych prowadzone przez wychowawców i specjalistów na temat: -"Uwaga-czerwone światło" - Bezpieczeństwo ruchu drogowego -"Bezpieczne zabawy zimowe" - „Uwaga – nie baw się ogniem” - „Bezpieczna zabawa ze zwierzętami” - „Jadę na wakacje” - bezpieczne zachowania podczas wypoczynku letniego. - „Dlaczego nie mogę brać słodyczy/prezentów od obcych mi ludzi?” - „Dlaczego nie rozmawiam z nieznanym?”	1.Wywieszanie na terenie placówki plakatów informujących o podejmowanych przez przedszkole i inne instytucje działaniach dotyczących bezpieczeństwa i porządku publicznego oraz informacji dla rodziców o odbywających się warsztatach z kompetencji rodzicielskich, ważnych numerach telefonów do fundacji i instytucji zajmujących się wsparciem psychologicznym.	Wprowadzenie procedur: „Procedura postępowania w przypadku wprowadzenia drugiego stopnia alarmowego CRP (BRAVO-CRP)”; „Procedura postępowania w przypadku ataku z powietrza”; „Procedura komunikowania się w przypadku zagrożenia w przedszkolu”; „Procedura postępowania na wypadek skażenia chemicznego i biologicznego przedszkola”; „Procedura w przypadku wtargnięcia napastnika do przedszkola”; „Procedura w przypadku podłożenia podejrzanego pakunku do przedszkola” - zapoznanie z w/w procedurami wszystkich pracowników przedszkola. Przeznaczenie i dostosowanie dwóch pomieszczeń w piwnicy na schron do wykorzystania w przypadku ataku z powietrza. Odpowiednie wyposażenie schronu. Przeprowadzenie próbnych ewakuacji na zewnątrz oraz do schronu. Pogadanki z dziećmi na
----	---	---	--	--	--

		rodzaju zabaw i działalności, symulacja rozmowy telefonicznej z numerem 112, edukacja w zakresie zapobiegania zagrożeniem pożarowym Spotkanie z ratownikiem medycznym. Zapoznanie ze specyfiką zawodu, warsztaty z udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej, symulacja rozmowy telefonicznej z numerem 112. Przypomnienie informacji Radzie Pedagogicznej w zakresie procedury Niebieskiej Karty w celu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i krzywdzeniu dzieci jako niwelowanie zagrożeń związanych z patologiami i wykluczeniem społecznym Przypomnienie Standardów Ochrony Małoletnich -niwelowanie zagrożeń związanych z patologiami i wykluczeniem społecznym Prowadzenie zbiorów baterii oraz elektrośmieci jako działanie na rzecz ochrony środowiska	5. Monitorowanie przestrzegania przepisów HCCP – przez pracowników placówki jako przeciwdziałania zagrożeniom sanitarnym.		temat bezpiecznego zachowania się podczas ogłoszenia ewentualnych sygnałów alarmów. Umieszczenie na tablicy w holu przedszkola najważniejszych informacji dotyczących sygnałów alarmowych i zasad postępowania w przypadku ich głoszenia Przekazanie rodzicom ulotek informacyjnych przekazanych przez Miasto Chełm dotyczących stopni alarmowych i zasad postępowania w przypadku ich ogłoszenia. Comiesięczne przekazywania informacji drogą elektroniczną na adres um.cz@umchelm.pl dotyczących stosowania się placówki do aktualnie ogłoszonych stopni alarmowych. Założenie domofonu na drzwi wejściowe do przedszkola. Wymiana rejestratora monitoringu wizyjnego przedszkola, zamontowanie dodatkowej kamery. Bieżące śledzenie sytuacji politycznej związanej z wojną na Ukrainie
--	--	---	--	--	---

6.	Przedszkole Miejskie nr 13 z Oddziałami Integracyjnymi w Chełmie	Poszerzenie wiedzy dzieci w zakresie: - ruchu drogowego, - właściwego zachowania podczas spotkania z os. nieznaną, psem, - zdrowego trybu życia poprzez realizację programów „Kubusiowi Przyjaciele Natury”, oraz „Skąd się biorą produkty ekologiczne”, - właściwych postaw u dzieci w stosunku do uzależnień i nałogów w ramach realizacji zadań ogólnopolskiego programu antynikotynowego „Czyste powietrze wokół nas”, realizacja ogólnopolskiego projektu „Porozumienie bez krzyku”, - bezpieczeństwa we współpracy z Komendą Miejską Policji w Chełmie, Komendą Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Chełmie, WORD w Chełmie, Sanepid. Cykl zajęć dostosowanych do wieku i możliwości dzieci na temat praw i obowiązków dzieci w tym do czucia się bezpiecznym i nie używania przemocy. Kodeks Przedszkolaka. Rozwijanie umiejętności zapewniających bezpieczeństwo na terenie przedszkola – poznanie przez dzieci rozkładu pomieszczeń przedszkolnych oraz zasad poruszania się po nich. Zapoznanie dzieci z miejscem tymczasowego schronienia w przedszkolu. Korzystanie z kamizelek odbłaskowych w celu bezpieczeństwa dzieci podczas wycieczek.	Poszerzenie wiedzy rodziców w zakresie: - możliwości skorzystania z pomocy specjalistów zatrudnionych w przedszkolu oraz z Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej, a także pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Chełmie, - sposobów bezpiecznego korzystania z Internetu w ramach pedagogizacji rodziców, - procedury odbierania dzieci przez prawnych opiekunów i osoby przez nich wskazane w upoważnieniu. Opracowanie i wyeksponowanie w salach przedszkolnych Kodeksu Praw Dziecka. Dokumentowanie wyjść dzieci poza teren placówki oraz monitorowanie wejść i wyjść osób postronnych na teren przedszkola.	Zostały przeprowadzone we wszystkich grupach wiekowych zajęcia edukacyjne ukazujące alternatywne formy spędzania wolnego czasu. Gazetki dla rodziców zawierały informacje na temat alternatywnych form spędzania czasu wolnego z dziećmi oraz propozycję różnorodnych zabaw. Na stronie internetowej przedszkola rodzice mogli znaleźć propozycji zabaw z dziećmi. Udział w akcjach charytatywnych.	Bieżąca współpraca z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie w Chełmie, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Rodzinie. Przygotowanie miejsca tymczasowego schronienia w sytuacji zagrożenia życia lub zdrowia (w piwnicy budynku).
----	--	---	--	---	---

7.	Zespół Wychowania i Pomocy Psychologiczno-Pedagogicznej nr 2 w Chełmie	1. Realizowanie działań z zakresu promocji zdrowego trybu życia cyklicznie w grupach. 2. Profilaktyka zdrowia psychicznego oraz profilaktyka uzależnień – pogadanki i dyskusja w grupie. 3. Rozwijanie umiejętności krytycznej analizy informacji oraz bezpiecznego poruszania się w sieci – rozmowy kierowane w grupie. 4. Procedury i zachowania zapewniające bezpieczeństwo w codziennych sytuacjach w bursie i w szkole – analiza. 5. Wzorce osobowe – właściwe zachowania; postaci współczesne i literackie – spotkania, projekcje, dyskusje. 6. Zajęcia profilaktyczne zdrowia psychicznego "Energia dla mózgu – skąd czerpać zasilanie". 7. Obchody Narodowego Dnia Żołnierzy Wyklętych – spotkanie z żołnierzami NOSG, ekspozycja. 8. Wyjścia do Chełmskiej Biblioteki Publicznej – spotkania z autorami książek, wyjście na wystawę. 9. Integrowanie młodzieży – budowanie wiedzy o mieście Chełm – gra terenowa "Chełm w XX-leciu – nasi lokalni bohaterowie". 10. Zapobieganie zachowaniom niebezpiecznym oraz w ruchu drogowym – spotkanie z przedstawicielami KMP	1. Kształtowanie odpowiedzialnych postaw i reakcji w sytuacjach kryzysowych – rozpowszechnianie broszur i ulotek, ćwiczenia ewakuacyjne. 2. Przypomnienie podstawowych zasad spędzania czasu wolnego i doborze odzieży stosownie do aury – film edukacyjny. 3. Udział w akcji Światowy Dzień Ziemi – małymi krokami dbamy o planetę. 4. Konsultacje i porady dla specjalistów w szkołach i placówkach. 5. Szkolenie Rady Pedagogicznej "Profilaktyka uzależnień w praktyce". 6. Szkolenie Rady Pedagogicznej "Zaburzenia natury emocjonalnej u dzieci i młodzieży". 7. Szkolenie Rady Pedagogicznej "Prawa i obowiązki placówek oświatowych w obliczu sytuacji kryzysowej w rodzinie dziecka/ucznia.	1. Realizowanie działań wychowawczo-profilaktycznych z programu "Relacja to komunikacja". 2. Działania Koła Wolontariatu: - zbiórka "Góra Grosza" dla Fundacji Nasz Dom, - zbiórka karmy dla psów ze schroniska, - Serce za odwagę – przygotowanie kartek świątecznych, - przygotowanie i przekazanie kartek świątecznych dla Stowarzyszenia Życie z chorobą nie musi być smutne im. K. Majewskiej (szpitale w Chełmie, Lublinie, CZD w Warszawie), - udział w akcji charytatywnej "Wrzuć paragon pomóż Szymonowi". 3. Rozgrywki Sportowej Ligii Internatów (tenis stołowy, warcaby). 4. Zajęcia sportowe w hali (piłka siatkowa). 5. Udział w konkursach MDK w Chełmie: Pisanka wielkanocna, Ozdoba choinkowa. 6. Udział w obchodach	1. Interwencje wobec wychowanków przejawiających zachowania agresywne. 2. Dyżury psychologa w bursie. 3. Pomaganie młodzieży w rozwiązywaniu konfliktów rówieśniczych – wprowadzenie elementów mediacji. 4. Interwencje wobec dzieci i młodzieży w sytuacji myśli samobójczych. 5. Terapia indywidualna na terenie Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej nr 2 w Chełmie uczniów z zachowaniami ryzykownymi. 6. Terapia grupowa w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej nr 2 w Chełmie – "Trening Umiejętności Społecznych".
----	--	--	---	---	---

		w Chełmie. 11. Próbną ewakuacja ze Strażą Pożarną. 12. Tydzień przeciwko przemocy rówieśniczej – projekcje filmów, ekspozycje, spotkanie z przedstawicielami KMP. 13. Udział w ogólnopolskiej akcji "BohaterON w Twojej szkole" – budowanie tożsamości narodowej, odkrywanie znaczenia patriotyzmu we współczesnym świecie. 14. Realizacja zadania z zakresu Programu Promocji i Ochrony Zdrowia Psychicznego "Droga do wsparcia – promocja dostępu do bezpłatnej pomocy psychologicznej i psychiatrycznej dla dzieci i młodzieży" – dystrybucja ulotek, współpraca z instytucjami (placówkami zdrowia, placówkami oświatowymi). 15. Realizacja programu profilaktycznego – Miejska konferencja profilaktyki "Bezpieczne dzieciństwo, świadoma młodość, zdrowa dorosłość – profilaktyka uzależnień w praktyce". 16. Konsultacje i rozmowy z pedagogami i psychologami szkolnymi. 17. Poprawa świadomości społecznej, w tym małych, propagowanie pozytywnych postaw i wzorców. 18. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacji dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem.		i uroczystościach wynikających z kalendarza imprez. 7. Obchody 1000-lecia koronacji Bolesława Chrobrego – utrwalenie szacunku do godła i symboli. 8. Mikołajkowy turniej szachowy. 9. Udział w akcji charytatywnej "Ile waży św. Mikołaj?". 10. Organizowanie imprez okolicznościowych (Dzień chłopaka, Walentynki, Dzień kobiet, itp.). 11. Integrowanie mieszkańców bursy (np. przyjęcie wychowanków pierwszorocznych w poczet mieszkańców bursy, karaoke, quizy interaktywne). 12. Kulturowanie tradycji (Dzień Edukacji Narodowej, uroczysta kolacja wigilijna, paschalna). 13. Konkursy promujące wzorce osobowe (z okazji Dnia Patrona, Dnia Papieskiego). 14. Opracowywanie orzeczeń i opinii.	
--	--	---	--	--	--

		19. Podnoszenie poziomu współpracy na linii szkoła-uczeń-rodzice-instytucje – wypracowanie skutecznej współpracy na płaszczyźnie szkoła-uczeń-PPP nr 2.		15. Wydawanie orzeczeń z uwagi na zagrożenie niedostosowaniem społecznym. 16. Diagnoza psychologiczna rozwoju osobowościowego młodzieży niedostosowanej społecznie i zagrożonej uzależnieniem narzędziem DROM. 17. Propagowanie w szkołach konkursów, zawodów, olimpiad.	
--	--	--	--	---	--

8.	Zespół Szkół Ekonomicznych i Mundurowych im. gen Wł. Andersa w Chełmie	1. Realizacja szkolnego programu pt. „Program adaptacyjno-integracyjny dla uczniów klas pierwszych”. 2. Realizacja rekomendowanego programu profilaktyki uzależnień „Ars, czyli jak dbać o miłość?”. 3. Realizacja szkolnego programu profilaktycznego „Program poprawy frekwencji”. 4. Szkolenia rady pedagogicznej: - „Zachowanie dzieci i młodzieży wskazujące na kryzys psychiczny- objawy i symptomy” - prowadzone przez psychologa szkolnego; - „Budowanie właściwych relacji nauczyciel-uczeń” – przeprowadzone przez psychologa szkolnego - „Budowanie dobrej komunikacji z rodzicami uczniów"- przeprowadzone przez p. Joannę Nieniałowska-Padło WODN Kursor Lublin. 5. Przeprowadzenie we wszystkich klasach przez specjalistów szkolnych zajęć warsztatowe na temat: „Zachowanie spokoju w sytuacji zagrożenia”.	1.W ramach Tygodnia Przeciwdziałania Przemocy Równieższej przeprowadzono w klasach 1-4 ankiety diagnozujące poziom przemocy równieższej w naszej szkole, dokonano analizy ilościowej i jakościowej uzyskanych wyników, opracowano wniosków i rekomendacje oraz przedstawiono radzie pedagogicznej. 2.Szkoła została zakwalifikowana do projektu „Funkcjonowanie i rozwój Regionalnego Centrum Zdrowia Psychicznego Dzieci i Młodzieży przy Szpitalu Neuropsychiatrycznym im. prof. M. Kaczyńskiego w Lublinie". W ramach projektu odbywały się cykle wykładów dotyczące zagadnień z zakresu dialogu motywującego i wczesnej interwencji kryzysowej. Uczestniczyły w nich psycholog i pedagog specjalny z naszej szkoły. 3. Przeszkolenie rady pedagogicznej na temat nowelizacji ustawy o Państwowym Ratownictwie Medycznym, która rozszerza definicję pierwszej pomocy i zobowiązuje nauczycieli do podania leków ratujących życie. 4. Przeszkolenie rady pedagogicznej na temat „Procedury alarmowe	- Organizacja Tygodnia Przeciwdziałania Przemocy Równieższej, w ramach którego odbyły się zajęcia warsztatowe we wszystkich klasach na temat: - Stalking – mobbing - przemoc, agresja. - Przemoc równieżsca relacyjna. - Wykonanie przez uczniów gazetki ściennej pod hasłem: „Przemocy mówimy - nie!" z wykorzystaniem m.in. haseł wyrażających sprzeciw wobec przemocy równieższej, które powstały na zajęciach profilaktycznych; umieszczenie jej na korytarzu szkolnym.	Udział trzech uczniów w warsztatach dotyczących uzależnienia „W zdrowym ciele zdrowy duch”, w związku z eksperymentowaniem z alkoholem, w Poradni Leczenia Uzależnień dla Dzieci i Młodzieży w Chełmie ul. Ogrodowa 47.
----	--	--	---	--	--

			w Zespole Szkół Ekonomicznych i Mundurowych im. gen. Władysława Andersa na wypadek konfliktu zbrojnego” - wicedyrektor szkoły.		
--	--	--	---	--	--

9.	Przedszkole Miejskie Nr 15 w Chełmie	• realizacja zajęć edukacyjnych dotyczących zasad bezpieczeństwa w przedszkolu i poza nim, • kształtowanie postaw respektowania norm społecznych i zasad współżycia, • nauka bezpiecznych zachowań w kontaktach z osobami obcymi, • zajęcia dotyczące bezpiecznego poruszania się po drodze, • rozwijanie umiejętności rozpoznawania sytuacji zagrażających bezpieczeństwu, • w dalszym ciągu realizowane są zagadnienia z zakresu bezpieczeństwa - otrzymanie w 2016 r. certyfikatu za realizowanie ogólnopolskiego programu „Bezpieczne przedszkolaki”,	• przekazywanie rodzicom informacji dotyczących zasad bezpieczeństwa dzieci, • informowanie o procedurach obowiązujących w przedszkolu, • współpraca z rodzicami w zakresie wzmacniania bezpiecznych zachowań dzieci, • udostępnianie materiałów informacyjnych dotyczących ochrony dzieci i reagowania w sytuacjach zagrożenia, • wdrożenie, respektowanie wymagań w zakresie ochrony danych osobowych RODO,	• organizowanie zajęć i zabaw uczących konstruktywnego rozwiązywania konfliktów, • wykorzystywanie bajek terapeutycznych i scenek sytuacyjnych dotyczących bezpieczeństwa, • wzmacnianie pozytywnych zachowań poprzez system nagród i pochwał, • angażowanie dzieci w działania promujące odpowiedzialność i współpracę,	• reagowanie na zachowania zagrażające bezpieczeństwu dzieci lub innych osób, • podejmowanie działań wychowawczych w sytuacjach łamania zasad i norm społecznych, • współpraca z rodzicami w sytuacjach wymagających interwencji, • współpraca z instytucjami wspierającymi bezpieczeństwo (Policja, Straż Miejska, Straż Pożarna), • wdrażanie procedur bezpieczeństwa i ochrony dzieci, • zapewnienie bezpieczeństwa wychowankom, (szkolenie pierwszej pomocy),
----	--------------------------------------	--	---	---	--

10.	Zespół Szkół Budowlanych i Geodezyjnych w Chełmie	- Diagnoza środowiska wychowawczego szkoły. diagnozowanie czynników chroniących i czynników ryzyka wśród uczniów klas pierwszych technikum i klas pierwszych branżowych. -Europejski Dzień Walki z Handlem Ludźmi (konferencja CHADEK- udział młodzieży). -Akcja, nie daj się kupić! Nie jesteś na sprzedaż” - przeciwdziałanie przyczynom przestępstwa handlu ludźmi. -Zajęcia edukacyjne - Handel ludźmi- przestępstwo, o którym musisz wiedzieć. - Handel ludźmi. Realne zagrożenia w XXI wieku. - Dbaj o bezpieczeństwo podczas wakacji. - Prezentacja dotycząca przemocy rówieśniczej- konkurs. -Ars, czyli jak dbać o miłość- profilaktyka uzależnień. -agresja w nas i wokół nas- dlaczego zachowujemy się agresywnie? -Bezpieczni w sieci-jak nie zostać ofiarą cyberprzemocy? Jak reagować na cyberprzemoc – wyłącz hejt. - Zajęcia edukacyjne- Gdy człowiek staje się żywym towarem”. -- Nieostrożne podejmowanie pracy zarobkowej (analiza przepisów prawa regulujących zasady pracy przez osoby nieletnie –pogadanka). - Zajęcia edukacyjne „Stop agresji i przemocy” -Wspomaganie rozwoju społecznego, adaptacja w nowej szkole. Jak radzić sobie z cyberprzemocą? (warsztaty dla młodzieży, PPPnr2)	- Przypomnienie zapisów instrukcji przeciwpożarowej w szkole (lekcje wychowawcze) -Szkolenie dla rodziców klas pierwszych: Edukacja społeczno – prawna: Przystępczość młodzieży w świetle prawa” (pracownicy KMP). -Szkolenie dla rodziców klas pierwszych: Zagrożenia okresu dojrzewania: narkotyki, dopalacze, alkohol, nikotyna” (pracownik PPP) -Spotkanie z pracownikiem KMP Edukacja społeczno-prawna, Uzależnienia, wagary, przemoc– konsekwencje –klasy pierwsze. -Spotkanie z pracownikiem KMP. Przystępczość młodzieży w świetle prawa: wagary, narkotyki, alkohol, cyberprzemoc. - Bezpieczeństwo w ruchu drogowym- szkolenie przeprowadzone przez pracowników Komendy Miejskiej Policji i Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowego, Wypadek to nie przypadek” - Pierwsza pomoc po wypadkach drogowych- warsztaty profilaktyczne (Szkola policealna. Medyczne Studium Zawodowe). - Przygotowanie do debaty „Czy stres rozpuszcza się w substancjach?”	-Propagowanie idei honorowego oddawania krwi i centralnego rejestru niespokrewnionych dawców szpiku kostnego (kiła, żółtaczką, AIDS- szkolenie dla klas trzecich. - 1 GRUDZIEŃ- ŚWIATOWY DZIEŃ WALKI Z AIDS. Akcja związana z profilaktyką chorób przenoszonych drogą płciową „HIV nie wybiera- Ty możesz” -Akcja, Zbiórka artykułów spożywczych i chemii gospodarczej”. - Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta: koło chełmskie -Propagowanie projektu unijnego, Utworzenie Centrum Integracji dla obywateli państw trzecich, w tym migrantów w województwie lubelskim. Działanie 8.3. Integracja społeczno-gospodarcza. Wspieranie młodzieży pochodzącej z Ukrainy. - Impreza integracyjna klas pierwszych. Sportowa jesień z	-Rozwiązywanie na bieżąco sytuacji konfliktowych wśród młodzieży, współpraca z przedstawicielami służb warunkujących bezpieczeństwo obywateli. -Działanie monitoringu wizyjnego (szkoła, internat). -Zadania wynikające z realizacji PWP (Przemoc i agresja. Edukacja społeczno-prawna. Przystępczość młodzieży w świetle
-----	---	---	--	---	---

		-Zagrożenia dla zdrowia wynikające z używania środków psychoaktywnych (alkohol, narkotyki, dopalacze). - Tylko słabi biorą dopalacze! Konsekwencje sięgania po środki psychoaktywne. - Używki? Nie, dziękuję. -Miłe złego początki- o uzależnieniach. -Wpływ na organizm palenia papierosów i e-papierosów. -Psychosomatyczne i emocjonalne konsekwencje nadużywania urządzeń ekranowych u dzieci i młodzieży. -Jak porozumiewam się z ludźmi - Akcja „Dzień Tolerancji” (młodzież szkoły). -Zachowania suicydalne i presuicydane -Jak mnie widzą tak mnie piszą. -Ludzie niepełnosprawni i chorzy wśród nas. -Czym jest stres i jak sobie z nim radzić? -Bezpieczeństwo podczas spędzania czasu wolnego w okresie zimowym. -Komunikacja werbalna i niewerbalna, umiejętność odczytywania sygnałów otoczenia. - Radzę sobie ze stresem. -Substancje uzależniające: alkohol, papierosy, narkotyki, znajomość mechanizmów powstawania uzależnienia. - Kultura zachowania-. Zasady savoir vivre. - Szkoła wolna od przemocy i agresji. -Czy w szkole czuję się bezpiecznie?	- Konkurs wiedzy na temat bezpieczeństwa w ruchu drogowym. -Zatrudnianie młodocianych – praca przed osiemnastką (przedsiębiorczość) - Obowiązki i prawa pracownika oraz pracodawcy (przedsiębiorczość) -Szkolenie: Niebieska karta- jak postępować, gdy jesteśmy świadkami lub podejrzewamy stosowanie przemocy w rodzinie. - Konferencja, Kultura bezpieczeństwa”. Współpraca z państwową inspekcją pracy. -Konferencja „Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży”- przekazanie materiałów informacyjnych wychowawcą. -Akcja związana z profilaktyką HIV/AIDS, chorób przenoszonych drogą płciową „HIV nie wybiera- TY możesz" -Europejski Dzień Walki z Handlem ludźmi -konferencja CHDK -Jak postępować, gdy jesteśmy świadkami przemocy lub podejrzewamy stosowanie przemocy w rodzinie- materiały informacyjne w bibliotece szkolnej.	Budowlanką. Narodowy Dzień Sportu. -Impreza integracyjna klas pierwszych. Sportowa jesień z Budowlanką. Narodowy dzień Sportu. -Wolontariat, samorząd szkolny (Akcja informacyjna, Handel ludźmi –przestępstwo, o którym musisz wiedzieć). -Debata na temat zagrożeń związanych z handlem ludźmi „Zadbaj o swoje bezpieczeństwo” - Wykonanie gazetki na temat zjawiska handlu ludźmi w gablocie na korytarzu szkolnym. -Działania związane z działalnością WOLONTARIAU w szkole (spotkania informacyjne dla wszystkich uczniów chętnych do pracy w Szkolnym Kole Wolontariatu, zbiórka na rzecz Schroniska dla zwierząt w Chełmie; Akcje organizowane przez PCK: Kiermasz Bożonarodzeniowy, Kiermasz Wielkanocny) Promowanie idei Szkolnego Koła Wolontariatu podczas	
--	--	--	--	--	--

		-Jak ośwoić dzikiego zwierza- czyli o stresie. - Jak radzić sobie ze stresem? Nie bądź agresorem. - Uprzedzenia, dyskryminacja, stereotypy. -Zagrożenia dla zdrowia wynikające z używania środków psychoaktywnych (alkohol, narkotyki, dopalacze) -Poznaję siebie- moje zalety i wady. -Komunikacja interpersonalna jako forma budowania relacji. -Zasady i przebieg porozumiewania się z ludźmi. -jak cię widza- tak Cię piszą – dobre obyczaje w życiu codziennym. -konstruktywne rozwiązywanie konfliktów-specyfika konfliktu. -Nawyki które osłabiają nas psychicznie- jak sobie z tym radzić? -Jakie wartości są ważne w kontaktach międzyludzkich? -Emocje –ich znaczenie w naszym życiu. -Przemoc i agresja. Rozwiązywanie konfliktów bez przemocy. -Szkodliwość substancji psychoaktywnych- jakie konsekwencje dla zdrowia i życia mają substancje psychoaktywne, jakie konsekwencje dla zdrowia mają alkohol, narkotyki, dopalacze? -Dopalacze i inne środki psychoaktywne (w tym energy drinki) - konsekwencje. - E-papierosy- szkodliwy nałóg czy zdrowa alternatywa dla palenia. -Moje samopoczucie w klasie i w szkole. Jak radzić sobie w trudnych sytuacjach?		Dni otwartych, akcje informacyjne np.: na temat światowego dnia zdrowia, międzynarodowego dnia tolerancji, mikołajkowy kiermasz charytatywny).	
--	--	--	--	---	--

		-Nie dla nietolerancji. Kształtowanie postaw empatii, otwartości i odmienności. -Wirtualna rzeczywistość- zagrożenia związane z nowoczesnymi technologiami (uzależnienia od portali społecznościowych, gier, cyberprzemoc). - Profilaktyka przemocy w rodzinie, grupie, cyberprzemoc. - Nie tylko środki psychoaktywne- specyfika uzależnień behawioralnych. - Komunikacja w grupie- budowanie pozytywnych relacji. -C to jest agresja i jak na nas wpływa. Spojrzenie z drugiej strony.			
--	--	--	--	--	--

11.	Szkoła Podstawowa nr 4 z oddziałami integracyjnymi w Chełmie	1. Programy profilaktyczne: - Unplugged - Apteczka Pierwszej Pomocy - Nie pal przymnie proszę, - Znajdź właściwe rozwiązanie. - Bezpieczna droga do szkoły, - elementy programu „Spójrz inaczej” - elementy programu „Trzy koła” 2. Pogadanki/ prelekcje w klasach I-VIII: - Ogólnopolski Dzień Bezpiecznego Internetu: uświadomienie uczniom zagrożeń płynących z nieumiejętnego korzystania z Internetu. Niebezpieczeństwa związane z nadużywaniem komputera, Internetu, telefonów komórkowych i telewizji - warsztaty o emocjach „Emocje” - warsztaty z p. Anną Kulą Lubaszewską. - Pierwsza pomoc przedmedyczna - zasady udzielania pierwszej pomocy. Udział uczniów w zajęciach warsztatowych. - pogadanki z udziałem funkcjonariuszy Policji, - warsztaty z udziałem pracowników PPP nr 2 w Chełmie, 3. Prowadzenie zajęć mających na celu uczenia radzenia sobie w sytuacjach zagrożenia: - Spotkanie z psychologiem, pedagogiem szkolnym oraz mediatorem szkolnym na temat zapoznania uczniów z możliwością skorzystania z pomocy specjalistycznej na terenie szkoły, sygnalizowania potrzeby wsparcia w	1. Prowadzenie zajęć informacyjnych, prelekcji, konsultacji dla rodziców. 2. Wykonanie gazetek szkolnych informujących na temat: agresji, używek, uzależnień oraz gdzie szukać pomocy. 3. Pogadanki, rozmowy indywidualne na temat zagrożeń. 4. Lekcje, akcje na temat: Prawa ucznia, dziecka.	1. Wspieranie rodzin objętych Niebieską Kartą. 2. Pokazywanie alternatywnych form spędzania czasu wolnego przez uczniów. 3. Udział w konkursach dotyczących bezpieczeństwa, zdrowia psychicznego. pierwszej pomocy.	1. Monitoring szkolny. 2. Ścisła współpraca z: Policją, Sądem, MOPR, 3. Uczniowie na terenie szkoły mogą korzystać z pomocy pedagoga, psychologa szkolnego oraz mediatora.
-----	--	---	--	--	---

		szkole lub poradni psychologiczno-pedagogicznej. Przekazanie numerów telefonów zaufania pod którymi młodzież może szukać pomocy. 4. Zapoznanie uczniów z procedurami panującymi w szkole. 5. Współpraca z sądem, policją, MOPR, 6. Prowadzenie lekcji: bezpieczne wakacje, bezpieczne ferie. 7. Lekcje w kl. I-III na temat jak bezpiecznie poruszać się po przejściu dla pieszych. 9. Przeprowadzenie próbnej ewakuacji. 10. Współpraca: rodzice-uczniowie-nauczyciele.			
--	--	---	--	--	--

11.	Szkoła Podstawowa nr 8 w Chełmie	-Spotkania z funkcjonariuszem Policji dotyczące: Przemoc i cyberprzemoc, oglądanie i przesyłanie treści szkodliwych -Realizacja ogólnopolskiego projektu edukacyjnego „Akademii Bezpiecznego Puchatka” (kl.I-III), Kampania Dzieciństwo bez Przemocy -Zajęcia edukacyjne dla uczniów dotyczące szerokiego spektrum bezpieczeństwa: - profilaktyka uzależnień, - pogadanki na temat bezpiecznej drogi do szkoły oraz bezpiecznych zabaw na przerwach śródlekcyjnych, w czasie wolnym, na wycieczkach szkolnych, - zajęcia dotyczące sposobów rozładowywania napięcia, rozwiązywania konfliktów, przemocy i agresji, -zajęcia dotyczące ochrony danych osobowych, ryzykownych zachowań online, lekcje na zajęciach technicznych poświęcone wychowaniu komunikacyjnemu. -Instruktaże dotyczące udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej udzielane w ramach akcji Niebieskie Igrzyska - Realizacja szkolnego programu wychowawczo -profilaktycznego. -Program edukacyjny o cyberbezpieczeństwie “Asy internetu” -Program edukacyjny “Owce w sieci” -Kampania Europejski Miesiąc Cyberbezpieczeństwa -Dzień Bezpiecznego internetu -Ogólnopolski projekt “Szkoła Międzypokoleniowa Razem w internecie”	-Wdrożenie uczniów i pracowników szkoły do przestrzegania przepisów dotyczących bezpieczeństwa w szkole i poza nią. Zapoznanie z obowiązującymi przepisami oraz regulaminami. -Upowszechnianie materiałów edukacyjnych dla uczniów dotyczących odpowiedzialnego i bezpiecznego korzystania z mediów. -Upowszechnianie informacji o punktach konsultacyjnych dla uczniów pomocnych w zgłaszaniu przypadków niebezpiecznych zdarzeń w Internecie. -Zapoznanie uczniów z planem ewakuacji szkoły, sygnałami alarmowymi. Przeprowadzenie próbnej ewakuacji. -Zapoznanie uczniów z zasadami postępowania w sytuacjach zagrażających życiu lub zdrowiu (znalezienie niebezpiecznego przedmiotu, atak terrorystyczny). -Zapoznanie rodziców z procedurami postępowania w sytuacjach zagrażających życiu (wojna, ataki terrorystyczne) -Zapoznanie uczniów i rodziców ze znowelizowanymi przepisami ruchu drogowego. -Poradnictwo dla uczniów i rodziców. -Zapoznanie ze Standardami Ochrony Małoletnich	–Organizacja procesu nauczania zgodnie z zasadami bezpieczeństwa i higieny. –Funkcjonowanie stałego monitoringu wizyjnego wewnątrz i na zewnątrz budynku szkoły. –Przeglądy kontrole obiektów szkoły pod kątem zapewnienia bezpiecznych i higienicznych warunków korzystania z nich. – Praca strażnika szkolnego na przejściu dla pieszych usytuowanym w pobliżu szkoły. – Przy drzwiach wejściowych do szkoły stałe dyżury pracownika monitorującego osoby wchodzące do budynku placówki. – Dzieci odbierane są ze szkoły tylko przez osoby upoważnione, zgodnie z oświadczeniami składanymi przez rodziców do wychowawcy klasy. –Organizacja dyżurów nauczycieli podczas przerw międzylekcyjnych.	–W przypadku niewłaściwego zachowania podczas lekcji bądź na terenie szkoły podejmowano interwencje bieżące i stosowano działania profilaktyczne. –Objęcie wsparciem psychologiczno-pedagogicznym uczniów przejawiających trudności adaptacyjne związane z sytuacją wojenną w celu zwiększenia ich poczucia bezpieczeństwa. –Rozmowy wychowawcze z uczniami i ich rodzicami łamiącymi zasady i normy współżycia społecznego. –Rozmowy wychowawcze z uczniami podejmującymi ryzykowne zachowania.
-----	----------------------------------	---	---	---	---

		-Egzamin na kartę rowerową -Profilaktyka i bezpieczeństwo spotkanie z funkcjonariuszem policji i psem -Hejt nie tylko w sieci - spotkanie z adwokatem			
--	--	---	--	--	--

13.	Zespół Szkół Technicznych w Chełmie	1. „ARS, czyli jak dbać o miłość?” – program edukacyjny-(rekomendowany) realizowany przy współpracy Sekcji Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Chełmie (adresaci: uczniowie klasy I-szej: 2 klasy 58 osób, rodzice/opiekunowie: ok. 120 osób i nauczyciele: 3 osoby) 2. Organizacja Międzynarodowego Dnia bez Przemocy: spotkania z przedstawicielami Komendy Miejskiej Policji w Chełmie (adresaci: uczniowie: 7 klas ok. 150 osób; pracownicy szkoły: 8 osób); zajęcia edukacyjno-wychowawcze w klasach, wykaz instytucji świadczących wsparcie i pomoc dziecku i rodzinie w mieście Chełm, telefony zaufania dla dzieci i młodzieży (adresaci: uczniowie: ok. 850 osób, rodzice/opiekunowie prawni: ok. 1200 osób, pracownicy szkoły: ok. 80 osób) 3. Zajęcia wychowawczo-profilaktyczne z zakresu bezpieczeństwa w ruchu drogowym przy współpracy z Komendą Miejską Policji w Chełmie, Wojewódzkim Ośrodkiem Ruchu Drogowego: prelekcja, filmy edukacyjne, symulacja dachowania pojazdu (adresaci: uczniowie 4 klasy ok. 80 osób, pracownicy szkoły ok. 12 osób) 4. Zajęcia z zakresu pomocy przedmedycznej - realizacja ratownik medyczny Stacja Ratownictwa Medycznego w Chełmie (adresaci: uczniowie 6 klas, ok. 120 osób, pracownicy szkoły: 7 osób)	1. Dostarczenie informacji uczniom, rodzicom/opiekunom, nauczycielom na temat źródeł prawnym szukania pomocy w przypadku doświadczania agresji i przemocy: rozpowszechnianie informacji w formie plakatów, ulotek, broszur: „Bezpłatna specjalistyczna pomoc psychologiczna, psychiatryczna i interwencyjna dedykowana dzieciom i młodzieży w mieście Chełmie” (adresaci: uczniowie: ok. 850 osób, rodzice/opiekunowie prawni: ok. 1200 osób, pracownicy szkoły: ok. 80 osób) 2. Zapoznanie ze Standardami Ochrony Małoletnich oraz procedurami postępowania w sytuacjach zagrożenia uczniów przestępczością i demoralizacją oraz w trudnych sytuacjach wychowawczych i losowych z uwzględnieniem zachowań agresji i przemocy. Zapewnienie poczucia bezpieczeństwa w środowisku szkolnym, dostarczenie informacji na temat sytuacji trudnych i sposobów reagowania w przypadku zaistnienia w placówce (5 osób); (adresaci: uczniowie: ok. 850 osób, rodzice/opiekunowie prawni: ok. 1200 osób, pracownicy szkoły: ok. 80 osób) 3. Udział w różnych formach doskonalenia zawodowego oraz wykorzystanie wiedzy i	1. Realizacja projektu w ramach Funduszy Europejskich dla Lubelskiego „Wiedza, praktyka, komunikacja-gwarancją sukcesu”: pozalekcyjne techniczne zajęcia, warsztaty profilaktyczne, zajęcia ze specjalistami szkolnymi (adresaci: uczniowie: 90 osób, pracownicy szkoły: 40 osób); szkolenie dla nauczycieli „Nastolatek w kryzysie-depresja, samoocena, problemy psychiczne” (adresaci: nauczyciele: 90 osób) 2. XXI Regionalny Konkurs Informatyczny „Dzień Bezpiecznego Komputera” - (adresaci: 3 osoby, pracownicy szkoły: 1 osoba) 3. Ogólnopolski Konkurs Edukacyjny #CyberWzmacniacz (adresaci: uczniowie: 10 osób, pracownicy szkoły: 1 osoba) 4. Wyjście klasy do Zakładu Karnego w Chełmie (adresaci: uczniowie 1 klasa 24 osoby, pracownicy szkoły-1 osoba)	1. Stały monitoring wizyjny na terenie szkoły i internatu zgodnie z zasadami RODO i nowymi przepisami – art. 108a Prawo światowe oraz w ich obrębie: analiza materiału na bieżąco, bezkompromisowe reagowanie na zachowania agresywne i nietolerancyjne” - (adresaci: uczniowie: ok. 800, osób, pracownicy szkoły: ok. 80 osób) 2. Dyżury nauczycieli oraz pracowników administracji na terenie placówki w czasie wolnym od zajęć dydaktyczno – wychowawczych oraz w czasie nocnym przez wychowawców internatu” -(adresaci: uczniowie: ok. 800, rodzice/opiekunowie prawni: ok. 1200 osób, pracownicy szkoły: ok. 80 osób) 3. Blokada stron Internetowych zawierających treści zabronione dla dzieci i młodzieży” -(adresaci: uczniowie: ok. 800, rodzice/opiekunowie prawni: ok. 1200 osób,
-----	-------------------------------------	--	---	--	---

		5. Udział w Ogólnopolskiej Kampanii Dzieciństwo bez Przemocy: zajęcia w klasach nt przeciwdziałania przemocy rówieśniczej i domowej, spotkania z przedstawicielem KMP w Chełmie, wykaz instytucji i numerów pomocowych, happening „Dzieciństwo plus (ZOK) zakowe” (adresaci: uczniowie: ok. 800, rodzice/opiekunowie prawni: ok. 1200 osób, pracownicy szkoły: ok. 80 osób) 6. Organizacja zajęć edukacyjno-wychowawczych z pracownikami Sekcji Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia PSSE w Chełmie nt. p/działania uzależnieniom wśród młodzieży, ALKO- i NARKO-gogle (adresaci: uczniowie 2 klasy ok. 50 osób, pracownicy szkoły: 3 osoby) 7. Zajęcia edukacyjno-wychowawcze nt. zagrożeń w okresie zimowym, zasad wzywania i udzielania pomocy na podstawie materiałów Rządowego Centrum Bezpieczeństwa (adresaci: uczniowie: ok. 800, rodzice/opiekunowie prawni: ok. 1200 osób, pracownicy szkoły: ok. 80 osób) 8. Opracowanie, zapoznanie i umieszczenie na stronie szkoły „Procedur ewakuacji w przypadku ogłoszenia alarmu w czasie nalotu statku powietrznego lub innych obiektów”; prelekcja z przedstawicielem Państwowej Straży Pożarnej w Chełmie nt. bezpiecznego zachowania w czasie zagrożenia pożarowego (adresaci: uczniowie: ok. 800, rodzice/opiekunowie prawni: ok. 1200 osób, pracownicy szkoły: ok. 80 osób)	umiejętności do realizacji zajęć edukacyjno-wychowawczych oraz konsultacji z uczniami, rodzicami/opiekunami i nauczycielami np.: - „Kryzys zdrowia psychicznego wśród młodzieży. Jak wspólnie możemy odwrócić niepokojące trendy? : (Związek samorządów Polskich) - „Program profilaktyki zachowań autoagresywnych, suicydalnych, depresji, zaburzeń nastroju, uzależnień behawioralnych i innych zaburzeń u dzieci i młodzieży z terenu Miasta Chełm- edycja 2025” (Stowarzyszenie Integracji rodzin PRZYSTAN) - konferencja „Razem przeciw przemocy- lokalna odpowiedzialność, wspólna siła” ChBP - Cyberhigiena- bezpieczne używanie urządzeń i narzędzi cyfrowych	5. Angażowanie uczniów w działalność społecznie pozytywną poprzez uczestnictwo w kołach zainteresowań: - Szkolne Koło PCK, współpraca z Oddział w Chełmie: - XXII edycja Ogólnopolskiego Turnieju Szkół i Uczelni Wyższych w Honorowym Krwiodawstwie „Młoda Krew Ratuje Życie” - wycieczka do Warszawy i zwiedzanie Sejmu RP zorganizowane przez Biuro Poselskie Poseł p. A. Dąbrowskiej Banaszek (adresaci: uczniowie 13 klas ok. 280 osób, nauczyciele: 14 osób) - Samorząd Uczniowski: - przedstawienie świąteczne „Magiczny List” - w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Chełmie na lata 2022-2025 (adresaci: uczniowie ok. 250 osób, pracownicy szkoły: ok 12 osób)	pracownicy szkoły: ok. 80 osób) 4. Współpraca z lokalnymi instytucjami wspierającymi: MOPR w Chełmie (pracownik socjalny), GOPS (pracownik socjalny), Sąd Rejonowy w Chełmie – Wydział Rodzinny i Nieletnich (kurator zawodowy i społeczny), PPP Nr 2 w Chełmie (psycholog, psychoterapeuta, pedagog): współdziałanie w zakresie rozpoznania i podjęcia działań interwencyjnych w odniesieniu do małoletniego, nieletniego oraz środowiska rodzinnego, kierowanie do lokalnych instytucji wsparcia i pomocy 6. Praca indywidualna z uczniem wykazującym trudności i problemy w sferze emocjonalno – społecznej, psychicznej: porady, konsultacje, kierowanie do poradni specjalistycznych we współpracy z opiekunami ustawowymi, wychowawcami klas
--	--	--	---	--	---

		9. Zapoznanie z „Procedurami postępowania w sytuacjach zagrożenia uczniów przestępczością i demoralizacją oraz w trudnych sytuacjach wychowawczych i losowych z uwzględnieniem agresji i przemocy” oraz wykazem instytucji pomocowych w środowisku lokalnym w odniesieniu do dziecka i rodziny (adresaci: uczniowie: ok. 800, rodzice/opiekunowie prawni: ok. 1200 osób, pracownicy szkoły: ok. 80 osób.) 10. Zapoznanie z instrukcją bezpieczeństwa przeciwpożarowego oraz przeprowadzenie próbnych ewakuacji na terenie szkoły oraz internatu przy współpracy Państwowej Straży Pożarnej w Chełmie (adresaci: uczniowie: ok. 800, rodzice/opiekunowie prawni: ok. 1200 osób, pracownicy szkoły: ok. 80 osób) 11. Przygotowanie i realizacja zadań w ramach Dnia Bezpiecznego Internetu 2025: lekcje edukacyjno-wychowawcze, kolportaż materiałów informacyjnych, spotkanie z uczniami i prelekcja w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Wojsławicach (adresaci: uczniowie: ok. 800, rodzice/opiekunowie prawni: ok. 1200 osób, pracownicy szkoły: ok. 80 osób) 12. Realizacja zadań zawartych w Szkolnym Programie Wychowawczo – Profilaktycznym: rozpoznanie czynników ryzyka i czynników chroniących (uczniowie, opiekunowie ustawowi, pracownicy szkoły), zajęcia edukacyjno-wychowawcze w ramach godzin do		- 33 finał WOŚP na terenie szkoły (adresaci: uczniowie: ok. 800, rodzice/opiekunowie prawni: ok. 1200 osób, pracownicy szkoły: ok. 80 osób) - wyjazd do Brukseli i udział w sesji specjalnej programu Euroscola dla Ambasadorów Parlamentu Europejskiego EPAS (adresaci: uczniowie-8 osób, pracownicy szkoły-2 osoby) - udział w grze terenowej „Śladami Misia Chełmisia” (adresaci: uczniowie: 6 osób, pracownicy szkoły: 1 osoba) - organizacja i udział w akcjach charytatywnych: „Szlachetna Paczka” (adresaci: uczniowie: ok. 800, rodzice/opiekunowie prawni: ok. 1200 osób, pracownicy szkoły: ok. 80 osób) - Szkolne Koło SKS: - program „WF z AWF” (adresaci: uczniowie: ok. 40 osób, pracownicy szkoły: ok. 3 osoby)	i internatu, specjalistami szkolnymi (adresaci: uczniowie: ok. 50 osób rodzice /opiekunowie: ok. 100 osób, pracownicy szkoły: ok. 40 osób)
--	--	--	--	--	---

		dyspozycji wychowawcy klasy oraz lekcje biblioteczne, prelekcje dla opiekunów ustawowych na temat: profilaktyki zachowań agresywnych/ przemocowych, skutków spożywania substancji psychoaktywnych (adresaci: uczniowie: ok. 800, rodzice/opiekunowie prawni: ok. 1200 osób, pracownicy szkoły: ok. 80 osób) 13.Organizacja akcji informacyjno-edukacyjnej dla Bezpieczeństwa MEN: zajęcia w klasach z wykorzystaniem prezentacji multimedialnych „poPRAWNIE-CZYLI JAK? PRAWA I OBOWIĄZKI NASTOLATKÓW” oraz materiałów zawartych na stronie ORE, ZPE, NASK (adresaci: uczniowie: ok. 800 osób, pracownicy szkoły: ok. 80 osób)		- Miejska Licealiada w szachach drużynowych 6 uczniów - Szkolny Klub Wolontariatu: - paczki dla uczniów, w tym narodowości ukraińskiej (2 osoby) -9 uczniów -zbiórka makulatury-Pomoc dzieciom z Tanzanii- Afryka pod hasłem „Uśmiech dla Tanzanii" -akcja „Polak z Sercem” - wsparcie młodych Polaków mieszkających na Kresach Wschodnich (adresaci: uczniowie: ok. 800, rodzice/opiekunowie prawni: ok. 1200 osób, pracownicy szkoły: ok. 80 osób) - Szkolny Klub LOK-współpraca z jednostką wojskową 19 Nadbużańskiej Brygad Obrony Terytorialnej (adresaci: uczniowie: ok. 800, pracownicy szkoły: ok. 80 osób) - udział w zawodach strzeleckich, instruktaż bezpiecznego posługiwania się bronią	
--	--	---	--	--	--

				palną (adresaci: uczniowie: 5 osób, nauczyciele: 1 osoba) -szkolenie strzeleckie w ramach programu „Wirtualna Strzelnica” (adresaci: uczniowie: klasy I ok. 200 osób, pracownicy szkoły: 1 osoba) 7„Wyjście z klasą” program MEN: wycieczka do Muzeum Ziemi Chełmskiej Muzeum Henryka Sienkiewicza w Oblęborku oraz do Centrum Nauki Leonarda da Vinci w Chęcinach (adresaci: uczniowie – ok.200 osób, pracownicy szkoły: ok. 12 osób)	
--	--	--	--	---	--

14.	Zespół Wychowania i Pomocy Psychologiczno-Pedagogicznej Nr 1 w Chełmie	Realizacja programów wychowawczo – profilaktycznych: Program Wychowawczo – Profilaktyczny, Programy Edukacyjne: „Trzymaj formę”, „Znamie! Znam je?”, „Podstępne WZW”, „Wybierz Życie - pierwszy krok”. 10. edycja „BohaterON w Twojej Szkole” - ogólnopolska kampania o tematyce historycznej BohaterON – włącz historię! Projekt realizowany pod patronatem MEN i IPN. „Tu jest mój dom” - Ogólnopolski Projekt Edukacyjny. - Realizacja programów rekomendowanych przez Powiatowy Inspektorat Sanitarny w Chełmie - „Klub młodego odkrywcy” – projekt, - „Zabawa sztuką” – projekt, - „Gramy zmysłami” – projekt, - Rozwijanie u uczniów SOSW kompetencji emocjonalnych- zajęcia klasowe prowadzone przez psychologa i pedagoga - Wspieranie kompetencji wychowawczych rodziców – warsztaty psychologiczne: * Strefy regulacji emocji - wiem jak wspieram dziecko i siebie; * Działania wspierające dziecko w okresie dojrzewania; Program „Równi w edukacji”. „Rok Dziecięcej Kreatywności” - Innowacyjny Ogólnopolski Projekt Edukacyjny.	Zajęcia i akcje profilaktyczne w ramach programu wychowawczo – profilaktycznego: Prelekcja dla uczniów pt. „Twoje decyzje – twoje konsekwencje” przeprowadzona przez funkcjonariuszy Policji. Akcja ogólnoszkolna „Wybieram życzliwość – bo dobro wraca!”. Rozwiązujemy konflikty bez przemocy- edukacja zdrowotna. Relacje rówieśnicze. Omówienie znaczenia przyjaźni i wsparcia. Sztuka rozwiązywania konfliktów - prawidłowe relacje w grupie. Moje prawa, moje obowiązki – razem dla bezpiecznej szkoły. Kim jestem? Moje wartości i odpowiedzialność za siebie i innych. Poznajemy zasady BHP na lekcjach wychowania fizycznego. Dbamy o bezpieczeństwo w szkole i w domu- edukacja zdrowotna. Bezpieczeństwo w ruchu drogowym - spotkanie z policjantem. O mądrej diecie - jak dbać o siebie? - zasady zdrowego odżywiania się. Zagrożenia złej diety „Dbam o zdrowie – higiena i ruch to podstawa”. Spotkanie z pielęgniarką na temat zdrowego stylu życia, w tym dbania o higienę osobistą i zdrowe odżywianie.	“Moc zdrowia” - innowacja edukacyjno-prozdrowotna (innowacja programowa). “Mały kucharz” - innowacja programowo-organizacyjna. “Ciekawi Świata II- Między Nożem a Widelcem” -innowacja. “Sensoryczna podróż” innowacja programowo - metodyczna.	Współpraca z Komendą Miejską Policji, Sądem Rodzinnym i Nieletnich w Chełmie, OPS, GOPS, MOPS.
-----	--	--	--	--	---

		„Organizowanie i prowadzenie zintegrowanych działań na rzecz włączania osób niepełnosprawnych w rynek pracy, w szczególności przez przygotowanie i wdrożenie indywidualnego planu drogi życiowej”. Prelekcje i warsztaty dla rodziców: „Konsekwencja w wy-chowaniu” – (PM nr 3, PM nr 10) „Rola rodziców w kształtowaniu tożsamości i osobowości dzieci i młodzieży” (SP Arka) „Dziękuję nie piję” – CIS, SP nr 4; Warsztaty dla rodziców – Trening umiejętności wychowawczych (7 grup – na terenie poradni, w CIS oraz w Pieczy Zastępczej) Szkolenie II Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej – „Praca z trudnym klientem” Szkolenie Rad Pedagogicznych „Jak radzić sobie z trudnymi emocjami” (PM nr 13) „Uzależnienia behawioralne” (SP nr 1, klasy VII) „Kryzysy emocjonalne dzieci i młodzieży” (SOSW w Chełmie) Pogromy profilaktyczne, zajęcia cykliczne dla uczniów klas IV-VIII: „Stawiam na zdrowie (SP nr 1) „Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej dla klas IV-VIII (SP nr 3, SP nr 7, SP nr 8, Apteczka - kierunek optymizm (SOSW w Chełmie, klasy VII-VIII) Apteczka – kierunek optymizm II LO, klasy I - III)	Umiem pomagać – przypomnienie podstawowych zasad udzielania pierwszej pomocy. Praktyczne zajęcia z pierwszej pomocy - warsztaty z pielęgniarką. Jak dbać o czyste środowisko? - edukacja zdrowotna. Dbamy o czyste powietrze, wodę i ziemię - edukacja zdrowotna. „Komunikacja i współpraca w grupie”. „Radzenie sobie w trudnych sytuacjach społecznych”. Sztuka mówienia „nie” – jak unikać złych wpływów i uzależnień. „Nie daj się złapać – bezpieczne wybory w świecie używek i internetu”. Moje emocje – moja siła jak je rozumieć i wyrażać? Papierosy, alkohol i napoje energetyczne – dlaczego szkodzą? - edukacja zdrowotna. Nie używam wulgaryzmów - dbam o kulturę języka. Przemoc rówieśnicza – jak reagować? Fake newsy i internet – jak odróżniać prawdę od fałszu? Bezpieczeństwo w sieci. Omówienie zasad bezpiecznego korzystania z internetu - edukacja zdrowotna. Zagrożenia internetu- edukacja zdrowotna.		
--	--	--	---	--	--

			Jak szukać pomocy - instytucje pomocowe. Handel ludźmi - bliżej niż myślisz!.		
--	--	--	--	--	--

15.	Przedszkole Miejskie Nr 2 w Chełmie	Wspólne ustalenie „Kodeksu zachowań przedszkolaka” - wyeksponowanie kodeksu w salach w formie graficznej. Realizacja programów własnych: * „Bezpieczny i zdrowy przedszkolak”. * „Profilaktyczno – wychowawczy”. Realizacja programu „Przyjaciele Zippiego”. Realizacja bloków tematycznych w poszczególnych grupach wiekowych, dotyczących wprowadzania zasad bezpieczeństwa i współżycia społecznego, np.: * „Jestem przedszkolakiem”, * „Nasze zasady”, * „ Moje przedszkole-moja grupa”, * „Moje emocje”, * „Bezpiecznie na drodze”, * „Bezpieczne wakacje”, * „Dzieciństwo bez przemocy”. Udział starszych grup wiekowych w akcji pt. * "Skoła do Hymnu". Promowanie postaw patriotycznych podczas Narodowego Święta Niepodległości - koncert pieśni patriotycznych w wykonaniu dzieci 6-letnich. Realizacja bloków edukacyjnych: * „Moje miasto Chełm”, * „Nasza stolica”, * „Kocham moją Ojczyznę”. Zaprezentowanie przez dzieci 6-letnie wierszy i piosenek patriotycznych w Klubie Wojskowym. Udział dzieci 6 -letnich w Olimpiadzie Sportowej pt. „Dla Niepodległej”. Zorganizowanie wycieczek i spotkań z przedstawicielami służb ratowniczych i porządkowych:	Zamieszczenie na stronie internetowej oraz na tablicy w holu przedszkola informacji i notatek dla rodziców na temat, np. * „Prawa dziecka”, * „Bezpieczne wakacje” oraz informacji na temat działań przedszkola w kierunku bezpieczeństwa, np. wykaz telefonów pomocowych. * "Procedury postępowania w przypadku ataku zbrojnego w tym ataku powietrznego w Przedszkolu Miejskim Nr 2 w Chełmie" Zapoznanie z ofertą Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej nr 2 w Chełmie oraz formami pomocy realizowanej na terenie placówki. Zapoznanie rodziców z Prawami i Obowiązkami Dziecka i Rodzica. Przypomnienie pracownikom procedur dotyczących bezpieczeństwa i zasad BHP na terenie placówki. Zapoznanie rodziców i pracowników placówki z zarządzeniem dyrektora dotyczącym realizacji zadań wynikających z wprowadzonych przez Prezesa Rady Ministrów stopni alarmowych (Bravo, Bravo-CRP).	Udział w akcjach: * „Sprzątanie Świata”, * „Dzień Ziemi”. Organizowanie akcji charytatywnych i humanitarnych na terenie placówki, np. * „Bożonarodzeniowa paczka dla Bohatera”, * „Kartki dla seniora – wielkanocne i bożonarodzeniowe” (Stowarzyszenie Tak Niewiele), Stowarzyszenie „Życie z chorobą nie musi być smutne” im. Karoli Majewskiej Lublin. * „Pomóż dzieciom przetrwać zimę”. * „Bliżej pieska.” Organizowanie wycieczek do punktów usługowych i instytucji użyteczności społecznych z zachowaniem zasad bezpieczeństwa, np. * „Na pocztę”. * „Muzeum Ziemi Chełmskiej”, * „Chełmska Starówka”. Wycieczki autokarowe do: * „Poznajemy tajemnice lasu” - Maziarnia Strzelecka,	Organizowanie zebrań grupowych z rodzicami – zapoznanie z procedurami bezpieczeństwa w przedszkolu. Powołanie Zespołu ds. pomocy psychologiczno – pedagogicznej na terenie placówki. Stała obserwacja dziecka pod względem właściwego traktowania przez rodziców/ opiekunów prawnych. Zapoznanie rodziców z możliwością pomocy oferowanej przez różne instytucje, np. * MOPR * Ośrodek Interwencji Kryzysowej * Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chełmie * Miejska Komenda Policji Współdziałanie z Sądem Rodzinnym, MOPR, Domem Dziecka i innymi instytucjami w zakresie wsparcia rodziny/ prawnych opiekunów m.in. w opiece nad dzieckiem. Monitoring zewnętrzny.
-----	-------------------------------------	---	--	---	--

		- ratownik medyczny, - funkcjonariusze policji, - funkcjonariusze SOK, -straż pożarna. Organizowanie uroczystości i zajęć warsztatowych w przedszkolu z udziałem rodziny: * „Spotkanie Bożonarodzeniowe” * „Dzień Babci i Dziadka” , Piknik rodzinny z okazji * „Dnia Rodziny” * „Zakończenie Edukacji Przedszkolnej”. Organizowanie zajęć warsztatowych w przedszkolu z udziałem rodziny, np.: * „Razem się bawimy”, * „Zabawy z emocjami”, * „Jesienne warsztaty. Realizacja edukacyjnych bloków tematycznych dotyczących tolerancji, poznawania kultur innych narodów, znajomości swoich praw, poznawania potrzeb osób niepełnosprawnych: * „Nasi koledzy z różnych stron świata”, * „Mam swoje prawa”, * „Mam przyjaciela”.		* „Wioska Indiańska” - w Jabłonnej.	Opracowanie i wdrożenie "Procedury postępowania w przypadku ataku zbrojnego w tym ataku powietrznego w Przedszkolu Miejskim Nr 2 w Chełmie " - Przygotowanie pomieszczeń ewakuacyjnych do zapewnienia optymalnych warunków pobytu dzieci. Bieżące przekazywanie raportu o stanie realizacji zadań wynikających z wprowadzonych przez Prezesa Rady Ministrów stopni alarmowych (Bravo, Bravo- CRP).
--	--	---	--	--	--

16.	Przedszkole Miejskie Nr 6 w Chełmie	1. Realizacja programów na rzecz bezpieczeństwa o charakterze edukacyjnym i prewencyjnym. 2. Kodeks Przedszkolaka - zajęcia edukacyjne we wszystkich grupach wiekowych mające na celu zapoznanie dzieci z normami współżycia w przedszkolu oraz środowisku społecznym. 3. Ochrona przeciwpożarowa oraz zapobieganie wypadkom - cykl zajęć edukacyjnych we wszystkich grupach wiekowych. 4. Przeprowadzenie ćwiczeń ewakuacyjnych. 5. Cykl zajęć z preorientacji zawodowej: • Spotkanie z policjantem, • Spotkanie ze strażakiem, • spotkanie z ratownikiem, • spotkanie z pielęgniarką. 6. Szkolenie kadry w zakresie procedury Ochrony Przed Zagrożeniem Atakiem Powietrznym.	1. Sprawozdanie Inspektora Społecznego ze stanu technicznego budynku oraz placu zabaw. Dokonanie wszelkich napraw przed rozpoczęciem roku szkolnego 2025/2026 oraz monitorowanie w ciągu roku szkolnego (przeglądy bieżące przez konserwatora). 2. Przestrzeganie "Procedury Bezpiecznego Pobytu Dziecka w Przedszkolu Miejskim Nr 6 w Chełmie zgodnie z wytycznymi Głównego Inspektora Sanitarnego – zapoznanie, monitorowanie. 3. Zapoznanie pracowników administracyjnych z Procedurami Ochrony Przed Zagrożeniem Atakiem Powietrznym. 4. Pogadanki z dziećmi we wszystkich grupach wiekowych prowadzone przez wychowawców i specjalistów na temat: - bezpieczeństwo ruchu drogowego - "Bezpieczne zabawy zimowe" - zajęcia z pierwszej pomocy dla dzieci- warsztaty - „Bezpieczna zabawa ze zwierzętami” - spotkanie z koordynatorem Fundacji Starego Psa. - „Jadę na wakacje” - bezpieczne zachowania podczas wypoczynku letniego. 5. Monitorowanie przestrzegania przepisów HCCP – przez	1. Wywieszanie na terenie placówki plakatów informujących o podejmowanych przez przedszkole i inne instytucje działaniach dotyczących bezpieczeństwa i porządku publicznego.	1. Umieszczenie na tablicy ogłoszeń oferty, kontaktu instytucji pomocowych takich jak MOPR, Policja, PCK. 2. Umieszczenie na stronie internetowej oraz tablicy ogłoszeń w przedszkolu broszury dotyczącej Procedury Bezpieczeństwa. 3. Zapoznanie Rodziców z ofertą Poradni Psychologicznej – Pedagogicznej w Chełmie
-----	--	---	---	---	--

			pracowników placówki jako przeciwdziałania zagrożeniom sanitarnym. 6. Bieżące przekazywanie raportów, dotyczących występowania alarmów oraz o stanie realizacji zadań wynikających z monitorowania zewnętrznego.		
--	--	--	--	--	--

17.	Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Chełmie	1.Szkolenie uczniów z zakresu przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy obowiązujących w CKZiU. 2.Zapoznanie uczniów i słuchaczy ze Standardami Ochrony Małoletnich. 3.Zapoznanie uczniów i słuchaczy z kartami substancji szkodliwych używanych podczas zajęć. 4.Szkolenie uczniów z zakresu procedur ppoż, bhp i procedur ewakuacji w przypadku ogłoszenia alarmu w czasie nalotu statku powietrznego lub innych obiektów. 5.Przeprowadzono zajęcia profilaktyczne w ramach programu "Kultura bezpieczeństwa" - Prawa i obowiązki stron, środki ochrony indywidualnej, ocena ryzyka zawodowego" 6.Udział uczniów w zajęciach związanych z edukacją prawną młodzieży w zakresie prewencji przestępstw, które odbyły się w Zakładzie Karnym w Chełmie 7.Przeprowadzenie rozmowy z uczniami na temat: „Rodzaje sygnałów alarmowych w Polsce oraz właściwe zachowanie w sytuacji ich ogłoszenia” 8.Spotkanie z funkcjonariuszami Policji. Temat spotkania: hejt, przemoc rówieśnicza oraz bezpieczeństwo na drodze. Policjanci przypomnieli zasady kulturalnego zachowania w sieci i omówili konsekwencje prawne hejtu i przemocy. Poruszono też temat bezpiecznego korzystania z hulajnóg i pojazdów silnikowych, obowiązujących przepisów oraz kar grożących za ich łamanie.	1.Zapoznanie uczniów, słuchaczy i rodziców z wymogami edukacyjnymi, zasadami oceniania i zachowania, regulaminami, prawami oraz obowiązkami ucznia na zajęciach w CKZiU. 2.Spotkanie młodzieży z przedstawicielami Wojsk Obrony Terytorialnej. Podczas wydarzenia omówiono zasady rekrutacji do WOT oraz możliwości, jakie oferuje służba wojskowa. Przedstawiciele WOT przybliżyli także rolę tych formacji w Polsce, podkreślając ich znaczenie w zapewnianiu bezpieczeństwa oraz pomocy lokalnym społecznościom. Spotkanie wzbudziło duże zainteresowanie wśród uczniów.		
-----	---	---	---	--	--

		9.Przeprowadzono próbne alarmy (3 razy) i ewakuacje w związku z ewentualnym atakiem z powietrza. 10.Przeprowadzono próbne ewakuacje w obecności Państwowej Straży Pożarnej na wypadek pożaru. 11.Przeprowadzono zajęcia profilaktyczne w ramach programu; "Kultura bezpieczeństwa" - Ocena ryzyka zawodowego na stanowisku pracy. 12.Udział młodzieży w zajęciach z przedstawicielami WORD oraz KMP w Chełmie z zakresu bezpieczeństwa w ruchu drogowym. 13.Uczestnictwo młodzieży w programie „Kultura Bezpieczeństwa”- drgania mechaniczne -wibracja. Hałas w środowisku pracy. 14.Realizacja programu Kultura Bezpieczeństwa - Zasady postępowania w razie pożaru i wybuchu. 15.Udział młodzieży z opiekunami na uroczystościach Państwowych (Rocznica wybuchu II Wojny Światowej, Rocznicą Uchwalenia Konstytucji 3 Maja, Rocznicą odzyskania przez Polskę Niepodległości, opieka nad Cmentarzem Wojskowym) itp. 16.Udział młodzieży i pracowników w akcjach charytatywnych (Pomóż dzieciom Przetrwać Zimę, Szlachetna paczka). 17.Udział młodzieży w akcjach (Sprzątanie świata)			
--	--	--	--	--	--

18.	Przedszkole Miejskie Nr 8	Realizacja ogólnopolskich programów: -Bezpieczne Przedszkole -Bezpieczeństwo w sieci -Przedszkole promujące Zdrowie -Akademia Przedszkolaka -Bajki Pomagajki -Piękna Nasza Polska Cała - Edukacja - Czyste powietrze wokół nas - Czuciaki z krainy emocji - Program propagujący ruch i aktywny wypoczynek - Sprintem do Maratonu - W zdrowym ciele zdrowy duch- ćwicz aż będzie z Ciebie zuch” - Spotkania z przedstawicielami służb mundurowych: -spotkania z policjantem -spotkania ze strażakiem -spotkania ze strażnikiem miejskim -spotkanie z przedstawicielami Straży Ochrony Kolei - Akcje z bezpieczeństwem - Zasady ruchu drogowego - Bezpieczne zabawy zimą - Bezpieczne ferie - Bezpieczne wakacje - Konkursy i szkolenia - pierwsza pomoc - konkursy plastyczne miejskie i ogólnopolskie - szkolenia i konferencje - promowanie zachowań prospołecznych oraz rozwiązywania konfliktów bez użycia przemocy.	Podnoszenie świadomości dzieci, rodziców oraz pracowników przedszkola w zakresie bezpieczeństwa, zapobiegania zagrożeniom oraz właściwego reagowania w sytuacjach niebezpiecznych. - wprowadzenie procedury postępowania zagrożenia atakiem z powietrza, zapoznanie i umieszczenie procedury na stronie internetowej placówki, -kącikach dla rodziców w placówce, -Facebook strony przedszkola, -zajęcia otwarte z rodzicami – warsztaty cykliczne, spotkania -realizacja programów własnych przedszkola (kształcenie właściwych postaw rodzicielskich) - udział w kampanii Dzieciństwo bez Przemocy 2025 - przekazywanie wytycznych odnośnie zdrowego stylu życia i odżywiania Głównego Inspektora Sanitarnego - wykorzystanie strony internetowej i Facebook do umieszczania komunikatów dotyczących inicjatyw organizowanych w zakresie pomocy np. nr telefonów zaufania czy wsparcia psychicznego dzieci, wskazówki dla rodziców	PPP Nr 2 w Chełmie - terapia systemowa -zajęcia profilaktyczne MOPR - stałe kontakty z kuratorem sądowym - posiedzenia grup diagnostyczno – pomocowych - Specjaliści PM nr 8 - zajęcia rozwijające empatię, współpracę i rozwiązywanie konfliktów bez przemocy - promowanie zasad wzajemnego szacunku i odpowiedzialności za innych, podejmowanie działań charytatywnych, DPS Towarzystwo Pomocy im. Brata Alberta, Paczka dla Bohatera, Hospicjum Starego Psa u Psiej Mamy ... - Wzbogacanie oferty zajęć edukacyjnych - stała wymiana doświadczeń i współpraca z instytucjami kulturalno - oświatowymi działającymi na terenie miasta (Biblioteka Publiczna, MDK, CHDK, Muzeum Chełmskie...)	W tym zakresie - stosowanie wewnętrznych procedur bezpieczeństwa - współpraca z Policją, Strażą Miejską, Państwową Strażą Pożarną, służbami medycznymi oraz Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej, - współpraca ze SPECJALISTAMI - psychologiem - pedagogiem - logopedą - nauczycielem wspierającym - informowanie rodziców lub opiekunów prawnych o zaistniałych sytuacjach oraz podjętych działaniach - dokumentowanie zdarzeń interwencyjnych zgodnie z obowiązującymi przepisami
-----	---------------------------	--	--	---	--

				-systematyczne doskonalenie form współpracy z rodzicami pod kątem bezpieczeństwa dzieci tj. zapoznanie z procedurami przyprowadzania i odbierania dzieci z placówki, wskazanie osób upoważnionych do odbioru dziecka -zapewnienie higieny pracy w przedszkolu i wzmocnienie poczucia bezpieczeństwa dzieci w placówce i na jej terenie Monitoring zewnętrzny na terenie przedszkola. Przeprowadzanie przeglądów technicznych i kontroli budynku.	
--	--	--	--	--	--

19.	II Liceum Ogólnokształcące w Chełmie	•Dzień Bezpiecznego Internetu. (prelekcja, zajęcia w klasach przeprowadzone przez wychowawców klas, działania edukacyjne prowadzone przez Samorząd Uczniowski, •Spotkania edukacyjne dla rodziców: „Profilaktyka uzależnień”. styczeń, wrzesień 2025 •Profilaktyka uzależnień spotkania edukacyjne dla młodzieży z psychologiem z PPP nr 1. Kwiecień, listopad 2025 •Profilaktyka agresji i przemocy spotkanie z pracownikami służby więziennej - wrzesień 2025 •Bezpieczne wakacje – handel ludźmi. czerwiec 2025 •Spotkanie z funkcjonariuszem Policji dla rodziców „Odpowiedzialność prawna kierowcy” - klasy IV - kwiecień 2025, - klasy I, II -wrzesień 2025 •Szkolny Dzień Tolerancji i Życzliwości listopad 2025 •Szkolny Dzień Świadomości AIDS- grudzień 2025 •Konsekwencje prawne zachowań ryzykownych (spotkanie z funkcjonariuszami policji) - październik 2025	•Diagnoza - ocena sytuacji wychowawczej uczniów klas I (wrzesień 2025) •Diagnoza czynników ryzyka i czynnikowe chroniących, uczniowie, rodzice, nauczyciele (czerwiec 2025) •Zapoznanie młodzieży z dokumentami szkolnymi: Statut Szkoły, Program Wychowawczo - Profilaktyczny Szkoły. wrzesień/październik 2025 •Współpraca z instytucjami wspierającymi (KMP, MCIZ, WKU, PSP, PSSE, MOPR WORD itp.).w miarę potrzeb •Rady szkoleniowe dla nauczycieli	•Udział w akcjach charytatywnych: WOŚP, zbiórki na schronisko dla zwierząt, paczka dla bohatera, zbiórka żywności dla potrzebujących itp. •Pozalekcyjne zajęcia sportowe. •Kola zainteresowań.	•Współpraca z Sądem Rodzinnym, •KMP, •MOPR, •PPPNr1, •Euro - Medica w miarę potrzeb
-----	--	---	---	--	---

20.	I Liceum Ogólnokształcące im. Stefana Czarnieckiego w Chełmie, ul. Czarnieckiego 8, 22-100 Chełm	1. Nabycie umiejętności udzielania pomocy przedmedycznej oraz postępowania w sytuacji zagrożenia zdrowia i życia na zajęciach Edukacja dla bezpieczeństwa, 2. Pogłębianie wiedzy nauczycieli, uczniów pracowników szkoły w zakresie prowadzenia działań bezpieczeństwa, 3. Kształtowanie właściwych postaw wobec zjawiska narkomanii, dopalaczy, alkoholizmu i nikotynizmu Przeprowadzeni ankiety wśród rodziców, uczniów na temat profilaktyki uzależnień, - rozmowy indywidualne z młodzieżą na temat konsekwencji zażywania środków psychoaktywnych, - indywidualne rozmowy z rodzicami / prawnymi opieki na temat uzależnienia i współuzależnienia, - współpraca z chełmskimi instytucjami wspierającymi: KMP, PPP Nr 2, Strażą Miejską, III Wydziałem Rodzinnym i Nieletnich przy Sądzie Rejonowym w Chełmie, 4. Kształtowanie postawy tolerancji i poszanowania innego człowieka. Pogadanki na godzinach wychowawczych, 5. Nabycie wiedzy dotyczącej zapobiegania ryzykownych zachowań młodzieży (szkolenia ORE, kursy, samodoszkącanie), 6. Realizacja projektu profilaktycznego rekomendowanego "Ars, czyli jak dbać o miłość", którego celem jest wzmocnienie umiejętności życiowych w oparciu o wartości, jakimi są miłość i dbanie o siebie oraz innych	1. Podniesienie świadomości młodzieży w przedmiocie konsekwencji prawnych zachowań społecznych, - prowadzenie lekcji wychowawczych z uwzględnieniem tematyki prawa karnego, - spotkania z adwokatem, komornikiem sądowym, - udział młodzieży jako obserwatorzy podczas rozpraw sądowych, 2. Współpraca z policją – natychmiastowe informowanie o problemach uczniów - spotkania uczniów z funkcjonariuszami, pogadanki, wykłady, 3. Spotkanie uczniów z funkcjonariuszami Zakładu Karnego w Chełmie; przedstawienie zadań formacji, do których należy zapewnienie bezpieczeństwa i porządku oraz omówienie społecznej readaptacji osób osadzonych, 4. Spotkanie z pracownikiem WAT z Warszawy: przedstawienie systemu obrony granic na terytorium Polski oraz zabezpieczenie granicy z Ukrainą 5. Udostępnianie na tablicy pedagoga i miejscach ogólnodostępnych informacji dotyczących miejsc, gdzie udzielana jest pomoc w chwili	1. Zagospodarowanie czasu wolnego młodzieży, kształtowanie pozytywnych zachowań, eliminacja agresji - prowadzenie zajęć dodatkowych zgodnie z oczekiwaniami i uczniów, 2. Zachęcanie uczniów do udziału w różnorodnych akcjach na rzecz szkoły i środowiska lokalnego, 3. Konferencja i warsztaty ogólnoszkolne „Nie dla wykluczenia” - prowadzone przez Szkolną Grupę Praw Człowieka, 4. Udział młodzieży w pozalekcyjnych zajęciach sportowych, przedmiotowych rozwijających ich pasje i zainteresowania. 4. Udział młodzieży w Debatach Oxfordzkich, poruszających tematykę bezpieczeństwa, 5. Akcja poświęcona problematyce przemocy ze względu na płeć- Szkolna Grupa Praw Człowieka ILO	1. Utrzymanie sprawności działania zabezpieczeń techniczno-ochronnych w szkole (monitoring wizyjny, system kontroli dostępu) - systematyczny nadzór i kontrola sprawności funkcjonowania urządzeń technicznych, bieżące usuwanie usterek, 2. Kształtowanie właściwej postawy wobec zachowań agresywnych i bezpieczeństwa - wdrożenie legitymacji chipowych - funkcjonowanie monitoringu na terenie i w obrębie szkoły, - pełnienie dyżurów przez nauczycieli na korytarzach szkolnych zgodnie z harmonogramem, 3. Udział młodzieży w ankietowaniu na temat „Poczucia bezpieczeństwa w szkole”, 4. Udział pracowników szkoły i młodzieży w próbnych działaniach ewakuacyjnych, 5. Opieka medyczna dla uczniów (gabinet pielęgniarstwa), możliwość uzyskania od osoby medycznej pomocy
-----	--	--	--	--	---

		7. Pogłębienie wiedzy odnośnie przestępczości związanej z handlem ludźmi, 8. Uświadomienie o zagrożeniach ekranowych: Identyfikacja niebezpiecznych treści, stalkingu, kradzieży tożsamości oraz zjawisk takich jak grooming.	zagrożenia ((plakaty, ulotki, broszury, poradnik alarmowy wydany dla mieszkańców Miasta Chełm), 6.Zamieszczanie w dzienniku elektronicznym Vulcan informacji dla uczniów, rodziców, nauczycieli dotyczących profilaktyki.	6.Akcja „Masz tę moc” - wykonanie plakatów solidarności z ofiarami wojen i sprzeciwiania przemocy. 7.Udział młodzieży w Dniach Otwartych w PANS w Chełmie, gdzie mieli możliwość zapoznania się ze specyfiką pracy policji, straży granicznej, więziennictwa. Możliwość osobistego wypróbowania przyrządów, którymi na co dzień posługuje się przy zabezpieczaniu śladów, pojazdów wojskowych, zabezpieczeń granicy, środków przymusowych zabezpieczeń w pracy z osadzonymi. Korzystanie z symulatora dachowania z udziałem pracowników WORD Chełm.	w sytuacjach zagrożenia zdrowia i życia, 6.Ścisła współpraca z KMP w Chełmie - kontrola pojazdów podczas wycieczek szkolnych, - zwiększenie patroli w okolicach szkoły 7. Współpraca z Sądem Rodzinnym i Nieletnich w Chełmie, Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej w Chełmie- wzajemne informowanie o zaistniałych problemach uczniów. 8.Rozmowy wspierające, wyciszające młodzież z pedagogiem i psychologiem w obliczu wojny w Ukrainie oraz ostatnich zdarzeń militarnych na terenie Miasta Chełm i w okolicach.
--	--	---	---	---	---

21.	Przedszkole Miejskie Nr 14 w Chełmie	Przestrzegania zasad postępowania warunkujących bezpieczeństwo w różnych dziedzinach życia. Realizacja programów i projektów edukacyjnych z zakresu treści związanych z bezpieczeństwem na różnych płaszczyznach pracy przedszkola.	Zwiększenie świadomości, w zakresie procedur postępowania, poprawa bezpieczeństwa Procedury i regulaminy obowiązujące w przedszkolu –zapoznanie, przypomnienie, wprowadzenie nowych. Wdrożenie, respektowanie wymagań w zakresie ochrony danych osobowych RODO. Procedury Bezpieczeństwa dzieci w Przedszkolu Miejskim Nr14 w tym Procedura Ochrony przed zagrożeniem atakiem powietrznym.	Zapewnienie bezpieczeństwa wychowankom, (Szkolenie z udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej) Udzielenie wychowankom pomocy przedmedycznej przez przeszkoloną kadrę Próbną ewakuacja dzieci do przygotowanych pomieszczeń w razie ataku z powietrza.	Bezpośredni kontakt z przedstawicielami służb warunkujących bezpieczeństwo, właściwa wzajemna współpraca instytucji Współpraca z Policją, Strażą Pożarną, Strażą Miejską, Strażą Graniczną Przygotowanie pomieszczeń jako miejsc w razie ataku z powietrza. Współpraca z Departamentem Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego.
-----	---	--	--	---	---

22.	Zespół Szkół Energetycznych i Transportowych im. ks. Stanisława Staszica w Chełmie	Zajęcia profilaktyczne prowadzone przez szkolnych specjalistów oraz przedstawicieli Sanepidu dotyczące kształtowania właściwych postaw wobec zjawiska narkomanii, dopalaczy, alkoholizmu i nikotynizmu (alkogogle, alkogogle) tolerancji i poszanowania wobec innego człowieka. Przeprowadzenie zajęć poświęconych tematyce: - odpowiedzialności karnej nieletnich, -skutków prawnych używania substancji psychoaktywnych, - handel ludźmi Realizacja programów profilaktycznych dotyczących uzależnień (alkohol, narkotyki, e-papierosy) ARS- czyli jak dbać o miłość. Spotkania edukacyjne z przedstawicielami Policji, kuratorami sądowymi, Sanepid, PPP nr 2 w Chełmie Rozmowy indywidualne z młodzieżą na temat konsekwencji zażywania środków psychoaktywnych Indywidualne rozmowy z rodzicami / prawnymi opiekunami na temat uzależnienia i współuzależnienia. Szkolni specjaliści brali udział w licznych szkoleniach, konferencjach poświęconych tematyce szeroko pojętej profilaktyki zachowań ryzykownych. Spotkanie prewencyjno-profilaktyczne z panią aspirant Komendy Miejskiej Policji na temat odpowiedzialności karnej za popełnione czyny m.in. zastraszanie, nękanie, wagary, zażywanie środków psychoaktywnych.	Rozpowszechnianie materiałów informacyjnych (plakaty, ulotki, prezentacje) dotyczących: - przemocy i cyberprzemocy, - uzależnień i zachowań ryzykownych, - zasad bezpieczeństwa w szkole i poza nią, Publikowanie informacji na stronie internetowej szkoły oraz w dzienniku elektronicznym, Przekazywanie rodzicom informacji podczas zebrań i konsultacji, Informowanie uczniów o instytucjach pomocowych (telefon zaufania, poradnie, PCPR, MOPS). Przeprowadzono zajęcia integracyjne we wszystkich klasach I oraz rozmowy nt. bezpieczeństwa w szkole oraz adaptacji młodzieży w nowej placówce, celem zapewnienia bezpieczeństwa i zaufania Aktualizowana była tablica profilaktyczna i informacyjna o miejscach, gdzie można otrzymać pomoc w chwili zagrożenia: plakaty, ulotki, broszury, strona internetowa szkoły Udział w szkoleniach: 1. „Standardy Ochrony Dzieci oraz Polityka Ochrony Dzieci”. 2. Udział w szkoleniu „Profilaktyka zachowań ryzykownych wśród uczniów”.	Udział uczniów w wolontariacie i akcjach charytatywnych (Wielkanocna Paczka dla Bohatera, Bożonarodzeniowa Paczka dla Bohatera, Pomoc dla Chełmskiego Schroniska – zbiórka karmy podczas turnieju mikołajkowego Udział młodzieży w Seminarium PANS „Postępowanie z groźnymi przestępcami w Polsce i świecie na przestrzeni wieków” Organizacja wydarzeń szkolnych i środowiskowych (dni tematyczne, konkursy, turnieje) Wspieranie samorządności uczniowskiej i inicjatyw młodzieżowych. W szkole i szkolnym Internacie organizowane były atrakcyjne pozalekcyjne zajęcia sportowe (gry zespołowe, siłownia, tenis stołowy) i profilaktyczne propagujące zdrowy styl życia.	Bieżące reagowanie na przypadki: - agresji, przemocy i cyberprzemocy, - naruszeń regulaminu szkoły, - używania substancji psychoaktywnych, - prowadzenie rozmów interwencyjnych z uczniami i rodzicami, Współpraca z: Policją, Sądem Rodzinnym, kuratorami sądowymi, poradniami psychologiczno-pedagogicznymi, Obejmowanie uczniów wsparciem psychologiczno-pedagogicznym. Współpraca z instytucjami zajmującymi się zwalczaniem przestępstw i wykroczeń, profilaktyką uzależnień i przemocy m.in. z PPP nr2, Komendą Miejską Policji w Chełmie, Sądem, Stowarzyszeniem Integracji Rodzin Przyszań w Chełmie Opieka medyczna dla uczniów (gabinet
-----	--	---	---	--	--

		Przeprowadzenie godzin wychowawczych o następującej tematyce: 1. Cyberprzemoc – nie lajkuj przemocy 2. Jak rozwiązywać konflikty? – strategie rozwiązywania sporów 3. Standardy Ochrony Małoletnich – moje bezpieczeństwo, moje prawa. 4. Komunikacja bez przemocy – jak rozmawiać, by się zrozumieć? 5. Jak reagować na agresję i przemoc w klasie i online? 6. Media społecznościowe - niewinna rozrywka czy potężna broń. 7. Tolerancja, akceptacja - zajęcia integracyjne. 8. Problem wykluczenia społecznego. 9. Porozumiewanie się bez agresji - jak to zrobić ? Zasady bezpieczeństwa. 10. Bezpieczne wakacje. Zasady bezpieczeństwa podczas ferii zimowych. 11. Przemoc rówieśnicza. Mowa nienawiści i hejt w Internecie – odpowiedzialność karna. 12. Zapoznanie uczniów z procedurami bezpieczeństwa i postępowania w wypadku ataku zbrojnego w tym ataku z powietrza. Zajęcia z młodzieżą, tematyka zajęć: 1. Sposoby walki ze stresem, radzenie sobie w sytuacjach trudnych i kryzysowych. 2. Eliminowanie wulgaryzmów, kultura słowa w codziennej komunikacji. 3. Hejt a konstruktywna krytyka, klasa otwarta na różnorodność, akceptująca i szanująca różnice.	3. Wyjście z młodzieżą na Dni Otwarte Komendy Miejskiej Policji w Chełmie. 4. Dzień Bezpiecznego Internetu – akcja plakatu i informacyjna. 5. Bezpieczne ferie zimowe – akcja plakatu – ostrzeganie przed zagrożeniami oraz zasady bezpiecznego odpoczynku. 6. Bezpieczne wakacje – potencjalne zagrożenia, bezpieczne formy spędzania czasu wolnego podczas letniego wypoczynku.	Zachęcanie uczniów do udziału w różnorodnych akcjach charytatywnych na rzecz szkoły i środowiska Współpracowaliśmy z organizacjami pozarządowymi w dziedzinie: zapewnienia bezpieczeństwa w placówkach i ich okolicy oraz planowania spędzania wolnego czasu w sposób wolny od patologii.	medyczny), możliwość uzyskania pomocy pielęgniarki co zwiększa skuteczność, szybkość niesionej pomocy w sytuacjach zagrożeń, wypadków, itp. Udział pracowników szkoły i młodzieży w próbnych działaniach ewakuacyjnych, W ramach godzin wychowawczych prowadzone były lekcje nt. bezkompromisowego reagowania na wszelkie patologie – agresja słowna, przemoc fizyczna, uzależnienia, celem tworzenia atmosfery przekonania o braku tolerancji w tym zakresie.
--	--	---	--	---	---

		4. Umiejętności i zachowania ułatwiające tworzenie dobrych relacji w grupie rówieśniczej. 5. Cyberprzestępczość odpowiedzialność za rozpowszechnianie i udostępnianie cudzego wizerunku. 6. Fonoholizm – zagrożenia związane z uzależnieniem od telefonu i internetu. 7. Bezpieczeństwo w ruchu drogowym - zajęcia z młodzieżą nt. ponoszenia odpowiedzialności za swoje czyny, konsekwencje ryzykownych i brawurowych zachowań za kierownicą. 8. Profilaktyka antynikotynowa – szkodliwość palenia tytoniu, e-papierosów i zażywania snusów. 9. Przeprowadzenie próbnej ewakuacji mieszkańców internatu. 10. Przeprowadzenie próbnej ewakuacji w budynku szkoły. Tematyka zajęć prowadzonych w ramach Edukacji dla bezpieczeństwa: 1. Zarządzanie kryzysowe 2. Powinności obronne obywateli. 3. Ochrona ludności. 4. Obrona cywilna. Alarmowanie i informowanie ludności. 5. Ewakuacja ludności, środków materiałowych oraz zwierząt. 6. Pożary. 7. Wypadki komunikacyjne. 8. Zagrożenia związane ze zjawiskami atmosferycznymi. 9. Zagrożenia techniczne. 10. Zagrożenia chemiczne i radiacyjne. 11. Środki ochrony przed skażeniami. 12. Zagrożenie terroryzmem. Cyberprzemoc.			
--	--	--	--	--	--

23.	SZKOŁA PODSTAWOWA NR 6 IM. IRENY SENDEROWEJ W CHEŁMIE	Realizacja projektów i programów edukacyjno – profilaktycznych: „Trzymaj formę”, „Żyj smacznie i zdrowo” „Znajdź właściwe rozwiązanie”, „Nie pal przy mnie proszę”, „Pierwsza pomoc przedmedyczna”. Psychoedukacja uczniów: „Tydzień zdrowia psychicznego”. W klasach przeprowadzono zajęcia dot. zasad bezpieczeństwa w okresie zimowym. Zapoznano uczniów z procedurą postępowania w sytuacji ataku zbrojnego w tym ataku z powietrza. Prowadzono zajęcia psychoedukacyjne poświęcone problematyce skutków zachowań ryzykownych i uzależnień od narkotyków, dopalaczy, papierosów alkoholu, uzależnień behawioralnych, odpowiedzialnego korzystania z sieci, cyberprzemocy. Prowadzenie działań mediacyjnych, uczenie konstruktywnych sposobów rozwiązywania konfliktów. Prowadzono edukację dot. udzielania pierwszej pomocy. Prowadzono edukację wśród uczniów dotyczącą świadomego i bezpiecznego udziału w ruchu drogowym, zasad bezpieczeństwa podczas wyjść grupowych, wycieczek szkolnych (w tym zdobywanie karty rowerowej). Psychoedukacja nauczycieli dot. tego, jak rozmawiać z uczniem o trudnej sytuacji kryzysowej, udostępnienie materiałów dot. przeciwdziałania przemocy do	Zajęcia informacyjne „Zagrożenie – Alert RCB – Bezpieczeństwo”. Program „Bezpieczna droga do szkoły”. Kolportacja na terenie szkoły wydawnictwa MSWiA oraz MON- Poradnika bezpieczeństwa- w wersji papierowej oraz elektronicznej.	Monitoring budynku szkoły i obiektów sportowych. W szkole funkcjonuje system kart, wejście do budynku tylko dla osób posiadających karty. Promocja stylu życia sprzyjającego zdrowiu fizycznemu i psychicznemu- wolnego od uzależnień, umiejętność radzenia sobie ze stresem i napięciami, konstruktywne spędzanie czasu wolnego. Zajęcia integracyjne, budowanie dobrego klimatu w zespołach klasowych. Zajęcia wspierające uczniów i ich wzajemne relacje.	Kontrola bezpieczeństwa pożarowego, coroczna próbna ewakuacja uczniów na wypadek pożaru. Ćwiczenia ewakuacyjne w szkole na wypadek sytuacji kryzysowych- ataku z powietrza Organizacja dyżurów nauczycieli na przerwach lekcyjnych. Indywidualne rozmowy z rodzicami w sytuacjach zachowań problemowych. Prowadzenie działań mediacyjnych w sytuacjach konfliktowych. Współpraca szkoły z Sądem Rodinnym i kuratorami sądowymi w sprawach uczniów przejawiających zachowania świadczące o demoralizacji. Współpraca z MOPR w Chełmie, Policją- w zakresie uruchomienia procedury Niebieskiej Karty oraz monitorowania sytuacji uczniów z rodzin objętych już procedurą.
-----	--	---	---	--	--

		wykorzystania w codziennej pracy wychowawczej. Psychoedukacja rodziców wszystkich uczniów (poprzez e-dziennik) dot. higieny psychicznej dzieci oraz niebezpiecznych treści w Internecie oraz na platformach cyfrowych. Psychoedukacja rodziców (poprzez e-dziennik) dot. zapobiegania uzależnieniom behawioralnym. Organizacja spotkań z Policją dla uczniów dot. zasad bezpiecznego poruszania się po drogach, w tym korzystania z hulajnóg oraz dot. konsekwencji podejmowania zachowań ryzykownych, przemocy, w tym cyberprzemocy.			
--	--	---	--	--	--

24.	IV Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami Integracyjnymi im. dr Jadwigi Młodowskiej w Chełmie	Realizacja programu profilaktycznego rekomendowanego - ARS – czyli jak dbać o miłość? – klasy I. Zajęcia na godzinie wychowawczej dla uczniów pt. Bezpieczne wakacje – klasy I i II. Zajęcia edukacyjne: Bezpieczeństwo w sieci – kl. I, II, III Zapobieganie cyberprzemocy – kl. I, II, III. Zajęcia edukacyjne: Stop Handlowi Ludźmi – klasy IV. Realizacja i wdrażanie programu LUSTRO rekomendowanego przez ORE, PARPA oraz MEN – klasy I - III.	Zapoznanie rodziców oraz uczniów z prawami i obowiązkami. Diagnoza zagrożeń dotyczących bezpieczeństwa uczniów. Dokumentacja dotycząca zaistniałych zagrożeń na terenie szkoły potrzebna do opracowania programu wychowawczo-profilaktycznego. Zapoznanie rodziców i uczniów ze szkolnymi procedurami postępowania w sytuacjach trudnych. Udział w ogólnopolskich akcjach – Dzień Bezpiecznego Internetu.	Przeprowadzenie ewakuacji we współpracy ze Strażą Pożarną w Chełmie. Atrakcyjna oferta zajęć pozalekcyjnych: akrobatyka, SKS, pozalekcyjne zajęcia przedmiotowe, tutoring. Rozbudowanie bazy sportowej. Propagowanie w szkole konkursów, olimpiad, rozwijanie zainteresowań m.in.: Jesienne spotkania z poezją, Piknik Literacki, Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy, Wigilia 6 Kultur w szkole.	Wymiana informacji i podejmowane interwencje dotyczące trudnych sytuacji uczniów – MOPR w Chełmie współpraca z pracownikami socjalnymi, Sąd Rodzinny i Nieletnich w Chełmie współpraca z kuratorami sądowymi, KM Policji współpraca z funkcjonariuszami Policji, w tym z dzielnicowym. Monitoring wizyjny, dyżury nauczycieli, elektroniczne karty wejścia do szkoły, ochroniarz w szkole.
-----	--	--	--	---	---

25.	Szkoła Podstawowa nr 5 im. Marii Konopnickiej w Chełmie	1. Realizacja programów profilaktycznych: - Nie pal przy mnie proszę, - Trzymaj formę - Bezpieczna droga do szkoły. 2. Zajęcia wychowawczo- profilaktyczne w klasach: a) We współpracy z Biblioteką Pedagogiczną „Zagrożenia i bezpieczeństwo w internecie”, b) „Profilaktyka uzależnień behawioralnych” - zajęcia prowadzone przez pracowników Poradni Psychologiczno- Pedagogicznej nr 2 w Chełmie c) zajęcia we współpracy z dzielnicowym Komendy Policji w kl. 4:” Bezpieczeństwo na drodze i w najbliższym otoczeniu”, „Bezpieczeństwo i higiena cyfrowa”, kl. I-III: „Bezpieczne ferie”; Odpowiedzialność prawna nieletnich. d) Edukacja z wojskiem kl. I-VIII, e) Pierwsza pomoc, zasady resuscytacji krążeniowo oddechowej, zajęcia praktyczne prowadzone przez ratownika medycznego, f) Zajęcia wychowawcze w ramach Szkolnego Tygodnia Przeciwdziałania Przemocy Równieśniczej, przekazanie materiałów edukacyjnych nauczycielom i rodzicom uczniów, gazetka tematyczna.	1. Realizacja zadań wynikających z wprowadzenia stopni alarmowych BRAVO i BRAVO-CRP: zagrożenia, sygnały alarmowe; 2. Zajęcia profilaktyczne dotyczące zapobiegania wściekliznie, 3. Zapoznanie uczniów na godzinach wychowawczych i ich rodziców podczas zebrań klasowych z dokumentami szkolnymi: Statutem Szkoły, Programem Wychowawczo-Profilaktycznym Szkoły, klasowymi programami wychowawczo- profilaktycznymi. 4. Kontakt z dzielnicowymi policji i kuratorami sądowymi w ramach monitorowania sytuacji uczniów zagrożonych demoralizacją oraz ich rodzin. 5. Diagnoza w zakresie czynników ryzyka i czynników chroniących występujących w środowisku szkolnym, rodzinnym i rówieśniczym.	1. Zapoznanie uczniów, rodziców, nauczycieli oraz pracowników szkoły z procedurami na wypadek uderzenia z powietrza, a) próbna ewakuacja z budynku szkoły we współpracy ze Strażą Pożarną, b) próbna ewakuacja na wypadek uderzenia z powietrza. 2. Monitorowanie i wspieranie rodzin objętych procedurą „Niebieskiej Karty”, objęcie opieki psychologiczną uczniów z rodzin objętych w/w procedurą. 3. Organizowanie na terenie szkoły zajęć pozalekcyjnych. 4. Wzmacnianie postaw prospołecznych i obywatelskich: Wolontariat szkolny i akcje charytatywne. Projekty społeczne i obywatelskie (np. pomoc seniorom, akcje	1. Podejmowanie działań naprawczych w związku z sytuacjami wychowawczymi, wobec uczniów zagrożonych demoralizacją oraz niedostosowaniem społecznym we współpracy z pracownikami socjalnymi MOPR, dzielnicowymi oraz kuratorami sądowymi. Zgłaszanie do Sądu Rejonowego Wydział Rodzinny i Nieletnich wniosków o wgląd w sytuację rodzinną uczniów. 2. Reagowanie za zagrożenia i zachowania nieakceptowane: a) podejmowanie bieżących interwencji w przypadku: przemocy fizycznej, psychicznej, cyberprzemocy, kradzieży, wandalizmu, niszczenia mienia; b) działania wobec poszkodowanych oraz dyscyplinujące wobec sprawców;
-----	---	--	--	--	--

		g) zajęcia wychowawcze w ramach Tygodnia Bezpieczeństwa, h) zajęcia o tematyce związanej z przeciwdziałaniem uzależnieniom w ramach obchodów Światowego Dnia Bez Tytoniu- Profilaktyka palenia papierosów i e-papierosów.; rozwiązywaniem konfliktów, zasadami Netykiety oraz przeciwdziałaniem cyberprzemocy „Jak bezpiecznie funkcjonować w świecie mediów społecznościowych”, i) Realizacja zajęć na temat: „Bezpieczeństwa w okresie ferii i wakacji”. j) problemy klimatyczne we współczesnym świecie. Czym oddychamy- jakość powietrza w placówkach edukacyjnych.		lokalne).Udział uczniów w samorządzie szkolnym. 5. Promowanie zdrowego i bezpiecznego stylu życia: - Realizacja programów profilaktycznych dotyczących uzależnień „ Nie pal przy mnie proszę”, - Zajęcia sportowe i rekreacyjne. - Edukacja zdrowotna i psychoprofilaktyka. - Promowanie aktywności fizycznej jako alternatywy dla zachowań ryzykownych.	3. Zapewnienie bezpieczeństwa w szkole: - Stały nadzór nauczycieli podczas przerw i zajęć. - Kontrola wejść i wyjść ze szkoły. - Monitoring wizyjny wewnętrzny i zewnętrzny. - Procedury reagowania w sytuacjach kryzysowych (ewakuacja, zagrożenie). - Opieka pielęgniarki szkolnej. 4. Udział pedagoga w spotkaniach grup roboczych Zespołu interdyscyplinarnego MOPR w Chełmie. 5. Edukacja prawna i prewencja.
--	--	---	--	---	---

26.	Zespół Szkolno – Przedszkolny Nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi	Dostarczanie adekwatnych, wiarygodnych oraz aktualnych informacji o istniejących zagrożeniach i możliwościach zabezpieczania się przed nimi przez nauczycieli, wychowawców, pedagoga i psychologa podczas zajęć lekcyjnych. Na tablicach, na terenie szkoły zamieszczane są informacje odnoszące się do możliwych zagrożeń oraz sposoby przeciwdziałania im. W placówce propagowane są pozytywne postawy oraz wzory godne naśladowania, zachęca się młodzież do tolerancji i szacunku wobec innych. Realizowane są programy rekomendowane przez sanepid („Nie pal przy mnie, proszę”, „Znajdź właściwe rozwiązanie”, „Bieg po zdrowie”, „Czyste powietrze wokół nas”, Skąd się biorą produkty ekologiczne”, „Dobre sposoby na mikroby”, „Trzymaj Formę”). Prowadzone są rozmowy z rodzicami uczniów na temat uzależnień min. od Internetu, gier komputerowych oraz e-papierosów. Współpracowano z MOPR (sporządzano opinie o uczniach, prowadzono rozmowy z pracownikami socjalnymi oraz z asystentami rodzin nt. sytuacji rodzinnej uczniów, przeprowadzano wywiady środowiskowe). Pedagog szkolny uczestniczyła w spotkaniach grup roboczych dotyczących funkcjonowania Niebieskiej Karty. Współpracowano z Sądem - Wydział Rodzinny i Nieletnich (pisanie opinii o uczniach objętych nadzorem kuratora,	Prowadzona była edukacja w zakresie czynów karalnych oraz ich konsekwencji, podejmowano działania w sytuacji wystąpienia przemocy rówieśniczej. Prowadzono zajęcia z uczniami z zakresu profilaktyki zagrożeń, przeprowadzając liczne pogadanki, dyskusje i prelekcje na temat wpływu substancji odurzających, e-papierosów na organizm człowieka. Prowadzono działania profilaktyczne w celu podnoszenia świadomości dzieci i młodzieży o różnych zagrożeniach, a także kształtowania właściwych postaw zachowania się w przypadku zagrożenia. Organizowano prelekcje dla dzieci i młodzieży na temat rozpoznawania zagrożeń oraz odpowiedzialności karnej nieletnich, a także działań w zakresie ochrony małoletnich przed działaniami przestępczymi i demoralizacją. Prowadzono rozmowy z uczniami z grup ryzyka, włączano ich rodziców w działania przeciwdziałające podejmowaniu zachowań ryzykownych.	Dokonano identyfikacji czynników chroniących oraz wzmacniano je podczas bieżącej pracy. Nauczyciele prowadzili różne formy zajęć pozalekcyjnych w postaci kół zainteresowań, zajęć dydaktyczno-wyrównawczych, zajęć korekcyjno – kompensacyjnych, rozwijających umiejętności uczenia się, rozwijających sferę emocjonalno-społeczną, zajęć sportowych, które są sposobem na konstruktywne zagospodarowanie czasu po lekcjach. W szkole uczniowie przed i po lekcjach mogą korzystać ze świetlicy szkolnej. Psycholog i pedagog prowadziły zajęcia terapeutyczne wspierające wszechstronny rozwój uczniów we wszystkich podstawowych sferach (min. budowanie poczucia własnej wartości, rozpoznawanie mocnych stron, rozwijanie kompetencji	Analiza frekwencji uczniów w celu prawidłowej realizacji obowiązku szkolnego. Odbływały się spotkania indywidualne dyrektora, pedagoga i psychologa szkolnego z uczniami i ich rodzicami, mające na celu zapobieganie niewłaściwym zachowaniom. W celu podniesienia bezpieczeństwa dzieci i młodzieży zainstalowany jest monitoring wizyjny i domofon. Systematycznie starano się ograniczać liczbę niewłaściwych zachowań w szkole oraz na jej terenie. Utrzymywano bezpośredni kontakt z instytucjami i specjalistami służącymi wsparciem w pełnej, wieloaspektowej diagnozie sytuacji problemowych oraz ze służbami porządkowymi. Właściwie reagowano na wszelkie przejawy zachowań aspołecznych, podejmowano rozmowy i interwencje. Udzielano pomocy zarówno ofiarom
-----	--	---	--	---	--

		rozmowy z kuratorami sądowymi nt. sytuacji szkolnej i rodzinnej uczniów, przeprowadzano wywiady środowiskowe). W ramach współpracy z Komendą Miejską Policji zorganizowano dla uczniów klas 1-3 oraz dzieci przedszkolnych spotkanie nt. bezpiecznej drogi do i ze szkoły”, a dla uczniów klas 7-8 zajęcia edukacyjne z zakresu odpowiedzialności karnej nieletnich, przemocy rówieśniczej i hejtu w internecie. We współpracy ze Stowarzyszeniem Przyjaciół Dzieci O Uśmiech Dziecka realizowano rekomendowany program „Unplugged.” W szkole realizowany jest program profilaktyczny „Rówieśnicy” opracowany przez Fundację „Dajemy dzieciom siłę.” Realizowany jest także projekt edukacyjny Bankowcy dla Edukacji Finansowej dzieci i Młodzieży „Bakcyl”, którego celem jest podnoszenie poziomu wiedzy z zakresu cyberbezpieczeństwa		interpersonalnych, rozpoznawania i nazywania przeżywanych uczuć). W placówce opracowano i realizowany jest Program Wychowawczo – Profilaktyczny.	jak i sprawcom wszelkiego rodzaju konfliktów. Nauczyciele pełnili dyżury na korytarzach. szkolnych podczas przerw międzylekcyjnych. Przeprowadzono próbą ewakuację w szkole i w przedszkolu. Placówka wyposażona jest w czujki tlenu węgla. W szkole i przedszkolu obowiązują Standardy Ochrony Małoletnich.
--	--	---	--	--	---

27.	Szkoła Podstawowa Nr 7	• realizacja rekomendowanych programów profilaktycznych: - Szkolna Interwencja Profilaktyczna, - Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej- program promocji zdrowia psychicznego i profilaktyki uniwersalnej; •organizowanie spotkań z funkcjonariuszami Policji: - z uczniami w klasach VIa, Vb nt. przemocy rówieśniczej" - indywidualne rozmowy profilaktyczne w obecności pedagoga szkolnego z uczniami nt. konsekwencji niewłaściwych zachowań; agresji fizycznej, wszczynanie bójek oraz agresji słownej, •realizacja programów profilaktycznych: -„Nie pal przy mnie proszę”, -„Znajdź właściwe rozwiązanie, - program integracji obywatelskiej społeczności romskiej w Polsce; integracja społeczna, przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu. •godziny wychowawcze o tematyce zdrowia, bezpieczeństwa w tym bezpieczeństwa cyfrowego (ferie zimowe, wakacje, wycieczki, zasady poruszania się w ruchu ulicznym i zachowania w innych sytuacjach- pierwsza pomoc przedmedyczna).	•tablice informacyjne, plakaty, informacje na szkolnej stronie internetowej dotyczące bezpieczeństwa i higieny psychicznej, promocji zdrowia, akcji charytatywnych, imprez okolicznościowych, wydarzeń szkolnych, •informowanie rodziców nt. zasad funkcjonowania monitoringu szkolnego i obowiązujących w szkole regulaminów i procedur, pedagogiczne rady szkoleniowe, •zebrania z rodzicami w poszczególnych klasach nt. procedur postępowania w sytuacji uderzenia z powietrza; zasady odbioru dzieci po ewakuacji.	•monitoring wizyjny wewnątrz budynku i otoczenia szkoły, dyżury nauczycieli, w czasie przerw, imprez szkolnych, wycieczek, codzienna opieka medyczna, •podjazdy dla uczniów niepełnosprawnych, •próbna ewakuacja.	•wezwania, upomnienia kierowane do rodziców uczniów mających problemy w regularnym spełnianiu obowiązku szkolnego, •pisma informujące, wnioski, zgłoszenia do instytucji wspierających szkołę w funkcjach opiekuńczo-wychowawczych (Sąd Rodzinny i Nieletnich, MOPR, PPP), •bieżące reagowanie nauczycieli i wychowawców na przejawy nietolerancji, agresji i niewłaściwych postaw, •interwencje wychowawcze w sytuacji pojawiających się konfliktów rówieśniczych.
-----	------------------------	--	---	---	--

28.	Szkołą Podstawowa Nr 1 im. Tadeusza Kościuszki z Oddziałami Integracyjnymi w Chełmie, ul. Wołyńska 1,22-100 Chełm	Realizacja działań związanych z bezpieczeństwem cyfrowym dzieci i młodzieży- realizacja projektu Dzień profilaktyki- Przeciwdziałanie cyberprzemocy. Realizacja programów profilaktycznych rekomendowanych przez Państwowy Inspektorat Sanitarny w Chełmie: Nie pal przy mnie proszę, Trzymaj formę, Bieg po zdrowie. Udział w warsztatach organizowanych przez MDK- Akademia Małego Naukowca. Realizacja projektu Poznajemy zawody. Udział w międzynarodowym projekcie czytelniczym. Zajęcia i warsztaty z doradcą zawodowym- Marzenia o sławie, czy warto się uczyć. Realizacja zajęć w klasach podczas godzin wychowawczych z udziałem pracowników PPP NR 1, WP, policji (zajęcia o tematyce związanej z przemocą rówieśniczą, przeciwdziałaniem uzależnieniom, cyberprzemocy, komunikacja interpersonalną, kształtowaniem postaw asertywności i tolerancji Konsultacje indywidualne dla rodziców zagrożonych demoralizacją i niedostosowaniem społecznym Przygotowanie klas czwartych do egzaminu na kartę rowerową. Realizacja projektów edukacyjnych: „Dzień Kolorowej Skarpety”, „Jesteśmy Niebieskimi Motylami” -lekcje tolerancji dla uczniów klas I-VII. Obchody Dnia Walki z Dyskryminacją Rasową, „Światowy Dzień Autyzmu”,	Informowanie rodziców poprzez e-dziennik i stronę internetową szkoły na temat instytucji wspierających rodzinę na terenie miasta Chełm i poza nim. Zapoznanie rodziców i uczniów z możliwościami korzystania z pomocy psychologiczno-pedagogicznej. Spotkania z funkcjonariuszami policji i kuratorami sądowymi w ramach monitorowania sytuacji uczniów zagrożonych demoralizacją oraz rodzin z ograniczeniami władzy rodzicielskiej. Spotkanie z rodzicami klas trzecich- Jak bezpiecznie korzystać z internetu. Zajęcia na temat Jak zachować bezpieczeństwo podczas ferii i wakacji. Profilaktyka raka piersi- czy warto się badać już dziś. Udział w projekcie Okresowe ABC. Rozpowszechnienie poradnika Bezpieczeństwa. Badania USG dla dzieci oraz znamion w ramach w ramach akcji Złoty wrzesień. Opracowanie procedury ewakuacji wewnątrz budynku na wypadek ataku z powietrza.	Monitorowanie i wspieranie rodzin objętych procedurą „Niebieskiej Karty”, otoczenie opieką psychologiczną dzieci z rodzin objętych w/w procedurą. Współpraca z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną Nr 1 w Chełmie, organizowanie cyklicznych zajęć wychowawczych prowadzonych przez pracowników poradni nt. motywacji do nauki, radzenia sobie ze stresem, relacji i rozwiązywania konfliktów rówieśniczych. Propagowanie oferty zajęć dodatkowych dla dzieci i młodzieży organizowanych w szkole (koła zainteresowań, zajęcia rozwijające kreatywność SKS) oraz przez organizacje i placówki działające na terenie miasta Chełm. Realizacja projektów, „Akademia kompetencji dla uczniów”, „Szachy w szkole”. Działalność Samorządu Uczniowskiego i	Stała współpraca z instytucjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny m.in. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna Nr 1 w Chełmie, MOPR, Komendą Miejską Policji, kuratorami sądowymi. Udział pedagoga w posiedzeniach grup roboczych Niebieskiej Karty przy MOPR. Interwencje doraźne w związku z niewłaściwym zachowaniem uczniów zagrażającym bezpieczeństwu i zdrowiu. Analiza powodów nieobecności uczniów na zajęciach szkolnych. Opieka pielęgniarki i stomatologa w szkole. Dyżury nauczycieli i pracowników szkoły na korytarzach w szatni, stołówce, przy drzwiach wejściowych oraz monitoring wewnętrzny i zewnętrzny.
-----	--	--	--	--	---

		„Światowego Dnia Zespołu Downa”. Warsztaty prowadzone przez pedagoga i psychologa oraz wychowawców świetlicy. Udział w kampanii Tydzień o przeciwdziałaniu przemocy rówieśniczej. Realizacja zajęć w ramach programu Ratujmy i uczmy ratować. Realizacja programu profilaktycznego Zdrowie zależy od ciebie. Udział w Ogólnopolskim Projekcie edukacyjnym Kodowanie na dywanie. Udział w projekcie Ostrożni, bezpieczni, poznanie numerów alarmowych. Wykonanie i zamieszczenie na stronie szkoły prezentacji dla rodziców - Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży. Realizacja zajęć Niebezpieczne kontakty on-line i Hejt i cyberprzemoc w ramach współpracy z Fundacją Dajemy Dzieciom Siłę. Realizacja programu profilaktycznego Przyjaciele Ziplego. Realizacja priorytetu Higiena cyfrowa i bezpieczne korzystanie z technologii. Realizacja programu profilaktycznego Apteczka- kierunek optymizm. Organizacja warsztatów- Zdrowa dieta- co naprawdę warto jeść.		organizacji szkolnych (Koło Caritas, Koło PCK, Kreatywna Jedyńka). Propagowanie wśród uczniów aktywności sportowej i idei wolontariatu we współpracy z Fundacją Cemex „Budujemy przyszłość”. Zorganizowanie imprez sportowych: Miejska Integracyjna Spartakiada Dzieci i Młodzieży. Miejski Turniej Tenisa Stołowego dla Dzieci i Młodzieży, Narodowy Dzień Sportu. Udział wolontariuszy w akcji WOŚP. Udział w akcjach i kampaniach charytatywnych „Paczka dla Bohatera”, zbieramy fundusze na rzecz stowarzyszenia „Tak niewiele”, osób niepełnosprawnych i chorych w akcjach Caritas Polska. Rodzinny Rajd Rowerowy. Współpraca z fundacją U psiej mamy. Działania na rzecz Hospicjum im. Księdza Malinowskiego	
--	--	---	--	---	--

29.	Zespół Szkół Gastronomicznych i Hotelarskich w Chełmie	1. W ramach działań edukacyjnych przeprowadzono zajęcia dla młodzieży poświęcone problematyce skutków zażywania narkotyków, używania dopalaczy, spożywania alkoholu, palenia papierosów, e-papierosów, spożywania napojów energetycznych, odpowiedzialności prawnej młodzieży. 2. Zrealizowano wśród uczniów wybranych klas program profilaktyczny, edukacyjny „Ars, czyli jak dbać o miłość”, którego celem jest ograniczenie niekorzystnych następstw zdrowotnych, prokreacyjnych i społecznych związanych z używaniem i nadużywaniem substancji psychoaktywnych przez młodzież wchodzącą w dorosłe życie. 3. Zorganizowano spotkanie z przedstawicielem Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Chełmie na temat: Bezpiecznych zachowań w czasie wakacji oraz problemu handlu ludźmi”. 4. Przeprowadzono zajęcia promujące bezpieczeństwo w sieci „Fake news jako narzędzie dezinformacji”. 5. Udział młodzieży w dniu otwartym organizowanym przez Komendę Miejską Policji. 7. W ramach zajęć z edukacji dla bezpieczeństwa realizowano zagadnienia związane z alarmowaniem i ostrzeganiem, sygnałami alarmowymi i komunikatami ostrzegawczymi, ewakuacją szkoły, zagrożeniami pożarowymi.	1. Wyeksponowano na tablicy informacyjnej plakat dotyczący „Procedury Niebieskiej Karty”. 2. Na stronie szkoły zamieszczono link do spotu profilaktycznego o tematyce związanej z zapobieganiem hejtowi wśród dzieci i młodzieży, skierowany do rodziców. 3. Wyeksponowano na terenie szkoły informację od Rzecznika Praw Dziecka dotyczącą Telefonu Zaufania. 4. Udostępniono społeczności szkolnej plakaty informacyjne: - „Mity i fakty na temat zachowań samobójczych”, - „Kontakt - Ogólnopolskie Linie Pomocowe”. 5. Przesłano do uczniów i rodziców informacje na temat: Zasady bezpiecznych zachowań w czasie ferii zimowych 2025” i bezpieczeństwa w czasie wakacji. 6. Przesłano przez e - dziennik do słuchaczy branżowej szkoły II stopnia materiały: na temat: - cyberprzemocy, - telefonów pomocowych oraz instytucji wspierających, - nadużywania substancji psychoaktywnych, - rodzajów środków psychoaktywnych i ryzyka nadużywania substancji psychoaktywnych,	1. Angażowano młodzież do udziału w różnego rodzaju konkursach szkolnych i pozaszkolnych. 2. Organizowano i zachęcano młodzież do udziału w wyjeźdźkach, wycieczkach, w tym zawodozawczych. 3. Szerzono na terenie szkoły ideę wolontariatu - angażowano młodzież w różne działania i akcje charytatywne. 4. Prowadzono zajęcia rozwijające kompetencje społeczno - emocjonalne. 5. Oferowano udział w zajęciach pozalekcyjnych: szkolnym kole strzeleckim, szkolnym kole krajoznawczo - turystycznym. 6. Oferowano możliwość udziału młodzieży w projekcie unijnym „Zawodowo Niezawodni”. 7. Organizowano wydarzenia i akcje budujące pozytywny klimat szkoły, takie jak: „Dzień Życzliwości” oraz „Dzień odpoczynku dla zszarganych nerwów”.	1. Założono jedną „Niebieską Kartę”, wspierano rodziny objęte procedurą „Niebieskiej Karty”, pedagog, psycholog uczestniczyli w zespołach interdyscyplinarnych. 2. Wspierano rodziców/opiekunów, którzy zgłaszali się do specjalistów, wychowawców klas w ramach uzyskania porad i konsultacji. 3. Wspierano uczniów w sytuacjach trudnych związanych z kryzysem psychicznym i cyberprzemocą poprzez udzielanie przez specjalistów pomocy psychologiczno-pedagogicznej. 4. Reagowano na niewłaściwe zachowania młodzieży lub trudne sytuacje w ich domach (porady, konsultacje, działania interwencyjne). 5. Przeprowadzano indywidualne rozmowy z uczniami sprawiającymi problemy wychowawcze oraz rozmowy z rodzicami/opiekunami prawnymi tych uczniów.
-----	--	---	--	---	--

		8. Przeprowadzono akcję próbnej ewakuacji szkoły przy współpracy ze Strażą Pożarną. 9. Zorganizowano spotkanie dla rodziców z przedstawicielami Komendy Miejskiej Policji w Chełmie na temat: „Konsekwencje łamania prawa przez młodych ludzi – jak chronić dziecko przed konfliktem z prawem? Rola rodzica i działania Policji”. 10. Zorganizowano zajęcia profilaktyczne dla uczniów z przedstawicielami Komendy Miejskiej Policji w Chełmie na temat: „Granica wolności – odpowiedzialność prawna nieletnich i młodych dorosłych w kontekście hejtu, przemocy i substancji psychoaktywnych” oraz „Cyberprzemoc, cyberprzestępczość”. 11. Zorganizowano spotkanie z przedstawicielami Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej (połączone z ćwiczeniami w alkogoglach i narkogoglach) na temat szkodliwości palenia papierosów, e-papierosów, spożywania alkoholu, zażywania narkotyków i dopalaczy. 12. W związku z tragicznym wypadkiem uczniów przeprowadzono zajęcia interwencyjne na temat: „Decyzje, które mają znaczenie – o zaufaniu, odpowiedzialności i bezpieczeństwie”. 13. Przeprowadzono zajęcia na temat: „Handlu ludźmi i bezpiecznej pracy za granicą”, połączone z projekcją filmów o tej tematyce.	-pierwszej pomocy. 7. W ramach „Tygodnia dla Bezpieczeństwa”: -przesłano link do uczniów, rodziców, nauczycieli dotyczący kampanii edukacyjno - informacyjnej - „Pomyśl przed! Idź, jedź, prowadź bezpiecznie!”, - przesłano wiadomości do uczniów na temat negatywnego wpływu mediów oraz link do poradnika “Niewidzialne ślady online”, - przesłano rodzicom link do poradnika “W sieci wyzwań. Sztuka wychowania w cyfrowym świecie”, - przesłano nauczycielom informacje na temat serii programów edukacyjnych - “Uwaga! Dezinformacja”. 8. Udostępniono nauczycielom publikację „Interwencja w sytuacji podejrzenia przemocy wobec dziecka. Przewodnik dla szkół ponadpodstawowych”. 9. Wykonano gazetki na temat: -szkodliwości palenia papierosów i udostępniono społeczności szkolnej ulotki informacyjne o różnych uzależnieniach, -Tydzień Przeciwdziałania Przemocy Równieżniczej, -Handel ludźmi, -Dzień Bezpiecznego Internetu, -Bezpieczne ferie, -Bezpieczne wakacje.	8. Przeprowadzono zajęcia adaptacyjno - integracyjne dla uczniów klas pierwszych („Jesteśmy grupą – poznajmy się lepiej”, „Jak miło być znowu razem”), ułatwiające funkcjonowanie w nowej grupie rówieśniczej. 9. Zrealizowano akcję „Dni Edukacji dla Wszystkich”, promującą tolerancję i akceptację różnorodności. 10. Uczestniczono w ogólnopolskiej akcji promującej czytelnictwo „Narodowe Czytanie”. 11. Realizowano projekt „Równy Komiks” dotyczący równouprawnienia kobiet i mężczyzn w rodzinie i na rynku pracy. 12. Promowano zdrowy styl życia i aktywność fizyczną jako alternatywę dla zachowań ryzykownych poprzez udostępnianie materiałów o aktywnym wypoczynku i rekreacji. 13. Realizowano miejski program promocji zdrowia psychicznego	6. Monitorowano na bieżąco frekwencję uczniów, dokonywano wraz z uczniami i ich rodzicami analizy powodów nieobecności, informowano urzędy gmin o nierealizowaniu obowiązku nauki przez uczniów. 7. Prowadzono monitoring wizyjny wewnątrz oraz na zewnątrz szkoły. 8. Kontrolowano za pomocą systemu kart szkolnych dostęp do budynku placówki, chroniąc przed wejściem osób niepożądanych. 9. Reagowano na wszelkie przejawy zachowań społecznych, udzielano pomocy ofiarom i sprawcom wszelkiego rodzaju konfliktów poprzez podejmowanie działań mediacyjnych. 10. Współpracowano z Poradnią Psychologiczną – Pedagogiczną, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie, kuratorami, asystentami rodzin, wychowawcami z bursy szkolnej, Komendą Miejską Policji w Chełmie, Chełmskim Centrum
--	--	--	--	--	---

		14.Zrealizowano zajęcia dla młodzieży w ramach kampanii bezpieczeństwa w ruchu drogowym pod hasłem: „Pijesz, jedziesz, giniesz. Przypomnienie zasad ruchu drogowego”. 15.Przeprowadzono zajęcia dla uczniów na temat: „Hulajnogi i rowery elektryczne – to rewolucja transportowa czy lawina problemów?”. 16.Przeprowadzono zajęcia na temat przemocy rówieśniczej: „Przemoc to słabość nie odwaga” oraz „Stop przemocy – reaguj, nie zwlekaj”. 17.Przeprowadzono cykl zajęć dotyczących nowych technologii na tematy: „Sztuczna inteligencja – zagrożenia i wyzwania z nią związane”, „Cyberbezpieczeństwo – inwestycja w przyszłość” oraz „Higiena cyfrowa, czyli zdrowe nawyki w Internecie”. 17.Przeprowadzono zajęcia na temat bezpiecznego korzystania z Internetu w ramach „Tygodnia Bezpiecznego Internetu”. 18.Przeprowadzono spotkania z uczniami na temat: „Radzenie sobie ze stresem i zachowanie podczas alarmu o zagrożeniu atakiem z powietrza”. 19.Przeprowadzono zajęcia dla uczniów na temat bezpieczeństwa w czasie ferii oraz wakacji. 20.W ramach akcji „Tydzień dla Bezpieczeństwa” przeprowadzono konkurs na hasło dotyczące bezpieczeństwa w czasie wakacji. 21.W trakcie rozmów indywidualnych informowano uczniów i rodziców o konsekwencjach prawnych związanych z niewłaściwymi zachowaniami w sieci.	10.Przekazano rodzicom, przez wychowawców klas, materiały na zebraniach na temat „Konsekwencji używania e-papierosów przez młodzież.” 11.Przekazano rodzicom, przez wychowawców klas, materiały na zebraniach na temat problemów młodzieży, objawów kryzysu emocjonalnego oraz form pomocy. 12.Przesłano przez e dziennik do uczniów, rodziców, nauczycieli/ opiekunów prawnych link do „Poradnika Bezpieczeństwa opracowanego przez Ministerstwo Obrony Narodowej, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Rządowe Centrum Bezpieczeństwa. 13.Przekazano uczniom wszystkich klas ulotkę informacyjną „Poradnik alarmowy dla mieszkańców miasta Chełm”. 14.Informowano w trakcie rozmów, uczniów i ich rodziców, o konsekwencjach prawnych związanych z niewłaściwymi zachowaniami w sieci. 15.Informowano młodzież, rodziców, opiekunów prawnych, nauczycieli o mieszczących się na terenie miasta Chełm placówkach świadczących pomoc psychiatryczną, terapeutyczną dla młodzieży.	„Samoocena drogą do zdrowia”. 14.Podejmowano działania edukacyjne z zakresu ekologii, przekazując wiedzę na temat zachowań proekologicznych.	Pomocy Dziecku i Rodzinie. 11.Określono trzy miejsca Schronienia na terenie placówki na wypadek ataku powietrznego. 12.Przeprowadzono ankiety badające sytuację w zespołach klasowych, służące wykrywaniu problemów w relacjach, wykluczenia lub przemocy, co pozwalało na wczesną interwencję wychowawczą.
--	--	--	---	--	--

30.	Przedszkole Miejskie nr 12	I. Realizacja bloków edukacyjnych w grupach przedszkolnych: 1. Kodeks przedszkolaka – omówienie zasad i reguł współżycia w grupach przedszkolnych 2. „Moje prawa i obowiązki”: – Zapoznanie dzieci z ich prawami, nauka radzenia sobie w trudnych sytuacjach, - Dzieci z różnych stron świata - budowanie prawidłowych relacji między dziećmi - Dzień Dziecka - zabawy integracyjne dzieci z okazji Dnia Dziecka - Muzyka dla dzieci - koncert Filharmonii Lubelskiej w przedszkolu 3. Jestem przedszkolakiem – utrwalanie prawidłowych zachowań w grupie przedszkolnej, kształtowanie umiejętności przewidywania skutków swoich działań, - Dzień przedszkolaka - Dzień kropki - Dzień pluszowego misia - Dzień chłopaka - Dzień dziewczynek - Dzień postaci z bajek - oglądanie bajki „Elfy. Rozśpiewane święta” w ChBP - „Zimowe zabawy z 12-tką” – zajęcie edukacyjne, 4. „Poznajemy zasady ruchu drogowego”: - zajęcia plastyczne: „Bezpieczeństwo w ruchu drogowym”, „Sygnalizator świetlny”, - oglądanie bajki w Chełmskiej Domu Kultury „O dzielnym Szewczyku”	1. Zapoznanie z ofertą Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej Nr 2 w Chełmie 2. Umieszczenie informacji w holu przedszkola np. - wykaz telefonów pomocowych; - poinformowanie rodziców na ogólnym zebraniu o możliwości udzielenia pomocy rodzinom przez Miejskie Ośrodki - zakres działań wspierających udzielanych przez Ośrodki 3. Upowszechnianie wśród rodziców ulotek, broszur dotyczących profilaktyki zdrowotnej otrzymywanych z Sanepidu 4. Przypomnienie pracownikom na zebraniu na początku roku szkolnego procedur dotyczących bezpieczeństwa, ustawy dotyczącej zakazu palenia na terenie przedszkola, obowiązujących stopni alarmowych Brawo	1. Udział w akcjach: „Sprzątanie Świata oraz zajęcia edukacyjne prowadzone przez pracownika MP GK 2. Organizowanie akcji charytatywnych na terenie przedszkola, „Paczka dla Bohatera”, „Mały gest- wielka radość”. 3. Akcja przedszkolna „Jestem bezpieczny- jeżdżę w foteliku” z udziałem funkcjonariuszy Miejskiej Komendy Policji 4. Zorganizowanie we współpracy z TKKF możliwości uczestnictwa dzieci w gimnastyce korekcyjnej, olimpiadzie sportowej	1. Zapoznanie rodziców podczas zebrań grupowych z procedurami bezpieczeństwa w przedszkolu. 2. Zapoznanie rodziców podczas zebrań grupowych z możliwością pomocy oferowanej przez różne instytucje, np. MOPR, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Miejska Komenda Policji, 3. Naprawa i rozszerzenie Monitoringu zewnętrznego w przedszkolu 4. Współpraca z Komendą Miejską Policji w zakresie bezpieczeństwa np. dotyczące fałszywych e- mailowych alarmów bombowych 5. Zapewnienie dzieciom bezpiecznego korzystania z budynku przedszkola oraz terenów przyległych do placówki poprzez: - właściwy stan techniczny budynku, jego cykliczne przeglądy
-----	----------------------------	---	--	--	--

		5. Poznajemy zawody rodziców: - Poznajemy pracę strażaka- zajęcie edukacyjne - Poznanie etapów powstawania przetworów warzywno-owocowych – wycieczka do Austria Juice - poznanie pracy cukiernika wycieczka do zakładu „Solidarność” w Lublinie - Spotkanie z Górnikiem -cykliczne spotkania z pisarką książek dla dzieci w CHBP 6. Poznanie prawidłowych zachowań i opiekuńczości wobec zwierząt: - oglądanie bajki „Futrzaki ruszają na ratunek” w CHBP - Poznanie zasad zachowania podczas spotkania z psem – prelekcja i prezentacja postępowania przez funkcjonariuszy Komendy Miejskiej Policji z udziałem psa policyjnego w przedszkolu - „Majsterkowo” - wycieczka do sklepu budowlanego Castorama - spotkanie z żołnierzami 19 Chełmskiego Batalionu Zmechanizowanego II. Realizacja działań w ramach programu „Bezpieczne Przedszkole” - uwrażliwienie dzieci na niebezpieczeństwa, które mogą się pojawić codziennie np. w czasie zabawy na placu zabaw w pobliżu domu, podczas zabaw zimą oraz podczas podróży wakacyjnych, podczas zakupów w sklepie, w domu, - Jestem bezpieczny – jeżdżę w foteliku – akcja wspólnie z Komendą Miejską Policji mająca na celu przypominanie rodzicom			- wyposażenie przedszkola w sprzęt oraz zabawki posiadające atesty - należyte zabezpieczenie i utrzymanie dróg dojazdowych na terenie przedszkola, chodniku i parkingu oraz dachu przedszkola w okresie zimowym - zamontowanie domofonu w przedszkolu 6. Pracownicy zostali przeszkoleni w zakresie Pierwszej pomocy przedlekarskiej, posiadają aktualne okresowe szkolenia z zakresu bhp i p.poż. 7. Przedszkole posiada oświetlenie awaryjne w budynku, oznakowanie dróg ewakuacyjnych 8. W budynku znajdują się tablice dotyczące zakazu palenia papierosów 9. Podczas wycieczek i spacerów dzieci korzy stają z kamizelek odbłaskowych 10 Obsługa CBI nad funkcjonowaniem administracyjnym przedszkola 11. Współpraca z MOPR w sprawach dotyczących podopiecznych
--	--	--	--	--	---

		przewożenia dzieci w fotelikach w samochodzie - Bezpieczne i zdrowe ferie zimowe” - spotkanie edukacyjne z pracownikiem SANEPID – oglądanie bajki w ChDK „Magia Czarownicy” - kształtowanie umiejętności przewidywania skutków swoich działań, - promowanie pomysłów na bezpieczne spędzanie wolnego czasu, -Wyjście na Poczte, do sklepu „Castorama”- pomoc dzieciom w rozumieniu reguł i norm niezbędnych do prawidłowego funkcjonowania w kontaktach z innymi ludźmi III. Kształtowanie postaw patriotycznych i obywatelskich: - „Moja mała i wielka Ojczyzna”, „Jesteśmy Polką i Polakiem” -zajęcia edukacyjne, - „Flaga Polski”, „Godło Polski” – zajęcia plastyczno - techniczne - Polska Niepodległa – uroczystość 11 listopada w przedszkolu – spotkanie z żołnierzami 19 Chełmskiego Batalionu Zmechanizowanego - Szkoła do hymnu – uroczyste odśpiewanie hymnu w ramach kolejnej edycji ogólnopolskiej akcji MEiN „Szkoła do hymnu” - Wycieczka do Chełmskich Podziemi Kredowych – poznajemy nasze miasto, - uroczystość „Dzień Edukacji Narodowej” - współorganizacja ze SP nr 6 Miejskich Obchodów DEN IV. Utrwalanie postaw proekologicznych i dbałości o własne zdrowie:			uczęszczających do przedszkola 12. Opracowanie i wdrożenie Procedury postępowania na wypadek ataku zbrojnego
--	--	---	--	--	--

		- realizacja programu „Czyste powietrze wokół nas”, - wycieczka do pizzerii Champion – warsztaty robienia zdrowej pizzy -Dzień Marchewki - realizacja zajęć edukacyjnych „Skąd się biorą produkty ekologiczne” oraz „Dzielne dzieciaki i ich sposoby na mikroby” z WSSE w Lublinie - Dzień chleba - Dzień dyni - Dzień jabłka - Udział w Miejskim Eko-Pikniku - Teatrzyk „Trzej Muszkietierowie. Jeden za wszystkich- wszyscy za mleko” - Święto dyni w przedszkolu - „Owocowy tydzień w przedszkolu” - Dbamy o nasze zdrowie - Dzień zdrowego śniadania - Dzień jabłka - Zorganizowanie rodzinnego konkursu fotograficznego” Rodzinnie, zdrowo i sportowo”			
--	--	---	--	--	--